


INDICE GENERALE 

Parte I - Entrate pag. 3

Parte II - Spese pag. 6

Riepilogo generale delle entrate per titoli pag. 29

Riepilogo generale delle spese per titoli pag. 30

Riepilogo generale delle spese per missione pag. 31

Quadro generale riassuntivo pag. 34

Equilibri di bilancio pag. 35

Risultato di amministrazione presunto pag. 38

Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione presunto pag. 40

Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione presunto pag. 42

Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione presunto pag. 98

Composizione per missione e programma del FPV pag. 101

Fondo crediti di dubbia esigibilita' pag. 110

Limiti di indebitamento pag. 116

Utilizzo contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari internazionali pag. 117

Funzioni delegate dalla Regione Lombardia pag. 123

Tabella dei parametri di riscontro delle situazioni di deficitarieta' strutturale pag. 129

Entrate per titoli tipologie e categorie pag. 130

Spese per missioni programmi e macroaggregati pag. 134

 1 di 168



Spese per titoli e macroaggregati pag. 158

Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio pag. 160

 2 di 168



ENTRATE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

PREVISIONI 
ANNO 2025

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE
ANNO 2022

TIPOLOGIA
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

DENOMINAZIONETITOLO TIPOLOGIA

previsione di competenza

previsione di competenza

Utilizzo di avanzo di Amministrazione previsione di competenza

previsione di competenza

Fondo di Cassa all'1/1/2023 previsione di cassa

30.953.431,0029.108.797,87 358.407,80 0,00

89.285.353,25 97.876.391,82 3.709.576,06 0,00

125.694.859,56 116.894.093,19 0,00 0,00

0,00

751.576.419,02680.983.971,06

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsione di competenza 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1)

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2)

0,00 0,00

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 53.356.481,78 previsione di competenza 204.024.000,00 220.508.000,00 223.716.000,00 225.566.000,00

previsione di cassa 211.220.554,21 251.170.300,00

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 1:
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

previsione di cassa

previsione di competenza53.356.481,78

251.170.300,00211.220.554,21

225.566.000,00223.716.000,00220.508.000,00204.024.000,0010000

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 40.899.803,32 previsione di competenza 73.114.924,64 71.310.988,84 58.695.923,04 48.441.601,04

previsione di cassa 103.608.694,08 112.210.792,16

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 81.764,15 previsione di competenza 659.216,15 601.596,00 3.075.000,00 575.000,00

previsione di cassa 696.816,15 683.360,15

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 139.544,09 previsione di competenza 87.108,71 119.293,77 37.757,00 10.000,00

previsione di cassa 216.652,80 258.837,86

20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del
Mondo

31.596,73 previsione di competenza 1.548.740,37 314.191,15 116.896,00 131.895,00

previsione di cassa 1.790.553,58 345.787,88

Titolo 2:
Trasferimenti correnti

previsione di cassa

previsione di competenza41.152.708,29

113.498.778,05106.312.716,61

49.158.496,0461.925.576,0472.346.069,7675.409.989,8720000

TITOLO 3: Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione
dei beni

4.790.310,03 previsione di competenza 11.725.056,84 13.267.173,36 12.191.427,92 11.988.525,42

previsione di cassa 12.413.829,20 14.361.504,87

 3 di 168



ENTRATE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

PREVISIONI 
ANNO 2025

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE
ANNO 2022

TIPOLOGIA
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

DENOMINAZIONETITOLO TIPOLOGIA

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attivita' di controllo e repressione
delle irregolarita' e degli illeciti

247.748.009,57 previsione di competenza 92.134.128,70 76.146.390,53 75.859.295,21 75.853.516,00

previsione di cassa 44.516.114,65 31.569.473,32

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 7.162,00 previsione di competenza 687.950,20 717.487,91 2.742.025,00 2.342.025,00

previsione di cassa 1.163.348,62 724.580,91

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 594.672,43 previsione di competenza 1.272.668,50 1.272.668,50 1.272.668,50 1.272.618,50

previsione di cassa 1.867.340,93 1.867.340,93

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 13.275.721,73 previsione di competenza 14.393.361,02 11.861.796,04 10.547.761,84 9.802.048,92

previsione di cassa 32.440.356,49 24.641.299,68

Titolo 3:
Entrate extratributarie

previsione di cassa

previsione di competenza266.415.875,76

73.164.199,7192.400.989,89

101.258.733,84102.613.178,47103.265.516,34120.213.165,2630000

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 68.641.252,00 previsione di competenza 170.362.998,98 353.216.975,81 166.700.208,80 103.965.895,94

previsione di cassa 228.593.967,98 421.858.227,81

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 previsione di competenza 34.822.637,35 18.584.711,62 28.808.600,00 48.751.763,00

previsione di cassa 34.856.027,56 18.584.711,62

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 90.208,00 previsione di competenza 640.416,00 40.000,00 40.000,00 0,00

previsione di cassa 640.416,00 130.208,00

Titolo 4:
Entrate in conto capitale

previsione di cassa

previsione di competenza68.731.460,00

440.573.147,43264.090.411,54

152.717.658,94195.548.808,80371.841.687,43205.826.052,3340000

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attivita' finanziarie

50100 Tipologia 100: Alienazione di attivita' finanziarie 3.139.613,48 previsione di competenza 11.951.333,50 6.844.449,29 6.841.091,50 6.841.091,50

previsione di cassa 15.090.991,91 9.984.062,77

50200 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 previsione di competenza 2.116.576,00 2.180.787,24 2.245.808,74 1.905.668,51

previsione di cassa 2.116.576,00 2.180.787,24

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attivita' finanziarie 29.632.761,63 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 30.028.859,00 29.632.761,63

Titolo 5:
Entrate da riduzione di attivita' finanziarie

previsione di cassa

previsione di competenza32.772.375,11

41.797.611,6447.236.426,91

8.746.760,019.086.900,249.025.236,5314.067.909,5050000

 4 di 168



ENTRATE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

PREVISIONI 
ANNO 2025

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI
DEFINITIVE
ANNO 2022

TIPOLOGIA
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

DENOMINAZIONETITOLO TIPOLOGIA

TITOLO 6: Accensione Prestiti

60300 Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 6:
Accensione Prestiti

previsione di cassa

previsione di competenza0,00

0,000,00

0,000,000,000,0060000

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 3.695,14 previsione di competenza 81.587.000,00 79.637.000,00 77.970.300,00 77.970.300,00

previsione di cassa 81.620.937,49 79.640.695,14

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 300.943,98 previsione di competenza 1.681.700,00 1.681.700,00 1.681.700,00 1.681.700,00

previsione di cassa 2.069.898,98 1.982.643,98

Titolo 9:
Entrate per conto terzi e partite di giro

previsione di cassa

previsione di competenza304.639,12

81.623.339,1283.690.836,47

79.652.000,0079.652.000,0081.318.700,0083.268.700,0090000

previsione di cassa

previsione di competenza 617.099.648,83676.610.447,411.104.029.126,07946.898.827,64
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

462.733.540,06

1.753.403.794,971.485.935.906,69

previsione di cassa

previsione di competenza462.733.540,06

1.001.827.375,95804.951.935,63

617.099.648,83672.542.463,55858.305.210,06702.809.816,96
TOTALE TITOLI

(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima  degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi
precedenti) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  l'importo degli impegni

assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.

(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione.  In
attuazione di quanto previsto dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8. le quote del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati

possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate.

 5 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE (1)

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO (2)

MISSIONE: 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0101   Programma 01 Organi istituzionali

Spese correnti 32.499,60 previsione di competenza 1.155.738,23 1.184.795,22 1.024.701,00 962.234,00

di cui già impegnato* (0,00)(40.552,22)

1.217.294,821.149.161,97previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(28.552,22)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 3.840,56 previsione di competenza 5.000,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

3.840,565.000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

36.340,16 previsione di competenza 1.160.738,23 1.184.795,22 1.024.701,00 962.234,00

di cui già impegnato (0,00)(40.552,22)

1.221.135,381.154.161,97previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(28.552,22)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Organi istituzionaliTotale Programma 01

0102   Programma 02 Segreteria generale

Spese correnti 14.606,37 previsione di competenza 1.077.577,31 1.141.230,23 941.434,00 920.722,00

di cui già impegnato* (0,00)(195.593,51)

1.155.836,601.012.377,51previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(79.466,23)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 20.000,00 20.000,00 2.000,00 2.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

20.000,0020.000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

14.606,37 previsione di competenza 1.097.577,31 1.161.230,23 943.434,00 922.722,00

di cui già impegnato (0,00)(195.593,51)

1.175.836,601.032.377,51previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(79.466,23)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Segreteria generaleTotale Programma 02

0103   Programma 03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato

 6 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

Spese correnti 309.976.490,81 previsione di competenza 138.886.426,32 119.191.056,12 116.301.071,06 116.128.212,00

di cui già impegnato* (112.326.050,46)(113.433.949,01)

129.784.254,37360.765.058,27previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(98.685,44)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 5.500,00 19.075,00 274.075,00 274.075,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

19.075,005.500,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

Spese per incremento attivita' finanziarie 0,00 previsione di competenza 4.468.000,00 4.468.000,00 4.468.000,00 4.468.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

4.468.000,004.468.000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 3

(0,00)

309.976.490,81 previsione di competenza 143.359.926,32 123.678.131,12 121.043.146,06 120.870.287,00

di cui già impegnato (112.326.050,46)(113.433.949,01)

134.271.329,37365.238.558,27previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(98.685,44)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

Totale Programma 03

0104   Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Spese correnti 121.657,11 previsione di competenza 1.906.752,66 2.110.445,90 1.636.490,00 1.606.722,00

di cui già impegnato* (0,00)(16.740,90)

2.232.103,011.965.788,20previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(16.740,90)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

121.657,11 previsione di competenza 1.906.752,66 2.110.445,90 1.636.490,00 1.606.722,00

di cui già impegnato (0,00)(16.740,90)

2.232.103,011.965.788,20previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(16.740,90)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliTotale Programma 04

0105   Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Spese correnti 1.385.664,78 previsione di competenza 8.970.501,41 6.609.155,50 5.292.563,00 5.209.463,00

di cui già impegnato* (0,00)(464.782,31)

7.994.820,2810.333.488,97previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(76.973,80)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

 7 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

Spese in conto capitale 69.360,60 previsione di competenza 7.613.609,78 12.887.860,24 150.000,00 150.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(355.675,24)

12.957.220,847.292.143,14previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(355.675,24)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

1.455.025,38 previsione di competenza 16.584.111,19 19.497.015,74 5.442.563,00 5.359.463,00

di cui già impegnato (0,00)(820.457,55)

20.952.041,1217.625.632,11previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(432.649,04)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Gestione dei beni demaniali e patrimonialiTotale Programma 05

0106   Programma 06 Ufficio tecnico

Spese correnti 551.659,10 previsione di competenza 2.312.333,18 1.614.083,94 1.226.578,00 1.119.344,00

di cui già impegnato* (70.000,00)(332.723,70)

2.165.743,043.307.944,96previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(141.411,94)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 1.227.161,63 previsione di competenza 9.121.430,10 6.369.976,94 12.026.000,00 6.776.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(1.882.037,51)

7.597.138,577.677.039,21previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(1.882.037,51)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

1.778.820,73 previsione di competenza 11.433.763,28 7.984.060,88 13.252.578,00 7.895.344,00

di cui già impegnato (70.000,00)(2.214.761,21)

9.762.881,6110.984.984,17previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(2.023.449,45)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Ufficio tecnicoTotale Programma 06

0108   Programma 08 Statistica e sistemi informativi

Spese correnti 471.890,18 previsione di competenza 1.809.862,50 2.297.824,85 2.475.820,00 2.186.720,00

di cui già impegnato* (298.963,78)(676.297,31)

2.769.715,032.086.204,50previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(52.031,85)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 50.000,00 previsione di competenza 50.000,00 170.500,00 717.670,00 273.850,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

220.500,00197.940,90previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

 8 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

521.890,18 previsione di competenza 1.859.862,50 2.468.324,85 3.193.490,00 2.460.570,00

di cui già impegnato (298.963,78)(676.297,31)

2.990.215,032.284.145,40previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(52.031,85)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Statistica e sistemi informativiTotale Programma 08

0109   Programma 09  Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

Spese correnti 9.124,26 previsione di competenza 370.698,96 446.552,57 469.102,00 469.102,00

di cui già impegnato* (0,00)(18.373,57)

455.676,83357.109,11previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(18.373,57)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 24.000,00 15.000,00 2.000,00 2.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

15.000,0055.545,50previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

9.124,26 previsione di competenza 394.698,96 461.552,57 471.102,00 471.102,00

di cui già impegnato (0,00)(18.373,57)

470.676,83412.654,61previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(18.373,57)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti
locali

Totale Programma 09

0110   Programma 10 Risorse umane

Spese correnti 678.915,91 previsione di competenza 15.400.013,51 16.421.101,72 13.453.796,00 13.127.203,00

di cui già impegnato* (71.712,00)(3.715.213,57)

17.100.017,6313.036.298,77previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(2.821.702,72)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

2.000,002.000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

678.915,91 previsione di competenza 15.402.013,51 16.423.101,72 13.455.796,00 13.129.203,00

di cui già impegnato (71.712,00)(3.715.213,57)

17.102.017,6313.038.298,77previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(2.821.702,72)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Risorse umaneTotale Programma 10

0111   Programma 11 Altri servizi generali

 9 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

Spese correnti 1.533.508,55 previsione di competenza 16.283.351,49 15.899.460,14 9.305.750,19 9.048.463,00

di cui già impegnato* (60.145,55)(7.813.795,04)

17.432.968,6912.430.276,81previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(5.476.512,34)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 136.508,83 previsione di competenza 2.724.879,33 3.676.775,18 1.966.734,14 1.506.800,00

di cui già impegnato* (164.934,14)(923.275,54)

3.648.349,872.128.540,99previsione di cassa

(0,00)(0,00)(164.934,14)(1.078.559,54)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

1.670.017,38 previsione di competenza 19.008.230,82 19.576.235,32 11.272.484,33 10.555.263,00

di cui già impegnato (225.079,69)(8.737.070,58)

21.081.318,5614.558.817,80previsione di cassa

(0,00)(0,00)(164.934,14)(6.555.071,88)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Altri servizi generaliTotale Programma 11

316.262.888,29 previsione di competenza 212.207.674,78 194.544.893,55 171.735.784,39 164.232.910,00

di cui già impegnato* (112.991.805,93)(129.869.009,43)

211.259.555,14428.295.418,81previsione di cassa

(0,00)(0,00)(164.934,14)(12.126.723,30)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Servizi istituzionali, generali e di gestioneTOTALE MISSIONE 01

MISSIONE: 04 Istruzione e diritto allo studio

0402   Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Spese correnti 14.659.837,52 previsione di competenza 49.330.501,48 57.045.399,40 45.210.859,76 44.403.906,00

di cui già impegnato* (80.000,00)(10.847.436,49)

71.705.236,9262.538.717,21previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(734.559,64)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 11.612.597,56 previsione di competenza 71.072.875,32 92.794.850,63 46.007.793,35 51.300.699,83

di cui già impegnato* (8.808.478,50)(55.849.502,82)

104.407.448,1946.561.237,49previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(13.566.470,28)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

26.272.435,08 previsione di competenza 120.403.376,80 149.840.250,03 91.218.653,11 95.704.605,83

di cui già impegnato (8.888.478,50)(66.696.939,31)

176.112.685,11109.099.954,70previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(14.301.029,92)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Altri ordini di istruzione non universitariaTotale Programma 02

0407   Programma 07 Diritto allo studio

 10 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

Spese correnti 1.935,68 previsione di competenza 111.730,85 118.850,80 109.576,00 109.576,00

di cui già impegnato* (0,00)(5.318,80)

120.786,48107.718,03previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(5.318,80)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

1.935,68 previsione di competenza 111.730,85 118.850,80 109.576,00 109.576,00

di cui già impegnato (0,00)(5.318,80)

120.786,48107.718,03previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(5.318,80)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Diritto allo studioTotale Programma 07

26.274.370,76 previsione di competenza 120.515.107,65 149.959.100,83 91.328.229,11 95.814.181,83

di cui già impegnato* (8.888.478,50)(66.702.258,11)

176.233.471,59109.207.672,73previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(14.306.348,72)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Istruzione e diritto allo studioTOTALE MISSIONE 04

MISSIONE: 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

0501   Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

Spese correnti 0,00 previsione di competenza 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

50.000,0050.000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 155.557,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

155.557,00155.557,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

155.557,00 previsione di competenza 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

205.557,00205.557,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Valorizzazione dei beni di interesse storicoTotale Programma 01

0502   Programma 02 Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

 11 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Attivita' culturali e interventi diversi nel settore
culturale

Totale Programma 02

155.557,00 previsione di competenza 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

205.557,00205.557,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Tutela e valorizzazione dei beni e attivita'
culturali

TOTALE MISSIONE 05

MISSIONE: 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

0601   Programma 01 Sport e tempo libero

Spese correnti 1.417.477,13 previsione di competenza 3.437.461,77 2.582.812,21 2.471.243,00 2.432.044,00

di cui già impegnato* (182.942,77)(7.018,38)

4.000.289,343.448.780,55previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(7.018,38)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 70.686,80 previsione di competenza 170.686,80 920.425,48 150.000,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(451.313,20)

991.112,2870.686,80previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(100.000,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

Spese per incremento attivita' finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 3

(0,00)

1.488.163,93 previsione di competenza 3.608.148,57 3.503.237,69 2.621.243,00 2.432.044,00

di cui già impegnato (182.942,77)(458.331,58)

4.991.401,623.519.467,35previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(107.018,38)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Sport e tempo liberoTotale Programma 01

0602   Programma 02 Giovani

 12 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

Spese correnti 70.332,31 previsione di competenza 128.749,31 75.077,11 57.625,00 57.625,00

di cui già impegnato* (0,00)(11.773,05)

145.409,42147.532,63previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

100.000,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

70.332,31 previsione di competenza 128.749,31 175.077,11 157.625,00 157.625,00

di cui già impegnato (0,00)(11.773,05)

245.409,42147.532,63previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

GiovaniTotale Programma 02

1.558.496,24 previsione di competenza 3.736.897,88 3.678.314,80 2.778.868,00 2.589.669,00

di cui già impegnato* (182.942,77)(470.104,63)

5.236.811,043.666.999,98previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(107.018,38)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Politiche giovanili, sport e tempo liberoTOTALE MISSIONE 06

MISSIONE: 07 Turismo

0701   Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Spese correnti 36.106,53 previsione di competenza 653.777,18 653.650,65 641.100,00 641.100,00

di cui già impegnato* (0,00)(39.109,67)

689.757,18674.033,41previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(22.677,67)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

36.106,53 previsione di competenza 653.777,18 653.650,65 641.100,00 641.100,00

di cui già impegnato (0,00)(39.109,67)

689.757,18674.033,41previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(22.677,67)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Sviluppo e valorizzazione del turismoTotale Programma 01

36.106,53 previsione di competenza 653.777,18 653.650,65 641.100,00 641.100,00

di cui già impegnato* (0,00)(39.109,67)

689.757,18674.033,41previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(22.677,67)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

TurismoTOTALE MISSIONE 07

MISSIONE: 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

 13 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

0801   Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

Spese correnti 88.074,43 previsione di competenza 5.980.799,25 4.109.574,86 1.825.381,00 825.381,00

di cui già impegnato* (3.503,00)(216.622,38)

4.197.649,296.010.206,28previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(195.297,96)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 17.739,07 previsione di competenza 15.062.960,48 26.091.461,32 12.005.000,00 2.999.554,50

di cui già impegnato* (0,00)(476.368,14)

26.109.200,3914.586.592,34previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(476.368,14)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

105.813,50 previsione di competenza 21.043.759,73 30.201.036,18 13.830.381,00 3.824.935,50

di cui già impegnato (3.503,00)(692.990,52)

30.306.849,6820.596.798,62previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(671.666,10)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Urbanistica e assetto del territorioTotale Programma 01

105.813,50 previsione di competenza 21.043.759,73 30.201.036,18 13.830.381,00 3.824.935,50

di cui già impegnato* (3.503,00)(692.990,52)

30.306.849,6820.596.798,62previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(671.666,10)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Assetto del territorio ed edilizia abitativaTOTALE MISSIONE 08

MISSIONE: 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0901   Programma 01 Difesa del suolo

Spese correnti 42.234,70 previsione di competenza 767.147,37 637.234,74 542.539,00 542.539,00

di cui già impegnato* (0,00)(90.335,74)

679.469,44880.081,14previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(90.335,74)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 4.850,00 previsione di competenza 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

14.850,0010.000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

47.084,70 previsione di competenza 777.147,37 647.234,74 552.539,00 552.539,00

di cui già impegnato (0,00)(90.335,74)

694.319,44890.081,14previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(90.335,74)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Difesa del suoloTotale Programma 01

0902   Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

 14 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

Spese correnti 67.341,86 previsione di competenza 1.369.762,90 1.382.440,97 1.272.195,00 1.244.437,00

di cui già impegnato* (24.532,00)(207.010,67)

1.449.782,831.384.574,19previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(79.694,97)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 500,00 500,00 500,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

500,0026.122,40previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

67.341,86 previsione di competenza 1.369.762,90 1.382.940,97 1.272.695,00 1.244.937,00

di cui già impegnato (24.532,00)(207.010,67)

1.450.282,831.410.696,59previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(79.694,97)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleTotale Programma 02

0903   Programma 03 Rifiuti

Spese correnti 790.258,79 previsione di competenza 1.384.384,33 1.500.214,22 1.284.161,00 1.280.896,00

di cui già impegnato* (0,00)(29.048,31)

2.290.473,012.141.102,30previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(29.048,31)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

0,0018.395,78previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

790.258,79 previsione di competenza 1.384.384,33 1.500.214,22 1.284.161,00 1.280.896,00

di cui già impegnato (0,00)(29.048,31)

2.290.473,012.159.498,08previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(29.048,31)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

RifiutiTotale Programma 03

0904   Programma 04 Servizio idrico integrato

Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

 15 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Servizio idrico integratoTotale Programma 04

0905   Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Spese correnti 177.739,06 previsione di competenza 2.892.597,42 2.709.474,52 2.465.864,00 2.465.834,00

di cui già impegnato* (0,00)(113.289,52)

2.887.213,582.866.880,92previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(113.289,52)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 664.110,29 previsione di competenza 4.537.455,50 4.469.497,81 179.000,00 129.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(3.411.256,15)

5.133.608,104.480.151,66previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(500.760,38)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

841.849,35 previsione di competenza 7.430.052,92 7.178.972,33 2.644.864,00 2.594.834,00

di cui già impegnato (0,00)(3.524.545,67)

8.020.821,687.347.032,58previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(614.049,90)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

Totale Programma 05

0906   Programma 06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

Spese correnti 15.970,41 previsione di competenza 1.142.437,25 1.246.469,94 743.612,00 617.973,00

di cui già impegnato* (12.000,00)(37.464,32)

1.250.440,351.128.631,58previsione di cassa

(0,00)(0,00)(12.000,00)(43.464,32)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 424.327,16 previsione di competenza 5.019.404,97 10.440.437,01 13.712.554,02 18.630.389,02

di cui già impegnato* (0,00)(4.453.075,00)

10.864.764,17589.166,03previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(4.453.075,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

440.297,57 previsione di competenza 6.161.842,22 11.686.906,95 14.456.166,02 19.248.362,02

di cui già impegnato (12.000,00)(4.490.539,32)

12.115.204,521.717.797,61previsione di cassa

(0,00)(0,00)(12.000,00)(4.496.539,32)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Tutela e valorizzazione delle risorse idricheTotale Programma 06

0908   Programma 08 Qualita' dell'aria e riduzione dell'inquinamento

 16 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

Spese correnti 550.445,53 previsione di competenza 5.449.993,93 5.275.305,25 2.668.466,94 2.525.226,00

di cui già impegnato* (110.128,94)(2.320.640,85)

5.715.621,843.363.454,87previsione di cassa

(0,00)(0,00)(110.128,94)(2.424.769,79)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

5.000,005.000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

550.445,53 previsione di competenza 5.454.993,93 5.280.305,25 2.673.466,94 2.530.226,00

di cui già impegnato (110.128,94)(2.320.640,85)

5.720.621,843.368.454,87previsione di cassa

(0,00)(0,00)(110.128,94)(2.424.769,79)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Qualita' dell'aria e riduzione dell'inquinamentoTotale Programma 08

2.737.277,80 previsione di competenza 22.578.183,67 27.676.574,46 22.883.891,96 27.451.794,02

di cui già impegnato* (146.660,94)(10.662.120,56)

30.291.723,3216.893.560,87previsione di cassa

(0,00)(0,00)(122.128,94)(7.734.438,03)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

TOTALE MISSIONE 09

MISSIONE: 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

1002   Programma 02 Trasporto pubblico

Spese correnti 4.042.490,54 previsione di competenza 2.419.174,25 1.275.349,05 1.092.321,00 1.079.254,00

di cui già impegnato* (0,00)(138.954,05)

5.317.839,596.800.552,68previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(132.732,05)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 6.964.430,59 previsione di competenza 48.276.353,10 164.343.933,91 47.399.775,50 19.288.608,80

di cui già impegnato* (22.980.361,78)(144.486.393,91)

167.763.722,5851.474.753,67previsione di cassa

(0,00)(0,00)(3.544.641,92)(13.795.112,37)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

11.006.921,13 previsione di competenza 50.695.527,35 165.619.282,96 48.492.096,50 20.367.862,80

di cui già impegnato (22.980.361,78)(144.625.347,96)

173.081.562,1758.275.306,35previsione di cassa

(0,00)(0,00)(3.544.641,92)(13.927.844,42)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Trasporto pubblicoTotale Programma 02

1005   Programma 05 Viabilita' e infrastrutture stradali

 17 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

Spese correnti 15.528.285,06 previsione di competenza 62.991.928,68 59.246.444,06 35.162.064,53 32.348.569,53

di cui già impegnato* (0,00)(9.643.147,97)

74.774.729,1269.288.468,91previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(9.007.780,19)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 17.910.779,55 previsione di competenza 190.807.729,31 205.795.987,76 50.211.908,10 42.540.975,29

di cui già impegnato* (16.110.138,99)(90.960.727,40)

223.706.767,31121.337.840,80previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(60.775.987,27)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

33.439.064,61 previsione di competenza 253.799.657,99 265.042.431,82 85.373.972,63 74.889.544,82

di cui già impegnato (16.110.138,99)(100.603.875,37)

298.481.496,43190.626.309,71previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(69.783.767,46)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Viabilita' e infrastrutture stradaliTotale Programma 05

44.445.985,74 previsione di competenza 304.495.185,34 430.661.714,78 133.866.069,13 95.257.407,62

di cui già impegnato* (39.090.500,77)(245.229.223,33)

471.563.058,60248.901.616,06previsione di cassa

(0,00)(0,00)(3.544.641,92)(83.711.611,88)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Trasporti e diritto alla mobilita'TOTALE MISSIONE 10

MISSIONE: 11 Soccorso civile

1101   Programma 01 Sistema di protezione civile

Spese correnti 4.628,42 previsione di competenza 392.064,89 330.685,07 281.473,00 281.473,00

di cui già impegnato* (0,00)(5.668,51)

335.313,49411.107,06previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(5.668,51)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 15.112,53 previsione di competenza 1.758.989,46 2.493.601,84 184.922,41 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(460.098,10)

2.508.714,371.590.491,07previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(344.063,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

19.740,95 previsione di competenza 2.151.054,35 2.824.286,91 466.395,41 281.473,00

di cui già impegnato (0,00)(465.766,61)

2.844.027,862.001.598,13previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(349.731,51)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Sistema di protezione civileTotale Programma 01

 18 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

19.740,95 previsione di competenza 2.151.054,35 2.824.286,91 466.395,41 281.473,00

di cui già impegnato* (0,00)(465.766,61)

2.844.027,862.001.598,13previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(349.731,51)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Soccorso civileTOTALE MISSIONE 11

MISSIONE: 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1201   Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Spese correnti 0,00 previsione di competenza 6.000,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

0,0011.407,24previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

0,00 previsione di competenza 6.000,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

0,0011.407,24previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoTotale Programma 01

1202   Programma 02 Interventi per la disabilita'

Spese correnti 12.128.245,86 previsione di competenza 22.851.484,73 31.141.289,31 13.436.278,86 13.200.000,00

di cui già impegnato* (236.278,86)(6.468.217,69)

43.033.256,3127.660.603,40previsione di cassa

(0,00)(0,00)(236.278,86)(6.526.645,05)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

12.128.245,86 previsione di competenza 22.851.484,73 31.141.289,31 13.436.278,86 13.200.000,00

di cui già impegnato (236.278,86)(6.468.217,69)

43.033.256,3127.660.603,40previsione di cassa

(0,00)(0,00)(236.278,86)(6.526.645,05)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Interventi per la disabilita'Totale Programma 02

1204   Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Spese correnti 59.713,01 previsione di competenza 426.860,63 512.140,07 266.804,00 261.534,00

di cui già impegnato* (3.260,00)(14.985,67)

571.853,08499.455,50previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(14.985,67)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

 19 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

59.713,01 previsione di competenza 426.860,63 512.140,07 266.804,00 261.534,00

di cui già impegnato (3.260,00)(14.985,67)

571.853,08499.455,50previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(14.985,67)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Interventi per soggetti a rischio di esclusione
sociale

Totale Programma 04

1205   Programma 05 Interventi  per le famiglie

Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Interventi  per le famiglieTotale Programma 05

1207   Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

0,0017.354,40previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

0,0017.354,40previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

Totale Programma 07

1208   Programma 08 Cooperazione e associazionismo

Spese correnti 37.579,20 previsione di competenza 771.669,13 457.891,79 376.355,00 376.355,00

di cui già impegnato* (0,00)(77.124,79)

495.470,99734.715,39previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(77.124,79)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

 20 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

37.579,20 previsione di competenza 771.669,13 457.891,79 376.355,00 376.355,00

di cui già impegnato (0,00)(77.124,79)

495.470,99734.715,39previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(77.124,79)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Cooperazione e associazionismoTotale Programma 08

12.225.538,07 previsione di competenza 24.056.014,49 32.111.321,17 14.079.437,86 13.837.889,00

di cui già impegnato* (239.538,86)(6.560.328,15)

44.100.580,3828.923.535,93previsione di cassa

(0,00)(0,00)(236.278,86)(6.618.755,51)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaTOTALE MISSIONE 12

MISSIONE: 14 Sviluppo economico e competitivita'

1401   Programma 01 Industria PMI e Artigianato

Spese correnti 40.471,54 previsione di competenza 644.280,90 547.917,52 438.353,00 438.353,00

di cui già impegnato* (0,00)(55.841,52)

588.389,06642.283,45previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(55.841,52)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 41.365,38 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

41.365,3841.365,38previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

81.836,92 previsione di competenza 644.280,90 547.917,52 438.353,00 438.353,00

di cui già impegnato (0,00)(55.841,52)

629.754,44683.648,83previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(55.841,52)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Industria PMI e ArtigianatoTotale Programma 01

1403   Programma 03 Ricerca e innovazione

Spese correnti 407.308,89 previsione di competenza 1.396.580,63 240.905,61 100.000,00 100.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(2.618,46)

648.214,501.400.540,87previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(2.618,46)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

407.308,89 previsione di competenza 1.396.580,63 240.905,61 100.000,00 100.000,00

di cui già impegnato (0,00)(2.618,46)

648.214,501.400.540,87previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(2.618,46)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Ricerca e innovazioneTotale Programma 03

1404   Programma 04 Reti e altri servizi di pubblica utilita'

 21 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

Spese correnti 3.033,31 previsione di competenza 199.975,24 663.616,46 720.373,00 710.373,00

di cui già impegnato* (0,00)(9.035,16)

666.649,77193.207,23previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(9.035,16)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

3.033,31 previsione di competenza 199.975,24 663.616,46 720.373,00 710.373,00

di cui già impegnato (0,00)(9.035,16)

666.649,77193.207,23previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(9.035,16)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Reti e altri servizi di pubblica utilita'Totale Programma 04

492.179,12 previsione di competenza 2.240.836,77 1.452.439,59 1.258.726,00 1.248.726,00

di cui già impegnato* (0,00)(67.495,14)

1.944.618,712.277.396,93previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(67.495,14)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Sviluppo economico e competitivita'TOTALE MISSIONE 14

MISSIONE: 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

1501   Programma 01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Spese correnti 7.888.847,78 previsione di competenza 23.737.114,18 25.823.286,50 23.828.221,84 23.788.039,74

di cui già impegnato* (0,00)(1.675.125,00)

33.712.134,2828.131.824,40previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(1.651.193,95)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 411.212,33 previsione di competenza 695.523,40 5.963.960,08 5.176.720,84 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(548.283,09)

6.375.172,411.552.882,05previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(548.283,09)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

Spese per incremento attivita' finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 3

(0,00)

8.300.060,11 previsione di competenza 24.432.637,58 31.787.246,58 29.004.942,68 23.788.039,74

di cui già impegnato (0,00)(2.223.408,09)

40.087.306,6929.684.706,45previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(2.199.477,04)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoroTotale Programma 01

1502   Programma 02 Formazione professionale

 22 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

Spese correnti 1.247.300,49 previsione di competenza 1.791.115,92 1.969.211,09 874.692,00 874.692,00

di cui già impegnato* (0,00)(911.391,60)

3.216.511,582.390.837,04previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(906.891,60)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 6.000,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

6.000,006.000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

1.253.300,49 previsione di competenza 1.791.115,92 1.969.211,09 874.692,00 874.692,00

di cui già impegnato (0,00)(911.391,60)

3.222.511,582.396.837,04previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(906.891,60)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Formazione professionaleTotale Programma 02

1503   Programma 03 Sostegno all'occupazione

Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Sostegno all'occupazioneTotale Programma 03

9.553.360,60 previsione di competenza 26.223.753,50 33.756.457,67 29.879.634,68 24.662.731,74

di cui già impegnato* (0,00)(3.134.799,69)

43.309.818,2732.081.543,49previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(3.106.368,64)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

TOTALE MISSIONE 15

MISSIONE: 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

1601   Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

 23 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

Totale Programma 01

1602   Programma 02 Caccia e pesca

Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Caccia e pescaTotale Programma 02

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Agricoltura, politiche agroalimentari e pescaTOTALE MISSIONE 16

MISSIONE: 19 Relazioni internazionali

1901   Programma 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Spese correnti 6.639,62 previsione di competenza 225.021,82 158.826,94 149.580,00 149.580,00

di cui già impegnato* (0,00)(6.987,94)

165.466,56221.059,62previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(6.987,94)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

 24 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

6.639,62 previsione di competenza 225.021,82 158.826,94 149.580,00 149.580,00

di cui già impegnato (0,00)(6.987,94)

165.466,56221.059,62previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(6.987,94)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo

Totale Programma 01

6.639,62 previsione di competenza 225.021,82 158.826,94 149.580,00 149.580,00

di cui già impegnato* (0,00)(6.987,94)

165.466,56221.059,62previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(6.987,94)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Relazioni internazionaliTOTALE MISSIONE 19

MISSIONE: 20 Fondi e accantonamenti

2001   Programma 01 Fondo di riserva

Spese correnti 0,00 previsione di competenza 1.865.247,25 2.000.000,00 2.026.277,19 1.136.430,97

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

5.930.197,006.543.188,25previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

0,00 previsione di competenza 1.865.247,25 2.000.000,00 2.026.277,19 1.136.430,97

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

5.930.197,006.543.188,25previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Fondo di riservaTotale Programma 01

2002   Programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Spese correnti 0,00 previsione di competenza 71.666.783,38 60.330.358,63 60.326.486,18 60.272.491,65

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

0,00 previsione di competenza 71.666.783,38 60.330.358,63 60.326.486,18 60.272.491,65

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Fondo crediti di dubbia esigibilitàTotale Programma 02

 25 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

2003   Programma 03 Altri fondi

Spese correnti 0,00 previsione di competenza 4.484.729,00 5.030.197,00 1.685.000,00 4.842.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

0,00 previsione di competenza 4.484.729,00 5.030.197,00 1.685.000,00 4.842.000,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Altri fondiTotale Programma 03

0,00 previsione di competenza 78.016.759,63 67.360.555,63 64.037.763,37 66.250.922,62

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

5.930.197,006.543.188,25previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Fondi e accantonamentiTOTALE MISSIONE 20

MISSIONE: 50 Debito pubblico

5001   Programma 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Spese correnti 25.687,62 previsione di competenza 17.792.396,00 17.317.671,00 18.845.790,00 16.673.349,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

17.343.358,6217.792.396,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

25.687,62 previsione di competenza 17.792.396,00 17.317.671,00 18.845.790,00 16.673.349,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

17.343.358,6217.792.396,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Quota interessi ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

Totale Programma 01

5002   Programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza 27.643.704,85 30.303.581,91 31.126.796,50 24.480.979,50

di cui già impegnato* (10.012.225,09)(11.409.395,00)

17.791.658,6627.643.704,85previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 4

(12.495.631,62)

 26 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

0,00 previsione di competenza 27.643.704,85 30.303.581,91 31.126.796,50 24.480.979,50

di cui già impegnato (10.012.225,09)(11.409.395,00)

17.791.658,6627.643.704,85previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(12.495.631,62)

Quota capitale ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

Totale Programma 02

25.687,62 previsione di competenza 45.436.100,85 47.621.252,91 49.972.586,50 41.154.328,50

di cui già impegnato* (10.012.225,09)(11.409.395,00)

35.135.017,2845.436.100,85previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(12.495.631,62)

Debito pubblicoTOTALE MISSIONE 50

MISSIONE: 99 Servizi per conto terzi

9901   Programma 01 Servizi per conto terzi e Partite di giro

Uscite per conto terzi e partite di giro 2.958.712,54 previsione di competenza 83.268.700,00 81.318.700,00 79.652.000,00 79.652.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

84.277.412,5486.398.359,48previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 7

(0,00)

2.958.712,54 previsione di competenza 83.268.700,00 81.318.700,00 79.652.000,00 79.652.000,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

84.277.412,5486.398.359,48previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Servizi per conto terzi e Partite di giroTotale Programma 01

2.958.712,54 previsione di competenza 83.268.700,00 81.318.700,00 79.652.000,00 79.652.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

84.277.412,5486.398.359,48previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Servizi per conto terziTOTALE MISSIONE 99

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

416.858.354,38 previsione di competenza 946.898.827,64 1.104.029.126,07 676.610.447,41 617.099.648,83

di cui già impegnato* (171.555.655,86)(475.309.588,78)

1.143.493.922,151.032.324.440,16previsione di cassa

(0,00)(0,00)(4.067.983,86)(128.829.822,82)di cui fondo pluriennale vincolato

(12.495.631,62)

TOTALE MISSIONI

416.858.354,38 previsione di competenza 946.898.827,64 1.104.029.126,07 676.610.447,41 617.099.648,83

di cui già impegnato* (171.555.655,86)(475.309.588,78)

1.143.493.922,151.032.324.440,16previsione di cassa

(0,00)(0,00)(4.067.983,86)(128.829.822,82)di cui fondo pluriennale vincolato

(12.495.631,62)

(*) Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

(1) Indicare l'importo della voce E) dell'Allegato concernente il Risultato presunto di amministrazione, se negativo al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto, o la quota di tale importo da ripianare  nel corso dell'esercizio , secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile. La
quantificazione e la composizione del disavanzo di amministrazione ripianato in ciascun esercizio è rappresentata nella nota integrativa.

 27 di 168



(2) Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano.  Indicare l'importo della voce F dell'Allegato concernente il  Risultato presunto di amministrazione

 28 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONI
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

previsione di competenza

previsione di competenza

Utilizzo di avanzo di Amministrazione previsione di competenza

previsione di competenza

Fondo di Cassa all'1/1/2023 previsione di cassa

30.953.431,0029.108.797,87 358.407,80 0,00

89.285.353,25 97.876.391,82 3.709.576,06 0,00

125.694.859,56 116.894.093,19 0,00 0,00

0,00

751.576.419,02680.983.971,06

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsione di competenza 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1)

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2)

0,00 0,00

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa previsione di cassa

previsione di competenza53.356.481,78

251.170.300,00211.220.554,21

225.566.000,00223.716.000,00220.508.000,00204.024.000,00
TITOLO 1

Trasferimenti correnti
previsione di cassa

previsione di competenza41.152.708,29

113.498.778,05106.312.716,61

49.158.496,0461.925.576,0472.346.069,7675.409.989,87
TITOLO 2

Entrate extratributarie
previsione di cassa

previsione di competenza266.415.875,76

73.164.199,7192.400.989,89

101.258.733,84102.613.178,47103.265.516,34120.213.165,26
TITOLO 3

Entrate in conto capitale
previsione di cassa

previsione di competenza68.731.460,00

440.573.147,43264.090.411,54

152.717.658,94195.548.808,80371.841.687,43205.826.052,33
TITOLO 4

Entrate da riduzione di attivita' finanziarie
previsione di cassa

previsione di competenza32.772.375,11

41.797.611,6447.236.426,91

8.746.760,019.086.900,249.025.236,5314.067.909,50
TITOLO 5

Accensione Prestiti
previsione di cassa

previsione di competenza0,00

0,000,00

0,000,000,000,00
TITOLO 6

Entrate per conto terzi e partite di giro
previsione di cassa

previsione di competenza304.639,12

81.623.339,1283.690.836,47

79.652.000,0079.652.000,0081.318.700,0083.268.700,00
TITOLO 9

previsione di cassa

previsione di competenza 617.099.648,83676.610.447,411.104.029.126,07946.898.827,64
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

462.733.540,06

1.753.403.794,971.485.935.906,69

previsione di cassa

previsione di competenza462.733.540,06

1.001.827.375,95804.951.935,63

617.099.648,83672.542.463,55858.305.210,06702.809.816,96
TOTALE TITOLI

(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima  degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi
precedenti) o, se tale stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  l'importo degli impegni

assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.

(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione.  In
attuazione di quanto previsto dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8. le quote del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati

possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate.

 29 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,00DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO

374.114.001,96 previsione di competenza 474.535.025,24 451.348.000,96 371.079.997,55 364.507.216,89

di cui già impegnato* (113.479.517,36)(159.642.187,68)

464.289.943,93653.924.423,62previsione di cassa

(0,00)(0,00)(358.407,80)(30.953.431,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TITOLO 1

(0,00)
Spese correnti

39.785.639,88 previsione di competenza 356.983.397,55 536.590.843,20 190.283.653,36 143.991.452,44

di cui già impegnato* (48.063.913,41)(304.258.006,10)

572.666.907,02259.889.952,21previsione di cassa

(0,00)(0,00)(3.709.576,06)(97.876.391,82)di cui fondo pluriennale vincolato
TITOLO 2

(0,00)
Spese in conto capitale

0,00 previsione di competenza 4.468.000,00 4.468.000,00 4.468.000,00 4.468.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

4.468.000,004.468.000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TITOLO 3

(0,00)
Spese per incremento attivita' finanziarie

0,00 previsione di competenza 27.643.704,85 30.303.581,91 31.126.796,50 24.480.979,50

di cui già impegnato* (10.012.225,09)(11.409.395,00)

17.791.658,6627.643.704,85previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TITOLO 4

(12.495.631,62)
Rimborso Prestiti

2.958.712,54 previsione di competenza 83.268.700,00 81.318.700,00 79.652.000,00 79.652.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

84.277.412,5486.398.359,48previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TITOLO 7

(0,00)
Uscite per conto terzi e partite di giro

TOTALE TITOLI

416.858.354,38 previsione di competenza 946.898.827,64 1.104.029.126,07 676.610.447,41 617.099.648,83

di cui già impegnato* (171.555.655,86)(475.309.588,78)

1.143.493.922,151.032.324.440,16previsione di cassa

(0,00)(0,00)(4.067.983,86)(128.829.822,82)di cui fondo pluriennale vincolato

(12.495.631,62)

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

416.858.354,38 previsione di competenza 946.898.827,64 1.104.029.126,07 676.610.447,41 617.099.648,83

di cui già impegnato* (171.555.655,86)(475.309.588,78)

1.143.493.922,151.032.324.440,16previsione di cassa

(0,00)(0,00)(4.067.983,86)(128.829.822,82)di cui fondo pluriennale vincolato

(12.495.631,62)

(*) Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

 30 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,00DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO

316.262.888,29 previsione di competenza 212.207.674,78 194.544.893,55 171.735.784,39 164.232.910,00

di cui già impegnato* (112.991.805,93)(129.869.009,43)

211.259.555,14428.295.418,81previsione di cassa

(0,00)(0,00)(164.934,14)(12.126.723,30)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 01

(0,00)
Servizi istituzionali, generali e di gestione

26.274.370,76 previsione di competenza 120.515.107,65 149.959.100,83 91.328.229,11 95.814.181,83

di cui già impegnato* (8.888.478,50)(66.702.258,11)

176.233.471,59109.207.672,73previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(14.306.348,72)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 04

(0,00)
Istruzione e diritto allo studio

155.557,00 previsione di competenza 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

205.557,00205.557,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 05

(0,00)
Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

1.558.496,24 previsione di competenza 3.736.897,88 3.678.314,80 2.778.868,00 2.589.669,00

di cui già impegnato* (182.942,77)(470.104,63)

5.236.811,043.666.999,98previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(107.018,38)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 06

(0,00)
Politiche giovanili, sport e tempo libero

36.106,53 previsione di competenza 653.777,18 653.650,65 641.100,00 641.100,00

di cui già impegnato* (0,00)(39.109,67)

689.757,18674.033,41previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(22.677,67)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 07

(0,00)
Turismo

105.813,50 previsione di competenza 21.043.759,73 30.201.036,18 13.830.381,00 3.824.935,50

di cui già impegnato* (3.503,00)(692.990,52)

30.306.849,6820.596.798,62previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(671.666,10)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 08

(0,00)
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

2.737.277,80 previsione di competenza 22.578.183,67 27.676.574,46 22.883.891,96 27.451.794,02

di cui già impegnato* (146.660,94)(10.662.120,56)

30.291.723,3216.893.560,87previsione di cassa

(0,00)(0,00)(122.128,94)(7.734.438,03)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 09

(0,00)
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

 31 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

44.445.985,74 previsione di competenza 304.495.185,34 430.661.714,78 133.866.069,13 95.257.407,62

di cui già impegnato* (39.090.500,77)(245.229.223,33)

471.563.058,60248.901.616,06previsione di cassa

(0,00)(0,00)(3.544.641,92)(83.711.611,88)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 10

(0,00)
Trasporti e diritto alla mobilita'

19.740,95 previsione di competenza 2.151.054,35 2.824.286,91 466.395,41 281.473,00

di cui già impegnato* (0,00)(465.766,61)

2.844.027,862.001.598,13previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(349.731,51)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 11

(0,00)
Soccorso civile

12.225.538,07 previsione di competenza 24.056.014,49 32.111.321,17 14.079.437,86 13.837.889,00

di cui già impegnato* (239.538,86)(6.560.328,15)

44.100.580,3828.923.535,93previsione di cassa

(0,00)(0,00)(236.278,86)(6.618.755,51)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 12

(0,00)
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

492.179,12 previsione di competenza 2.240.836,77 1.452.439,59 1.258.726,00 1.248.726,00

di cui già impegnato* (0,00)(67.495,14)

1.944.618,712.277.396,93previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(67.495,14)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 14

(0,00)
Sviluppo economico e competitivita'

9.553.360,60 previsione di competenza 26.223.753,50 33.756.457,67 29.879.634,68 24.662.731,74

di cui già impegnato* (0,00)(3.134.799,69)

43.309.818,2732.081.543,49previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(3.106.368,64)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 15

(0,00)
Politiche per il lavoro e la formazione professionale

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 16

(0,00)
Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

6.639,62 previsione di competenza 225.021,82 158.826,94 149.580,00 149.580,00

di cui già impegnato* (0,00)(6.987,94)

165.466,56221.059,62previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(6.987,94)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 19

(0,00)
Relazioni internazionali

0,00 previsione di competenza 78.016.759,63 67.360.555,63 64.037.763,37 66.250.922,62

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

5.930.197,006.543.188,25previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 20

(0,00)
Fondi e accantonamenti

 32 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI**

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

25.687,62 previsione di competenza 45.436.100,85 47.621.252,91 49.972.586,50 41.154.328,50

di cui già impegnato* (10.012.225,09)(11.409.395,00)

35.135.017,2845.436.100,85previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 50

(12.495.631,62)
Debito pubblico

2.958.712,54 previsione di competenza 83.268.700,00 81.318.700,00 79.652.000,00 79.652.000,00

di cui già impegnato* (0,00)(0,00)

84.277.412,5486.398.359,48previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 99

(0,00)
Servizi per conto terzi

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

416.858.354,38 previsione di competenza 946.898.827,64 1.104.029.126,07 676.610.447,41 617.099.648,83

di cui già impegnato*

1.143.493.922,151.032.324.440,16previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato (128.829.822,82) (4.067.983,86) (0,00) (0,00)

(12.495.631,62)(171.555.655,86)(475.309.588,78)

TOTALE MISSIONI

416.858.354,38 previsione di competenza 946.898.827,64 1.104.029.126,07 676.610.447,41 617.099.648,83

di cui già impegnato* (171.555.655,86)(475.309.588,78)

1.143.493.922,151.032.324.440,16previsione di cassa

(0,00)(0,00)(4.067.983,86)(128.829.822,82)di cui fondo pluriennale vincolato

(12.495.631,62)

(*) Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

 33 di 168



BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

ENTRATE SPESE
COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2023

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Titolo 3: Entrate extratributarie

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Titolo 5: Entrate da riduzione di attivita'
finanziarie

Totale entrate finali...........

Titolo 6: Accensione Prestiti

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità

751.576.419,02

116.894.093,19 0,00 0,00

128.829.822,82 4.067.983,86 0,00

251.170.300,00 220.508.000,00 223.716.000,00 225.566.000,00

113.498.778,05 72.346.069,76 61.925.576,04 49.158.496,04

73.164.199,71 103.265.516,34 102.613.178,47 101.258.733,84

440.573.147,43 371.841.687,43 195.548.808,80 152.717.658,94

41.797.611,64 9.025.236,53 9.086.900,24 8.746.760,01

920.204.036,83 776.986.510,06 592.890.463,55 537.447.648,83

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

81.623.339,12 81.318.700,00 79.652.000,00 79.652.000,00

1.001.827.375,95 858.305.210,06 672.542.463,55 617.099.648,83

1.753.403.794,97 1.104.029.126,07 676.610.447,41 617.099.648,83

0,00 0,00 0,00

Titolo 1: Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2: Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 3: Spese per incremento attivita'
finanziarie

Totale spese finali...........

Titolo 4: Rimborso Prestiti

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

 - di cui fondo pluriennale vincolato

 - di cui fondo anticipazioni di liquidità

Disavanzo di amministrazione  (1)

Disavanzo derivante da debito autorizzato e 
non contratto  (2)

0,00 0,00 0,00

451.348.000,96464.289.943,93 371.079.997,55 364.507.216,89

358.407,80 0,00 0,00

536.590.843,20572.666.907,02 190.283.653,36 143.991.452,44

3.709.576,06 0,00 0,00

4.468.000,00 4.468.000,00 4.468.000,00 4.468.000,00

1.041.424.850,95 992.406.844,16 565.831.650,91 512.966.669,33

17.791.658,66

0,00

84.277.412,54

30.303.581,91

0,00

81.318.700,00

31.126.796,50

0,00

79.652.000,00

24.480.979,50

0,00

79.652.000,00

1.143.493.922,15 1.104.029.126,07 676.610.447,41 617.099.648,83

1.143.493.922,15 1.104.029.126,07 676.610.447,41 617.099.648,83

0,000,000,00

0,000,000,00

0,00 0,00 0,00

CASSA 
ANNO 2023

CASSA 
ANNO 2023

Fondo di cassa finale presunto 609.909.872,82

(1) corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.

(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese

 34 di 168



BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

EQUILIBRI DI BILANCIO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 751.576.419,02

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 30.953.431,00 358.407,80 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 396.119.586,10 388.254.754,51 375.983.229,88

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 451.348.000,96 371.079.997,55 364.507.216,89

di cui: - fondo pluriennale vincolato 358.407,80 0,00 0,00

    - fondo crediti di dubbia esigibilità 60.330.358,63 60.326.486,18 60.272.491,65

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 30.303.581,91 31.126.796,50 24.480.979,50

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale  (G=A-AA+B+C-D-E-F) -54.578.565,77 -13.593.631,74 -13.004.966,51

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 45.324.800,58 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 13.167.175,91 16.924.391,50 16.663.116,50

di cui per estinzione anticipata di prestiti 13.167.175,91 16.924.391,50 7.308.444,50

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 1.626.197,96 1.108.568,50 1.095.818,50

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M) 2.287.212,76 2.222.191,26 2.562.331,49

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2) (+) 71.569.292,61 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 97.876.391,82 3.709.576,06 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 380.866.923,96 204.635.709,04 161.464.418,95

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 13.167.175,91 16.924.391,50 16.663.116,50

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 2.180.787,24 2.245.808,74 1.905.668,51

 35 di 168



BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

EQUILIBRI DI BILANCIO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA 
ANNO  2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 1.626.197,96 1.108.568,50 1.095.818,50

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 536.590.843,20 190.283.653,36 143.991.452,44

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 3.709.576,06 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 2.180.787,24 2.245.808,74 1.905.668,51

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività  finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività  finanziarie (-) 4.468.000,00 4.468.000,00 4.468.000,00

EQUILIBRIO FINALE  (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O) 2.287.212,76 2.222.191,26 2.562.331,49

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 45.324.800,58 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali -43.037.587,82 2.222.191,26 2.562.331,49

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito
dell'approvazione del prospetto

    concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di
amministrazione dell'anno precedente  se

 36 di 168



BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

EQUILIBRI DI BILANCIO

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

    il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media
dei saldi di parte corrente in

    termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti
che non hanno dato

    copertura a impegni, o pagamenti.

 37 di 168



BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO AMMINISTRATIVO PRESUNTO (ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2023)

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2022 591.038.889,35

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2022 118.394.151,12

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2022 519.586.503,51

(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2022 436.096.718,34

(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2022 16.761.373,39

(+) Incremento  dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2022 6.646.489,09

(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2022 14.643.663,36

(=) Risultato di amministrazione dell'esercizio 2022 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2023 797.451.604,70

(+) Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00

(-) Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00

(-) Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00

(+) Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00

(+) Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00

(-) Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2022 (1) 128.829.822,82

(=) A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022 668.621.781,88

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2022

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12 (4) 249.816.944,83

Fondo anticipazioni liquidità (5) 0,00

Fondo perdite società partecipate (5) 140.000,00

Fondo contenzioso (5) 22.369.025,00

Altri accantonamenti (5) 33.825.035,44

B) Totale parte accantonata 306.151.005,27

 38 di 168



BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO AMMINISTRATIVO PRESUNTO (ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2023)

Parte vincolata al 31/12/2022

Vincoli dervanti da leggi e dai principi contabili 141.975.882,02

Vincoli derivanti da trasferimenti 86.169.418,25

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 34.566.153,18

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 122.769,87

C) Totale parte vincolata 262.834.223,32

Parte destinata agli investimenti

D) Totale parte destinata agli investimenti 65.279.767,93

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 34.356.785,36

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (7)

3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2022 previsto nel bilancio:

Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo - salvo l'utilizzo del FAL) 6.414.878,51

Utilizzo quota vincolata 95.053.089,46

Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto) 4.781.630,00

Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto) 10.644.495,22

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto 116.894.093,19

1 Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata  del bilancio di previsione per l'esercizio  N.

3 Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

4 Indicare l'importo del  fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio N-2, incrementato dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione N-1 (importo aggiornato), al  netto
degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo N-2.

Se il bilancio di previsione dell'esercizio N-1 è approvato nel corso dell'esercizio N, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità del prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio N-1.

5 Se il bilancio di previsione dell'esercizio N-1 è approvato nel corso dell'esercizio N, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità del prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio N-1.

6 Solo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano.

7 In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione presunto da ripianare (lettera E al netto della lettera F)

 39 di 168



BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/1 Risultato di amministrazione - quote accantonate

Capitolo di
spesa

Descrizione
Risorse accantonate

al 1/1/2022

Risorse accantonate
applicate al bilancio
dell'esercizio 2022 
(con segno -) (1)

Risorse accantonate
stanziate nella spesa del

bilancio
dell'esercizio  2022

Variazione degli 
accantonamenti che si 
prevede di effettuare in 
sede di rendiconto 2022 

(con segno +/-) (2)

Risorse accantonate nel
risultato di amministrazione

presunto
al 31/12/2022

Risorse accantonate
presunte al
31/12/2022
applicate

al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) = (a) + (b) + (c) + (d) (f)

Fondo anticipazione liquidità

Totale Fondo anticipazione liquidità

Fondo perdite società partecipate

20032002 FONDO PER PERDITE RELATIVE AD ORGANISMI PARTECIPATI 198.826,98 -58.826,98 140.000,00

Totale Fondo perdite società partecipate 198.826,98 -58.826,98 140.000,00

Fondo contenzioso

20032005 FONDO RISCHI CONTENZIOSO 19.115.684,00 -32.911,06 3.307.941,00 -21.688,94 22.369.025,00

Totale Fondo contenzioso 19.115.684,00 -32.911,06 3.307.941,00 -21.688,94 22.369.025,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità

Fondo crediti di dubbia esigibilità c/corrente 216.685.004,98 33.131.939,85 249.816.944,83

Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità 216.685.004,98 33.131.939,85 249.816.944,83

Accantonamento residui perenti

Totale Accantonamento residui perenti

Altri accantonamenti

fondo passività potenziali per oneri pregressi relativi all'Educandato Istituto
Setti Carraro

2.583.972,53 2.583.972,53

accantonamento Irap AFOL (convenzione) 381.230,66 381.230,66

Fondo passività potenziali per rapporti contrattuali con strutture
ospedaliere

356.102,22 356.102,22

fondo passività potenziali piani della sicurezza 5.911.189,73 5.911.189,73

fondo passività potenziali per conguagli utenze 2019-2020-2021-2022 3.491.632,43 3.491.632,43

20032001 FONDO PER RINNOVI CONTRATTUALI 866.900,55 -866.900,00 76.788,00 76.788,55

20032003
ALTRI FONDI E ACCANTONAMENTI - FONDO RISCHI STRUMENTI
FINANZIARI DERIVATI (SWAP) (SI VEDA CAP. 30000305)

500.000,00 500.000,00

20032004
FONDO RISCHI PER TRIBUTO PROVINCIALE PER LE FUNZIONI DI
TUTELA, PROTEZIONE E IGIENE DELL' AMBIENTE

4.248.162,23 1.100.000,00 -3.148.162,23 2.200.000,00

20032006 FONDO RISCHI PER PASSIVITA' POTENZIALI 17.542.346,40 -533.074,21 1.314.847,13 18.324.119,32 6.414.878,51

Totale Altri accantonamenti 23.157.409,18 -1.399.974,21 1.176.788,00 10.890.812,47 33.825.035,44 6.414.878,51

Fondo di garanzia debiti commerciali

Totale Fondo di garanzia debiti commerciali

 40 di 168



BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/1 Risultato di amministrazione - quote accantonate

Capitolo di
spesa

Descrizione
Risorse accantonate

al 1/1/2022

Risorse accantonate
applicate al bilancio
dell'esercizio 2022 
(con segno -) (1)

Risorse accantonate
stanziate nella spesa del

bilancio
dell'esercizio  2022

Variazione degli 
accantonamenti che si 
prevede di effettuare in 
sede di rendiconto 2022 

(con segno +/-) (2)

Risorse accantonate nel
risultato di amministrazione

presunto
al 31/12/2022

Risorse accantonate
presunte al
31/12/2022
applicate

al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) = (a) + (b) + (c) + (d) (f)

Totale 259.156.925,14 -1.432.885,27 37.616.668,85 10.810.296,55 306.151.005,27 6.414.878,51

(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione approvato nel corso dell'esercizio N preveda l’utilizzo delle quote accantonate del risultato di amministrazione presunto

(1) Indicare, con il segno (-), l’utilizzo dei fondi accantonati attraverso l'applicazione in bilancio della corrispondente quota del risultato di amministrazione.

(2) Indicare con il segno (+) i maggiori accantonamenti nel risultato di amministrazione effettuati in sede di predisposizione del rendiconto, e con il segno (-) , le riduzioni degli accantonamenti effettuati in sede di predisposizione del rendiconto.

(4)  I fondi di riserva e i fondi speciali non confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione.

 41 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

 (2007AVP01 AVANZO VINCOLATO
PER PRINCIPI CONTABILI)

19.994,78 19.994,78

 (2010AVP01 AVANZO VINCOLATO
PER PRINCIPI CONTABILI)

7.017,01 7.017,01

 (2011PR002 PRIVATI: ONERI
ISTRUTTORI)

8.813,68 8.813,68

 (2011PR003 PRIVATI:
COMPENSAZIONE FORESTALE)

90.895,64 90.895,64

 (2013AL003 SOCIETA'
AUTOSTRADA: COMPENSAZIONI
AMBIENTALI)

FONDO PER CONTRIBUTI AGLI
INVESTIMENTI AD AMMIN. LOCALI
PER INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE A
SEGUITO DI TRASFORMAZIONI
IMPIANTI SUL TERRITORIO DEL
PARCO SUD (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

18.655,00 18.655,00

 (2013APV01 ALIENAZIONI
PATRIMONIALI VINCOLATE PER
PRINCIPI CONTABILI)

221153000 FONDO PER
COMPLETAMENTO E SISTEMAZIONI
ESTERNE IISS TORNO DI CASTANO
PRIMO (FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)

232.018,48 108,70 231.909,78

 (2013AVP01 AVANZO VINCOLATO
PER PRINCIPI CONTABILI)

4.768,00 4.768,00

 (2012APV01 ALIENAZIONI
PATRIMONIALI VINCOLATE PER
PRINCIPI CONTABILI)

18.149,24 18.149,24

 (2012AVP01 AVANZO VINCOLATO
PER PRINCIPI CONTABILI)

187.385,09 187.385,09

 (2012PR002 PRIVATI: SANZIONI
IN MATERIA PAESAGGISTICA)

31,33 31,33

 (2011CS001 SANZIONI CODICE
DELLA STRADA)

209,46 209,46

 (2014AVP01 AVANZO VINCOLATO
PER PRINCIPI CONTABILI)

53.318,20 53.318,20

 (2014PR001 PRIVATI: VERIFICA
IMPIANTI TERMICI)

475,82 475,82

 (2014PR004 PRIVATI: RIMBORSO
FONDI NON SPESI FORMAZIONE
E LAVORO)

1.824,92 1.824,92

 (2014PR007 PRIVATI: PROVENTI
DA ATTIVITA' ESTRATTIVA)

55.145,70 55.145,70

 42 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

 (2015PR010 PROVENTI DA
ATTIVITA' ESTRATTIVA CAVE
PASM)

52.928,26 52.928,26

 (2016PR009 PRIVATI: PROVENTI
DA ATTIVITA' ESTRATTIVA)

FONDO PER TRASFERIMENTI PER
INTERVENTI DI RECUPERO DELLE
AREE CIRCOSTANTI LE CAVE AI
SENSI DELL'ART. 15 DELLA L.R.
14/2008 IN MATERIA DI PASM
(FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)

206.957,50 -5.569,05 212.526,55 72.000,00

 (2016PR011 PRIIVATI:
ESCUSSIONI GARANZIE)

1.855,82 1.855,82

 (2016PR001 INTROITI PER
ATTIVITA' SANZIONATORIA DLGS
42/04)

54.152,88 54.152,88

 (2017PR004 PRIVATI: VERIFICA
DI IMPIANTI TERMICI)

SPESE PER SERVIZI CONCERNENTI
LA CAMPAGNA DI VERIFICA DI
IMPIANTI TERMICI - DLGS 192/2005
- PRESTAZIONI PROFESSIONALI -
(FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)

35.062,61 35.062,61

 (2017PR015 PRIVATI:
CERTIFICATI BIANCHI)

122.762,80 122.762,80

 (2018APV02 ALIENAZIONI
PATRIMONIALI VINCOLATE PER
PRINCIPI CONTABILI)

219108210 SPESE PER
MANUTENZIONI STRAORDINARIE
EDILI ED IMPIANTISTICHE IN
EDIFICI ISTITUZIONALI AD USO
UFFICI E SERVIZI GENERALI
(FINANZIATO DA ALIENAZIONI
PATRIMONIALI DA REALIZZARE) -
BENI IMMOBILI

-0,06 0,06

 (2018PR010 PRIVATI: VERIFICA
IMPIANTI TERMICI)

SPESE PER SERVIZI CONCERNENTI
LA CAMPAGNA DI VERIFICA DI
IMPIANTI TERMICI - DLGS 192/2005
- PRESTAZIONI PROFESSIONALI -
(FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)

984.553,22 984.553,22 327.130,46

 (2018PR011 PRIVATI:
CERTIFICATI BIANCHI)

51.973,60 51.973,60

 (2018PR013 PRIVATI:
INDENNITA' DI ESPROPRIO)

13.151,60 13.151,60

 (2018PR015 PRIVATI:
RESTITUZIONE INDENNITA' DI
ESPROPRIO)

36.878,41 36.878,41

 43 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

 (2018PR017 PRIVATI: ATTIVITA'
SANZIONATORIA)

22.010,55 22.010,55

 (2018RGP15 REGIONE:
POTENZIAMENTO EX PAULLESE)

7.295,60 7.295,60

 (2019AVP02 AVANZO VINCOLATO
PER LEGGE E PRINCIPI
CONTABILI: INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE)

105,12 105,12

 (2019PR008 PRIVATI: VERIFICA
IMPIANTI TERMICI)

1.312.602,42 1.312.602,42

 (2019PR011 PRIVATI: ATTIVITA'
SANZIONATORIA
PAESAGGISTICA)

FONDO TRASFER. ALLE
AMMINISTRAZIONI CENTRALI IN
MATERIA DI RECUPERO VALORI
PAESAGGISTICI E
RIQUALIFICAZIONE IMMOBILI AREE
DEGRADATE AI SENSI ART
167DLGS.42/2004 (FINANZIATO
CON AVANZO VINCOLATO)

25.076,46 25.076,46

 (2019PR012 PRIVATI: PROVENTI
DA ATTIVITA' ESTRATTIVA)

8.775,04 8.775,04

 (2020AVP02 AVANZO VINCOLATO
PER LEGGE E PRINCIPI
CONTABILI:RISPARMIO
PERSONALE PER COVID)

112102400 FONDO PER IL
FINANZIAMENTO DELLA
CONTRATTAZIONE DECENTRATA -
RETRIBUZIONI IN DENARO

11.118,00 11.118,00

 (2020PR008 PRIVATI:
CERTIFICATI BIANCHI)

SPESE PER SUPPORTO ALLE
ATTIVITA' IN MATERIA DI
EFFICIENZA ENERGETICA -
PRESTAZIONI PROFESSIONALI (
FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)

38.092,40 38.092,40

 (2020PR011 PRIVATI: PROVENTI
DA ATTIVITA' ESTRATTIVA)

FONDO TRASFER. A PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI PER
CENSIMENTO MARCITE
(FINANZIATO CON AVANZO
VINCOLATO)

76.501,29 76.501,29

 (2020PR032 PRIVATI: ATTIVITA'
SANZIONATORIA PAESAGGISTICA
-PARTE CORRENTE)

5.207,58 5.207,58

 (2021APV01 ALIENAZIONI
PATRIMONIALI VINCOLATE 10%)

991.483,04 991.483,04

 (2021AVL01 AVANZO VINCOLATO
PER LEGGE: RINEGOZIAZIONE
MUTUI)

6.495.711,37 2.513.245,25 3.982.466,12

 44 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

 (2021AVL03 AVANZO VINCOLATO
PER LEGGE: SENTENZA TAR
LOMBARDIA N.2811/2021)

3.042,00 3.042,00

 (2021PR004 PRIVATI:
CERTIFICATI BIANCHI)

51.776,80 51.776,80

 (2021PR021 PRIVATI: SANZIONI
TURISMO)

SPESE PER PROMOZIONE
INTEGRATIVA E ATTRATTIVITA'
TURISTICA - ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITA' E TRASFERTA
- ALTRI SERVIZI - AI SENSI DELLA
L.R. 27/2015 (FINALIZZATO A CAP.
30001130)

78,69 78,69

 (2021PR024 PRIVATI:
INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE
PAESISTICA)

276704800 FONDO PER LA
REALIZZAZIONE INTERVENTI
QUALIFICAZIONE PAESISTICA ED
AMBIENTALE ALL' INTERNO DEL
PARCO AGRICOLO SUD MILANO
COME DEFINITO ACCORDO DI
PROGRAMMA POLO DEI DISTRETTI
PRODUTTIVI (FINALIZZATA A CAP.
40000421)

180.666,00 180.666,00 180.666,00

 (2022AVL01 SANATORIA
AFFISSIONI MANIFESTI POLITICI
VERSO COMUNI)

400500200 RIMBORSO SOMME DI
COMPETENZA DI TERZI O DA
CONTABILIZZARE A FAVORE
METROPOLITANO (CORRELATO
ENTRATA 90000020) - ACQUISTO DI
SERVIZI

-23.000,00 23.000,00

 (2022AVL02 AFOL SALDO QUOTA
PARTECIPAZIONE)

QUOTA DI PARTECIPAZIONE ALLE
SPESE GENERALI DELL' ATTIVITA'
CORRENTE DI AFOL (ART. 7
STATUTO) - TRASFERIMENTI A
IMPRESE PARTECIPATE

-2.588,50 2.588,50

 (2022AVL03 COMPENSI AI
LEGALI)

119103900 SPESE PER COMPENSI AI
PROFESSIONISTI LEGALI DI
COMPETENZA DELL' AREA RISORSE
UMANE - RETRIBUZIONI

-150.000,00 150.000,00

 (2022AVL04 DEBITI FUORI
BILANCIO DA SENTENZE
ESECUTIVE)

161800200 SPESE PER RIMBORSI DI
SOMME INDEBITAMENTE RISCOSSE
IN MATERIA DI SANZIONI DA
INFRAZIONI AL CODICE DELLA
STRADA E PER SENTENZE
SFAVOREVOLI (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO) - ONERI DA
CONTENZIOSO

-9.375,24 9.375,24 9.375,24

 45 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

 (2019PR009 PRIVATI:
CERTIFICATI BIANCHI)

9021050

SPESE PER ACQUISTO DI BENI DI
CONSUMO VARI IN MATERIA DI
EFFICIENZA ENERGETICA (
FINALIZZATA A CAP. 30000275
INSIEME A CAP. 09021051) - ALTRI
BENI DI CONSUMO

46.881,91 0,11 46.882,02

 (2020PR007 PRIVATI: VERIFICA
IMPIANTI TERMICI)

9081024

177306400 SPESE PER SERVIZI
CONCERNENTI LA CAMPAGNA DI
VERIFICA DI IMPIANTI TERMICI -
DLGS 192/2005 (FINALIZZATO AL
CAP. 30000010 INSIEME A CAP
9081022, 9081027, 9081023,
09081043, 09081046) -
PRESTAZIONI PROFESSIONALI

1.390.833,25 -1.302,20 27.758,36 1.419.893,81

20003

20003 AVANZO VINCOLATO AGLI
INVESTIMENTI (2015CS001 E.
30000880 SANZIONI AL CODICE
DELLA STRADA)

261143800 SPESE PER
MANUTENZIONI STRAORDINARIE
SU STRADE METROPOLITANE E
MANUFATTI (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

5.413.975,95 4.515.555,95 244.024,04 1.142.444,04 1.115.000,00

20003
20003 AVANZO VINCOLATO AGLI
INVESTIMENTI (2013CS001
SANZIONI DA CODICE STRADA)

REALIZZAZIONE DI ROTATORIA IN
COMUNE DI VERMEZZO IN
INTERSEZIONE CON SS 494
VIGEVANESE (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

264.803,77 44.406,62 124.944,05 95.453,10 91.500,00

20003

20003 AVANZO VINCOLATO AGLI
INVESTIMENTI (2021AVL02
AVANZO VINCOLATO PER LEGGE:
RIMBORSO REGIONE PER
PAULLESE)

10052171

RIMBORSO REGIONE LOMBARDIA
PER MI001 SS N. 415 PAULLESE I
LOTTO: TRATTA PESCHIERA
BORROMEO - SP 39 (FINANZIATO
DA AVANZO VINCOLATO)

453.085,70 431.154,98 21.930,72

20004

AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2020AVP01 AVANZO VINCOLATO
PER LEGGE E PRINCIPI
CONTABILI: FONDI COVID)

FONDO COVID-19 38.240.532,79 26.989.089,57 11.251.443,22

20004

AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2021AVL04 AVANZO VINCOLATO
PER LEGGE: COMPENSO AI
LEGALI)

119103900 SPESE PER COMPENSI AI
PROFESSIONISTI LEGALI ANNI
PRECEDENTI - RETRIBUZIONI
(FINANZIATO CON AVANZO
VINCOLATO)

150.000,00 149.999,99 0,01

20004

AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2021PR005 PRIVATI: ATTIVITA'
SANZIONATORIA
PAESAGGISTICA)

SPESE PER SERVIZIO
SISTEMAZIONE ARCHIVIO PASM –
ALTRI SERVIZI (FINANZIATO CON
AVANZO VINCOLATO)

5.049,00 5.049,00

20004
AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2021ST030 STATO: FONDO
FUNZIONI FONDAMENTALI)

FONDO COVID-19 1.443.734,09 1.443.734,09

 46 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

20004

AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2021AVL05 AVANZO VINCOLATO
PER LEGGE: IMPOSTA DI
REGISTRO)

1051081
IMPOSTA DI REGISTRO E DI BOLLO
- NON RICORRENTE (FINANZIATO
CON AVANZO VINCOLATO)

2.437.020,00 2.437.020,00

20004
AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2018PR038 PRIVATI: SANZIONI
TURISMO)

7011021

ATTUAZIONE DELLE AZIONI DI
MARKETING TURISTICO
TERRITORIALE, PER LA
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO
METROPOLITANO E DEI SERVIZI
CORRELATI ( AI SENSI DELLA L.R.
27/2015) (FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)

17.300,10 516,00 16.784,10 3.927,98

20004

AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2019AVP01 AVANZO VINCOLATO
PER LEGGE E PRINCIPI
CONTABILI: EXPO)

8011052
TRASFERIMENTI AD EXPO SPA IN
LIQUIDAZIONE (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

2.133.000,00 2.133.000,00

20004
AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2018AVP01 AVANZO VINCOLATO
PER PRINCIPI CONTABILI)

8011052
TRASFERIMENTI AD EXPO SPA IN
LIQUIDAZIONE (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

237.043,00 237.000,00 43,00

20000040

CONTRIBUTO STRAORDINARIO
DELLO STATO ART. 41 CO. 1 D.L.
50/2022 (2022ST033 Ristori Covid
di entrata IMU+TOSAP/COSAP
2022)

FONDO COVID-19 1.948.032,18 1.948.032,18

20000063

TRASFERIMENTO STATALE PER
AFFITTI, LEASING O NOLEGGIO
DI STRUTTURE TEMPORANEE PER
C.S. DI COMP. METROPOLITANA-
FONDI LEGGE 23/1996
(FINALIZZATO A CAP. 04021102)
2021ST014 STATO: AFFITTI,
LEASING O NOLEGGIO DI
STRUTTURE TEMPORANEE PER
C.S.

4021102

FONDO PER AFFITTI, LEASING O
NOLEGGIO DI STRUTTURE
TEMPORANEE PER C.S. DI
COMP.METROPOLITANA- FONDI
LEGGE 23/1996 (FINALIZZATO A
CAP. 20000063)

30.135,40 30.135,40

20000315

TRASFERIMENTI DA COMUNI
DIVERSI PER ENTRATE DA
CONTRAVVENZIONI AL CODICE
DELLA STRADA PER VIOLAZIONE
DEI LIMITI MASSIMI DI
VELOCITA' ACCERTATE MEDIANTE
DISPOSITIVI TECNICI (2021SZ001
SANZIONI DERIVANTI DAL
CODICE DELLA STRADA)

161316900 SPESE PER PRESTAZIONI
PROFESSIONALI PER LA SICUREZZA
STRADALE (FINANZIATO DA
ENTRATE CORRENTI DA SANZIONI
STRADA)

90.341.865,86 -17.803.775,61 125,59 108.145.767,06

 47 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

20000315

TRASFERIMENTI DA COMUNI
DIVERSI PER ENTRATE DA
CONTRAVVENZIONI AL CODICE
DELLA STRADA PER VIOLAZIONE
DEI LIMITI MASSIMI DI
VELOCITA' ACCERTATE MEDIANTE
DISPOSITIVI TECNICI (2019SZ001
SANZIONI DEL CODICE DELLA
STRADA)

161301310 SPESE PER
MANUTENZIONE PIANO VIABILE E
SEGNALETICA VERTICALE -
CONTRATTI - (FINANZIATO DA
ENTRATE CORRENTI DA SANZIONI
STRADA) - PRESTAZIONI
PROFESSIONALI

42.551.637,79 -517.106,96 10.848,24 43.079.592,99 13.500.000,00

30000010

301025500 ENTRATE PER
RECUPERO NEI CONFRONTI DI
PRIVATI ED ENTI PUBBLICI PER
LA CAMPAGNA DI VERIFICA DI
IMPIANTI TERMICI (FINALIZZATO
AL CAP. 9081024, 9081022,
9081027, 9081023, 09081043,
09081046) (2022PR002 PRIVATI:
VERIFICA IMPIANTI TERMICI)

177306400 SPESE PER SERVIZI
CONCERNENTI LA CAMPAGNA DI
VERIFICA DI IMPIANTI TERMICI -
DLGS 192/2005 (FINALIZZATO AL
CAP. 30000010 INSIEME A CAP
9081022, 9081027, 9081023,
09081043, 09081046) -
PRESTAZIONI PROFESSIONALI

1.704.599,00 55.534,20 161.458,54 1.487.606,26

30000010

301025500 ENTRATE PER
RECUPERO NEI CONFRONTI DI
PRIVATI ED ENTI PUBBLICI PER
LA CAMPAGNA DI VERIFICA DI
IMPIANTI TERMICI (FINALIZZATO
AL CAP. 9081024, 9081022,
9081027, 9081023, 09081043,
09081046) (2021PR003 PRIVATI:
VERIFICA IMPIANTI TERMICI)

177306400 SPESE PER SERVIZI
CONCERNENTI LA CAMPAGNA DI
VERIFICA DI IMPIANTI TERMICI -
DLGS 192/2005 (FINALIZZATO AL
CAP. 30000010 INSIEME A CAP
9081022, 9081027, 9081023,
09081043, 09081046) -
PRESTAZIONI PROFESSIONALI

1.796.370,78 90,00 1.796.460,78

30000046

PROVENTI SANZ. AMMIN.
ABBANDONO RIFIUTI DI
PRODOTTI DA FUMO E RIFIUTI DI
PICCOLISSIME DIMENSIONI (
D.Lgs. 152/2006 e D.M.
15/02/2017) - SANZIONI A
CARICO FAMIGLIE (FINALIZZATO
A CAP.  SPESA 09031021)
(2021PR007 PRIVATI: SANZIONI
RIFIUTI DA FUMO)

14,50 14,50

30000046

PROVENTI SANZ. AMMIN.
ABBANDONO RIFIUTI DI
PRODOTTI DA FUMO E RIFIUTI DI
PICCOLISSIME DIMENSIONI (
D.Lgs. 152/2006 e D.M.
15/02/2017) - SANZIONI A
CARICO FAMIGLIE (FINALIZZATO
A CAP.  SPESA 09031021)
(2022PR003 PRIVATI: SANZIONI
RIFIUTI DA FUMO)

9031021

FONDO PER TRASFERIMENTO
SOMME DA SANZIONI
AMMINISTRATIVE RELATIVE ALL'
ABBANDONO DI RIFIUTI DI
PRODOTTI DA FUMO E RIFIUTI DI
PICCOLISSIME DIMENSIONI (D.LEG:
152/2006 E D.M. 15/02/2017) - AD
AMMINISTRAZIONI LOCALI
(FINALIZZATO A CAP. 30000046)

279,48 150,00 129,48

 48 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

30000275

PROVENTI DA CESSIONE
ENERGETICA CERTIFICATI
BIANCHI A FRONTE DI
RISPARMIO ENERGETICO
EFFETTUATO DIRETTAMENTE
(FINALIZZATA A CAP. 09021050,
09021051) (2022PR008 PRIVATI:
CERTIFICATI BIANCHI)

SPESE PER PRESTAZIONI DI
SERVIZIO SPECIALISTICI VARI IN
MATERIA DI EFFICIENZA
ENERGETICA (FINALIZZATA A CAP.
30000275 INSIEME A CAPI.
09021050) - ALTRI SERVIZI

25.695,00 4.282,20 21.412,80

30000580

302016000 FONDO PER
PROVENTI DA ATTIVITA'
ESTRATTIVA A TITOLO DI
COMPARTECIPAZ.  SPESE
RECUPERO VALORI NATURALITA'
DELL' AREA CIRCOSTANTE LE
CAVE-LR 14/98 PASM
(FINALIZZATA A CAP. 09051073,
09051074) (2022PR005 PRIVATI:
PROVENTI DA ATTIVITA'
ESTRATTIVA)

FONDO PER TRASFERIMENTI PER
INTERVENTI DI RECUPERO DELLE
AREE CIRCOSTANTI LE CAVE AI
SENSI ART. 15 DELLA L.R. 14/2008
IN MATERIA DI PASM (FINALIZZATA
A CAP. 30000580 INSIEME A CAP.
09051073)-A IMPRESE

144.769,92 144.769,92

30000580

302016000 FONDO PER
PROVENTI DA ATTIVITA'
ESTRATTIVA A TITOLO DI
COMPARTECIPAZ.  SPESE
RECUPERO VALORI NATURALITA'
DELL' AREA CIRCOSTANTE LE
CAVE-LR 14/98 PASM
(FINALIZZATA A CAP. 09051073,
09051074) (2021PR006 PRIVATI:
PROVENTI DA ATTIVITA'
ESTRATTIVA)

SPESE PER PRESTAZIONI PER IL
PARCO AGRICOLO SUD – ALTRI
SERVIZI (FINANZIATO CON AVANZO
VINCOLATO)

123.439,61 8.707,76 10.000,00 104.731,85

30000580

302016000 FONDO PER
PROVENTI DA ATTIVITA'
ESTRATTIVA A TITOLO DI
COMPARTECIPAZ.  SPESE
RECUPERO VALORI NATURALITA'
DELL' AREA CIRCOSTANTE LE
CAVE-LR 14/98 PASM
(FINALIZZATA A CAP. 09051073,
09051074) (2018PR022 PRIVATI:
PROVENTI DA ATTIVITA'
ESTRATTIVA)

290.664,91 290.664,91

 49 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

30000880

301102100 ENTRATE DA
CONTRAVVENZIONI AL CODICE
DELLA STRADA PER VIOLAZIONE
DEI LIMITI MASSIMI DI
VELOCITA' ACCERTATE MEDIANTE
DISPOSITIVI TECNICI - SANZIONI
A CARICO FAMIGLIE (2016SZ001
SANZIONI CODICE DELLA
STRADA)

REALIZZAZIONE VARIANTE NORD
ALLA S.P. 216 MASATE-GESSATE E
VARIANTE OVEST ALLA S.P. 176
GESSATE- BELLUSCO IN COMUNE DI
GESSATE (FINANZIATA DA AVANZO
VINCOLATO)

15.156.753,01 11.946,31 1.770.129,39 -69,70 60.000,00 13.434.747,01 7.155.000,00

30000880

301102100 ENTRATE DA
CONTRAVVENZIONI AL CODICE
DELLA STRADA PER VIOLAZIONE
DEI LIMITI MASSIMI DI
VELOCITA' ACCERTATE MEDIANTE
DISPOSITIVI TECNICI - SANZIONI
A CARICO FAMIGLIE (2014CS001
SANZIONI CODICE DELLA
STRADA)

261143800 SPESE PER
MANUTENZIONI STRAORDINARIE
SU STRADE METROPOLITANE E
MANUFATTI (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

2.386.563,38 141.593,38 2.179.500,00 -225.399,00 290.869,00 170.000,00

30000880

301102100 ENTRATE DA
CONTRAVVENZIONI AL CODICE
DELLA STRADA PER VIOLAZIONE
DEI LIMITI MASSIMI DI
VELOCITA' ACCERTATE MEDIANTE
DISPOSITIVI TECNICI - SANZIONI
A CARICO FAMIGLIE (2020SZ001
SANZIONI DEL CODICE DELLA
STRADA)

52.893.948,39 -1.999.202,37 54.893.150,76 20.250.032,15

30000880

301102100 ENTRATE DA
CONTRAVVENZIONI AL CODICE
DELLA STRADA PER VIOLAZIONE
DEI LIMITI MASSIMI DI
VELOCITA' ACCERTATE MEDIANTE
DISPOSITIVI TECNICI - SANZIONI
A CARICO FAMIGLIE (2022SZ001
SANZIONI CODICE DELLA
STRADA)

119001000 FONDO CREDITI DI
DUBBIA ESIGIBILITA' - PARTE
RICORRENTE

85.695.171,41 15.324.477,16 196.033,51 70.174.660,74

30000880

301102100 ENTRATE DA
CONTRAVVENZIONI AL CODICE
DELLA STRADA PER VIOLAZIONE
DEI LIMITI MASSIMI DI
VELOCITA' ACCERTATE MEDIANTE
DISPOSITIVI TECNICI - SANZIONI
A CARICO FAMIGLIE (2018SZ001
SANZIONI DERIVANTI DAL
CODICE DELLA STRADA)

QUOTA SPETTANTE AL
CONCESSIONARIO PER GLI
INTROITI DA SANZIONI AL CODICE
DELLA STRADA ACCERTATE
MEDIANTE DISPOSITIVI TECNICI
(FINANZIATA DA AVANZO
VINCOLATO)

51.779.526,86 15.714.038,14 4.049.999,26 -660.963,01 182.400,63 32.858.853,10 13.500.000,00

 50 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

30000880

301102100 ENTRATE DA
CONTRAVVENZIONI AL CODICE
DELLA STRADA PER VIOLAZIONE
DEI LIMITI MASSIMI DI
VELOCITA' ACCERTATE MEDIANTE
DISPOSITIVI TECNICI - SANZIONI
A CARICO FAMIGLIE (2017SZ001
SANZIONI CODICE DELLA
STRADA)

SPESE PER MANUTENZIONE
ORDINARIA DELLE STRADE
METROPOLITANE (FINANZIATO CON
AVANZO VINCOLATO)

11.590.624,73 134.777,60 1.285.672,88 -243.760,64 10.413.934,89 1.500.000,00

30001080

301024700 SANZIONI PER
MATERIE PAESAGGISTICHE,
FORESTALI E PROTEZIONE FLORA
E FAUNA DEL PASM - SANZIONI A
CARICO DI IMPRESE
(FINALIZZATA A CAP. 09051078,
09052009 INSIEME A CAP.
30000850, 30001330) (2022PR006
PRIVATI: ATTIVITA'
SANZIONATORIA
PAESAGGISTICA)

276704300 FONDO TRASFER.
COMUNI RECUPERO VALORI
PAESAGGISTICI E
RIQUALIFICAZIONE IMMOBILI AREE
DEGRADATE AI SENSI ART 167
DLGS.42/2004 (FINALIZZATA A CAP.
30000850, 30001080, 30001330
INSIEME A 09051078)

65.934,69 25.000,00 40.934,69

30001080

301024700 SANZIONI PER
MATERIE PAESAGGISTICHE,
FORESTALI E PROTEZIONE FLORA
E FAUNA DEL PASM - SANZIONI A
CARICO DI IMPRESE
(FINALIZZATA A CAP. 09051078,
09052009 INSIEME A CAP.
30000850, 30001330) (2017PR003
INTROITI PER ATTIVITA'
SANZIONATORIA DLGS 42/04)

9052035

SPESE PER GLI INTERVENTI PER
L'INCREMENTO DEL CAPITALE
NATURALE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELL'OASI DI
LACCHIARELLA - AD IMPRESE
(FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)

34.972,58 16.770,29 18.202,29

30001130

301045000 PROVENTI DELLE
SANZIONI AMMINISTRATIVE IN
MATERIA DI ATTIVITA'
TURISTICHE AI SENSI DELLA L.R.
27/2015 -(FINALIZZATO A CAP.
07011020) (2020PR024 PRIVATI:
SANZIONI TURISMO)

3.849,01 3.849,01

30001130

301045000 PROVENTI DELLE
SANZIONI AMMINISTRATIVE IN
MATERIA DI ATTIVITA'
TURISTICHE AI SENSI DELLA L.R.
27/2015 -(FINALIZZATO A CAP.
07011020) (2019PR026 PRIVATI:
SANZIONI TURISMO)

ATTUAZIONE DELLE AZIONI DI
MARKETING TURISTICO
TERRITORIALE, PER LA
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO
METROPOLITANO E DEI SERVIZI
CORRELATI ( AI SENSI DELLA L.R.
27/2015) (FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)

7.708,32 23,17 7.685,15

 51 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

30001130

301045000 PROVENTI DELLE
SANZIONI AMMINISTRATIVE IN
MATERIA DI ATTIVITA'
TURISTICHE AI SENSI DELLA L.R.
27/2015 -(FINALIZZATO A CAP.
07011020) (2022PR009 PRIVATI:
SANZIONI TURISMO)

7011020

SPESE PER PROMOZIONE
INTEGRATIVA E ATTRATTIVITA'
TURISTICA - ORGANIZZAZIONE
EVENTI, PUBBLICITA' E TRASFERTA
- ALTRI SERVIZI - AI SENSI DELLA
L.R. 27/2015 (FINALIZZATO A CAP.
30001130)

11.603,89 6.517,50 5.086,39

30001860

305704100 FONDO PER
RESTITUZIONE DI INDENNITA' DI
ESPROPRI (FINALIZZATA A CAP
10052104) (2019PR010 PRIVATI:
RESTITUZIONE INDENNITA' DI
ESPROPRIO)

7.013,50 7.013,50

30001930

305051000 FONDO ESCUSSIONI
GARANZIE FINANZ. DA DITTE
NELL' AMBITO SMALTIMENTO
RIFIUTI QUALE RISARCIMENTO
DANNI PER INADEMPIENZE DELL'
ATTIVITA' SVOLTA (FINALIZZATA
A CAP. 09031001-09031018-
09031019) (2022PR004 PRIVATI:
ESCUSSIONI DI GARANZIE SU
RIFIUTI)

FONDO PER TRASFERIMENTO DI
SOMME ESCUSSE A GARANZIA
FINANZIARIE PRESTATE DA DITTE
OPERANTI NELL' AMBITO DELLO
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI QUALE
RISARCIMENTO DANNI PER
INADEMPIENZE (FINALIZZATA A
CAP. 30001930 CON 09031001 E
09031019) - ALTRE IMPRESE

-114.452,02 114.452,02 114.452,02

40000130

RESTITUZIONE DA PARTE DEL
COMUNE DI PANTIGLIATE DI
SOMME RICEVUTE DA CMM -
(FINALIZZATO AL CAP. 10052009)
(2022EL007 COMUNE
PANTIGLIATE: RESTITUZIONE
SOMME)

SPESE PER INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA
IN COMUNE DI PANTIGLIATE
(FINALIZZATO A CAP. 40000130)

180.416,00 180.416,00 180.416,00

40000470

401034100 ENTRATE
PROVENIENTI DALL'
ALIENAZIONE DEL PATRIMONIO-
BENI (2022APV01 ALIENAZIONI
PATRIMONIALI VINCOLATE 10%)

313301200 FONDO PER RIMBORSO
ANTICIPATO DI PRESTITI
(FINANZIATE DA ALIENAZIONI
PATRIMONIALI)

1.644.568,85 1.644.568,85

Totale Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (h/1) 332.716.869,60 91.421.070,42 63.817.693,91 14.341.581,37 -19.201.933,84 525.246,97 365.705.845,55 58.169.499,85

Vincoli derivanti da trasferimenti

 (2020ST036 STATO: FONDI
COVID19 COME DA ART. 115 D.L.
18/2020)

47.310,14 47.310,14

 (2020UE004 UE: PROGETTO
ESMARTCITY)

219507800 FONDO PER
ESTENSIONE RETE PROVINCIALE A
LARGA BANDA IN FIBRA OTTICA
(FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)- HARDWARE

50.051,00 50.051,00

 52 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

 (2020RG031 REGIONE: ATTIVITA'
DI VIGILANZA ITTICO
VENATORIA)

8.391,46 8.391,46

 (2020ST004 STATO: MESSA IN
SICUREZZA ELEMENTI NON
STRUTTURALI)

670.500,00 670.500,00

 (2020ST005 STATO: M.S. SU
STRADE METROPOLITANE)

SPESE PER MANUTENZIONI
STRAORDINARIE SU STRADE
METROPOLITANE E MANUFATTI -
FINANZIATO STATO ( FINALIZZATO
A CAP. 40000016)

145,52 145,52

 (2020ST028 STATO: AFFITTI,
LEASING O NOLEGGIO DI
STRUTTURE TEMPORANEE PER
C.S.)

5.094,68 4.293,00 801,68

 (2020ST035 STATO: FONDI
COVID19 COME DA ART. 114 D.L.
18/2020)

50.142,75 -10,00 50.152,75

 (2019UE001 UE: PROGETTO
SWARE)

50.149,97 50.149,97

 (2019UE008 UE: PROGETTO FAIR
PROGRAMMA ERASMUS)

4.437,43 4.437,43

 (2019ST015 STATO: AGENDA
URBANA PER LO SVILUPPO
SOSTENIBILE)

21.400,00 21.400,00

 (2020PR033 SEA: CONVENZIONE
“SICUREZZA DEI VOLI OPERATIVI
SULL'AEROPORTO DI MILANO
LINATE”)

5.000,00 5.000,00 3,90

 (2020AL002 IUAV DI VENEZIA:
PROGETTO CAPACITY METRO
ITALIA)

894,36 894,36

 (2020EL004 COMUNE MILANO:
PROGETTO DERIVE APPRODI)

206,16 206,16

 (2020PR025 PRIVATI:
COMPENSAZIONI AMBIENTALI)

13.201,96 13.201,96

 (2020RG030 REGIONE:
TRASFERIMENTI PER
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA)

INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
ALL'INFRASTRUTTURA IN FIBRA
OTTICA DI PROPRIETA' DI CMM-
RISOLUZIONE INTERFERENZA
IDRICA CAP HOLDING SPA
(FINANZIATA DA AVANZO
VINCOLATO)

18.152,00 18.152,00

 53 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

 (2020RG007 REGIONE: FONDO
DISABILI)

CONTRIBUTI PER IL PIANO PER L'
OCCUPAZIONE FONDO REGIONALE
DISABILI (FINALIZZATA A CAP
20000540 INSIEME A CAP 12021026,
12021033, 12021048, 12021078,
12021047, 12021049)-A
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

1.216.127,80 -1.162.197,54 75.196,03 2.453.521,37

 (2020RG016 REGIONE: SERVIZIO
GEV)

4.589,27 4.589,27

 (2018RG018 REGIONE:
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA)

INTERVENTI DI AGGIORNAMENTO
DELLE INFRASTRUTTURE
TELEFONICHE DELL' ENTE
(FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)

1.671,83 1.671,83

 (2018ST007 STATO: M.S. SU
STRADE METROPOLITANE)

SPESE PER MANUTENZIONI
STRAORDINARIE SU STRADE
METROPOLITANE E MANUFATTI -
FINANZIATO STATO ( FINALIZZATO
A CAP. 40000016)

603.416,18 603.416,18

 (2018ST014 MINISTERO DEGLI
INTERNI-FONDI FAMI)

1.561,44 45,24 1.516,20

 (2018UE001 UE: PROGETTO
STAND BY ME)

1.780,00 1.780,00

 (2018UE003 UE: PROGETTO
FAIR)

TRASFERIMENRTI AD ENTI LOCALI
PER IL SUPPORTO AD ATTIVITA'
CONNESSE AL PROGETTO FAIR
(FINALIZZATO A CAP. 20000232
INSIEME A CAP.
14011071,014011073, 14011089)

288,18 288,18

 (2018UE005 UE: PROGETTO
EUROPE FOR CITIZENS)

6.588,00 6.588,00

 (2018UE007 UE: PROGETTO
NATURE4CITIES)

80.633,54 80.633,54 40.000,00

 (2018UE008 UE: PROGETTO LIFE
METRO ADAPT)

2.020,91 2.020,91

 (2019EL002 CM VENEZIA:
PROGETTO DESK NELL'AMBITO
PON GOVERNAN)

SPESE PER FORMAZIONE
CONCERNENTI IL PROGETTO DESK
NELL' AMBITO DEL PON
GOVERNANCE (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

5.030,29 5.030,29

 (2019PR006 PRIVATI.
RESTITUZIONE CONTRIBUTI)

3.807,24 3.807,24

 (2019PR019 ENIPOWER: NUOVA
GUIDA DELLE AZIENDE
AGRICOLE)

6.040,64 6.040,64

 54 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

 (2018RG001 REGIONE:
METROTRANVIA MILANO -
SEREGNO)

-386.560,10 386.560,10

 (2018RG006 REGIONE: ATTIVITA'
DI VIGILANZA ITTICO
VENATORIA)

2.825,59 2.825,59

 (2018RG016 REGIONE:
REALIZZAZIONE S.P. 103)

REALIZZAZIONE DELLA SP 103 -
ANTICA DI CASSANO VIABILITA' DI
ACCESSO AL CENTRO
INTERMODALE DI SEGRATE - 1
LOTTO 2 STRALCIO TRATTO B
TRATTO ROSSO (FINANZIATA DA
AVANZO VINCOLATO)

3.468,12 -812.469,29 669.825,25 1.485.762,66

 (2018RG017 REGIONE:
MANUTENZIONE STRAORD.
STRADE)

261142800 FONDO MANUTENZIONE
STRAORDINARIA INTERVENTI
SICUREZZA STRADALE,
RIQUALIFICAZIONE SISTEMAZIONE
STRADE METROPOLITANA
C.O.PONTI E PISTE CICLABILI
(FINALIZZATA A CAP. 40000170)

396.986,48 396.986,48

 (2018PR018 CARIPLO: BANDO
BREZZA TICINO)

9.197,69 9.197,69

 (2018PR020 PRIVATI:
COMPENSAZIONI AMBIENTALI)

16.993,61 16.993,61

 (2017RG001 REGIONE:
METROTRANVIA MILANO -
SEREGNO)

251100400 FONDO PER LA
REALIZZAZIONE METROTRANVIA
MILANO SEREGNO

920,97 920,97

 (2018PR035 CARIPLO:
PROGETTO OSSERVATORIO
ECONOMICO)

83,48 83,48

 (2018PR024 PRIVATI.
MANUTENZIONE ORDINARIA
STRADE)

15.000,00 15.000,00

 (2018EL007 CM VENEZIA:
PROGETTO DESK NELL'AMBITO
PON GOVERNAN)

2.877,04 2.877,04

 (2019RG030 REGIONE: FONDO
CORRENTE PER POTENZIAMENTO
C.P.I.)

FONDO CORRENTE PER
POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER
L' IMPIEGO (FINALIZZATO A CAP.
20000041)

-469.956,94 469.956,94

 (2019RG031 REGIONE: FONDO
CAPITALE PER POTENZIAMENTO
C.P.I.)

FONDO IN CONTO CAPITALE PER IL
POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER
L' IMPIEGO (FINALIZZATO A CAP.
40000043)

-1.096.566,20 1.096.566,20

 55 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

 (2019RG032 REGIONE:
CONTRIBUTI PER SERVIZIO
REGIONALE MYPAY)

1.250,00 1.250,00

 (2019ST001 STATO: PATTO PER
MILANO)

PATTO PER MILANO (F.S.C.)
RIFACIMENTO FACCIATE, RICORSA
COPERTURA, SOSTITUZIONE
SERRAMENTI INTERNI E OPERE DI
COMPLETAMENTO ADEGUAMENTO
NORMATIVO IM AGNESI DI MILANO
( FINALIZZATO A CAP. 40000225)

2.879,77 0,13 2.879,64

 (2019ST003 STATO: SOGGETTO
AGGREGATORE)

120.899,24 120.899,24

 (2019ST004 STATO: MESSA IN
SICUREZZA ELEMENTI NON
STRUTTURALI)

981.000,00 981.000,00

 (2019ST007 STATO: FONDI MIUR
PER C.S. PARCO NORD)

66.144,38 66.144,38

 (2019RG021 REGIONE:ATTIVITA'
VIGILANZA ITTICO VENATORIA
CCAP.)

17,16 17,16

 (2019RG022 REGIONE: SERVIZIO
GEV)

2.865,26 2.865,26

 (2019RG025 REGIONE:
CONTRIBUTI IN C/CAPITALE PER
DELEGATE)

LAVORI DI POSA IN OPERA PER
AMPLIAMENTO INFRASTRUTTURA
IN FIBRA OTTICA RETE CMM
(FINANZIATA DA ALIENAZIONI
PATRIMONIALI E AVANZO)

500,27 500,27

 (2019RG009 REGIONE:
REALIZZAZIONE S.P. 103)

-961,25 961,25

 (2019RG028 REGIONE: ATTIVITA'
DI VIGILANZA ITTICO
VENATORIA)

970,52 970,52

 (2018ST001 STATO:
METROTRANVIA MILANO -
SEREGNO)

119,18 -441.806,23 441.925,41

 (2016RG09K REGIONE:
METROTRANVIA MILANO -
SEREGNO)

5.461,39 -104.199,35 109.660,74

 (2016ST02K STATO:
METROTRANVIA MILANO -
SEREGNO)

20.105,35 -385.870,40 405.975,75

 (2016UE002 UE: PROGETTO
NATURE 4 CITIES)

1,08 1,08

 56 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

 (2016UE004 UE: PROGETTO
ERASMUS NET)

15.864,41 15.864,41

 (2016EL001 ENTI LOCALI:
METROTRANVIA MILANO -
SEREGNO)

-313.336,49 313.336,49

 (2016EL011 CINISELLO:
MANUTENZIONE ORDINARIO S.P.
5)

TRASFERIMENTI PER INTERVENTI
DI MANUTENZIONE ORDINARIA S.P.
5 (FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)

106.186,76 106.186,76

 (2016RG07K REGIONE: RINNOVO
PARCO AUTOBUS)

26.764,60 26.764,60 26.764,60

 (2016UE005 UE: PROGETTO
FAIR)

5.489,15 5.489,15

 (2017AL002 RESTITUZIONE
INDENNITA' DI ESPROPRI)

391.962,50 391.962,50

 (2017ENCPT ALTRE ENTRATE IN
CONTO CAPITALE VINCOLATE DA
TRASFERIMENTI)

45.470,03 45.470,03

 (2017PR020 PRIVATI:
MANUTENZIONE ORDINARIA
STRADE)

25.000,00 25.000,00

 (2017PR025 PRIVATI: RIMBORSI
FONDI NON SPESI)

2.930,00 2.930,00

 (2017PR027 PRIVATI:
ASSICURAZ. DANNI SU EDIFICI
SCOL.)

19.782,00 19.782,00

 (2017RG013 REGIONE: M. S.
STRADE STATALI TRASFERITE)

261142800 FONDO MANUTENZIONE
STRAORDINARIA INTERVENTI
SICUREZZA STRADALE,
RIQUALIFICAZIONE SISTEMAZIONE
STRADE METROPOLITANA
C.O.PONTI E PISTE CICLABILI
(FINALIZZATA A CAP. 40000170)

24.711,35 24.711,35

 (2017RG016 REGIONE: OPERE DI
EDILIZIA SCOLASTICA)

FONDO PER INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DI ISTITUTI SCOLASTICI
METROPOLITANI ( FINANZIATO
CON AVANZO VINCOLATO) - BENI
IMMOBILI

264,61 259,48 25.341,07 25.346,20

 (2017RG017 REGIONE: SALDO
QUOTA PNSS)

10.072,06 10.072,06

 57 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

 (2017RG022 REGIONE:
INTERVENTI SU EDIFICI
SCOLASTICI)

FONDO INTERVENTI INDEROGABILI
PER L' EFFICIENZA E LA SICUREZZA
DEGLI EDIFICI SCOLASTICI (
FINALIZZATO A CAP. 40000004) -
BENI IMMOBILI

81.308,81 81.308,81

 (2017ST01K STATO:
METROTRANVIA MILANO
SEREGNO)

164,97 164,97

 (2017UE001 UE: PROGETTO
SWARE)

31.329,27 31.329,27

 (2017UE002 UE: PROGETTO
NATURE 4 CITIES)

6.861,94 6.861,94

 (2018EL004 COMUNE DI MONZA:
BANDO BREZZA LAMBRO)

1.891,40 1.891,40

 (2018EL005 PROVINCIA DI
LECCO: BANDO BREZZA ADDA)

5.409,00 5.409,00

 (2018AL004 UNIVERSITA' IUAV
DI VENEZIA: PROGETTO
CAPACITY METRO ITALIA)

80,14 80,14

 (2018EL003 COMUNE DI
MILANO: CONTRASTO TRATTA
ESSERI UMANI)

5.375,00 5.375,00

 (2015AL001 INTROITI PER
MANUTENZIONE DEGLI EDIFICI
SCOLASTICI)

897,11 897,11

 (2015AL005 CIPE: RISOLUZIONE
INTERFERENZE TANGENZIALE
EST)

46.162,25 46.162,25

 (2015RG20K FONDI REGIONALI
PER L'OCCUPAZIONE DEI
DISABILI)

193511500 FONDO PER
CONTRIBUTI CONCERNENTI L'
ATTUAZIONE DEL PIANO PER L'
OCCUPAZIONE FONDO REGIONALE
DISABILI (FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO ) - A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

1.396.448,26 -225.404,25 17.281,33 1.639.133,84 690.833,34

 (2015RG22K FONDO REGIONALE
PER TERZO PROGRAMMA PNSS)

15.783,74 -28.557,60 44.341,34

 (2015RG35K REGIONE: MANUT.
STRAORD. STRADE)

1.490.486,00 1.490.486,00

 (2015RGDEB REGIONE:
TRASFERIMENTI FINANZIATI DA
MUTUI)

206.874,74 206.874,74

 58 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

 (2015ST01K STATO: LAVORI DEL
LS VITTORINI MILANO)

ADEGUAMENTO SPAZIO SPORTIVO
PRESSO L'I.I.S. EINAUDI DI
MAGENTA (MI) (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

78.842,63 173,20 20.520,78 99.190,21

 (2015ST04K FONDI STATALI PER
SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE)

2.873,15 2.873,15

 (2016AL001 RESTITUZIONE
INDENNITA' DI ESPROPRI)

31.198,00 31.198,00

 (2016PR005 PRIVATI:
MANUTENZIONE ORDINARIA
STRADE METROPOLITA)

75.000,00 75.000,00

 (2016PR008 CIPE: RISOLUZIONE
INTERFERENZE TANGENZIALE
EST)

850,00 850,00

 (2016RG016 REGIONE:
VARIANTE NORD ALLA S.P. 2016)

0,43 0,43

 (2016RG01K FONDI REGIONALI
PER TPL)

76.256,22 76.256,22

 (2016RG026 REGIONE: MESSA IN
SICUREZZA SP MILANO-MEDA)

190.809,37 190.809,37

 (2016RG029 REGIONE: EDILIZIA
SCOLASTICA)

SPESE PER LA MESSA IN SICUREZZA
CONTORNI IN PIETRA E
RIFACIMENTO IMPIANTI FOGNARI
LAC BECCARIA DI MILANO (
FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)

170.371,58 -2.427,13 172.798,71

 (2015PR002 FONDO DA PRIVATI
PER COMPENSAZIONE
AMBIENTALI)

271,95 271,95

 (2015PR003 FONDO DA PRIVATI
PER COMPENSAZIONE
FORESTALE)

30.462,45 30.462,45

 (2015PR016 PRIVATI:
INTERVENTI DI MANUT. SULLE
STRADE)

25.000,00 25.000,00

 (2015PR017 RESTITUZIONE
INDENNITA' DI ESPROPRI)

6.954,55 6.954,55

 (2015RG02K REGIONE: M.S.
STRADE STATALI TRASFERITE)

249.138,81 249.138,81

 (2015RG05K FONDO REGIONALE
PER FUNZIONI - PROTEZIONE
CIVILE)

56.190,48 56.190,48

 59 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

 (2015RG11K FINANZIAMENTO
REGIONALE PER DATABASE
SINTESI)

14.263,69 14.263,69

 (2015RG14K REGIONE:
PROGETTI IN MATERIA
INFORMATICA)

6.880,08 6.880,08

 (2014PR002 PRIVATI: M.O.
STRADE METROPOLITANE)

35.000,00 35.000,00

 (2014PR003 PRIVATI:
INDENNITA' DI ESPROPRIO)

15.186,71 15.186,71

 (2014PR008 PRIVATI: RIMBORSO
FONDI NON SPESI FORMAZIONE
E LAVORO- COD 2)

3.094,62 3.094,62

 (2014RG001 REGIONE: M.S.
STRADE STATALI TRASFERITE)

249.138,00 249.138,00

 (2014RG002 REGIONE: FONDI
PER PROTEZIONE CIVILE)

61.210,32 61.210,32

 (2014RG003 REGIONE: FONDO
DISABILI)

193511500 FONDO PER
CONTRIBUTI CONCERNENTI L'
ATTUAZIONE DEL PIANO
TRIENNALE PER L' OCCUPAZIONE
FONDO REGIONALE DISABILI- AD
ALTRE IMPRESE (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

139.792,38 -425.519,91 3.514,00 568.826,29

 (2014ST002 STATO: DATORI
LAVORO E ORGANIZZATORI
VOLONTARI P.C)

381,85 381,85

 (2013ST002 STATO: PROGETTO
LABOR)

17.662,50 17.662,50

 (2014EL001 COMUNI: PROGETTI
FINALIZZATI ALLA SICUREZZA
DEI CITTADINI)

704,98 704,98

 (2013ST001 STATO: MESSA IN
SICUREZZA ELEMENTI NON
STRUTTURALI)

221155100 FONDO PER MESSA IN
SICUREZZA USCITE DI EMERGENZA,
SOSTITUZIONE CONTROSOFFITTI,
RIPRISTINO PAVIMENTAZIONE
ESTERNA - CS GALLARATESE
MILANO (FINANZIATO CON AVANZO
VINCOLATO)

7.391,85 -85,72 95.457,64 102.935,21 38.296,17

 (2013RG001 REGIONE:
TRASFERIMENTI PER
PROTEZIONE CIVILE)

9.967,33 9.967,33

 (2013RG003 REGIONE: M.S.
STRADE STATALI TRASFERITE)

219.833,76 219.833,76

 60 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

 (2013RG007 REGIONE:
INTERVENTI IN MATERIA DI
LAVORO)

63.750,00 63.750,00

 (2013RG008 REGIONE:
FORMAZIONE PROFESSIONALE)

10.059,06 10.059,06

 (2011RG001 REGIONE: M.S.
STRADE STATALI TRASFERITE)

261142800 FONDO MANUTENZIONE
STRAORDINARIA INTERVENTI
SICUREZZA STRADALE,
RIQUALIFICAZIONE SISTEMAZIONE
STRADE METROPOLITANA
C.O.PONTI E PISTE CICLABILI
(FINALIZZATA A CAP. 40000170)

161.430,02 161.430,02

 (2013PR008 PRIVATI: SANZIONI
PASM)

33.462,08 33.462,08 28.000,00

 (2012AL003 ALTRI ENTI:
PROGETTO LAVORIAMO IN
EUROPA)

845,00 845,00

 (2012PR003 PRIVATI:
CONTRIBUTI PER PROTEZIONE
CIVILE)

126,51 126,51

 (2012RG002 REGIONE: M.S.
STRADE STATALI TRASFERITE)

261142800 FONDO MANUTENZIONE
STRAORDINARIA INTERVENTI
SICUREZZA STRADALE,
RIQUALIFICAZIONE SISTEMAZIONE
STRADE METROPOLITANA
C.O.PONTI E PISTE CICLABILI
(FINALIZZATA A CAP. 40000170)

54.932,02 54.932,02

 (2012RG003 REGIONE:
CONTRIBUTI PER PROTEZIONE
CIVILE)

516,88 516,88

 (2013AL001 ENTRATE
VINCOLATE IN ATTESA DI
DESTINAZIONE)

1.997.944,25 1.997.944,25

 (2013AL002 VARI: BANDO
PASSAGGIO GENERAZIONALE)

3.037,85 3.037,85

 (2013AVT01 AVANZO VINCOLATO
PER TRASFERIMENTI)

5.709,60 5.709,60

 (2013PR002 PRIVATI: PROVENTI
DA ATTIVITA' ESTRATTIVA)

3.760,90 3.760,90

 (2013PR003 PRIVATI:
COMPENSAZIONI AMBIENTALI)

2.864,00 2.864,00

 (2013PR004 PRIVATI: CESSIONE
BENI MOBILI)

15.725,46 15.725,46

 61 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

 (2011RG002 REGIONE:
PROGETTO ISIS, M.S. STRADE)

261143400 FONDO PER
MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PER INTERVENTI DI SICUREZZA,
RIQUALIFICAZIONE E
SISTEMAZIONE STRADE
METROPOLITANE PONTI E PISTE
CICLABILE

1.113,36 1.113,36

 (2011RG005 REGIONE: PIANO
ANNUALE FORMAZIONE
PROFESSIONALE)

74.341,76 74.341,76

 (2011RG007 REGIONE: FUNZIONI
TRASFERITE IN MATERIA DI
PROTEZIONE CIVILE)

7.152,45 7.152,45

 (2011UE001 UE: PROGETTI IN
MATERIA DI FORMAZIONE
PROFESSIONALE)

1.452,00 1.452,00

 (2012AL001 CIPE: RISOLUZIONE
INTERFERENZE TANGENZIALE
EST)

12.663,45 12.663,45

 (2012AL002 VARI: BANDO
PASSAGGIO GENERAZIONALE)

30.452,91 30.452,91

 (2010PR003 IKEA RETAIL:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE ZONA EST)

261138400 FONDO MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STRADE
METROPOLITANE

3.631,01 3.631,01

 (2010RG001 REGIONE:
METROTRANVIA MILANO -
SEREGNO)

145.042,41 145.042,41

 (2010RG002 REGIONE: M.S.
STRADE STATALI)

241.220,25 241.220,25

 (2010RG003 REGIONE:
FORMAZIONE PROFESSIONALE)

2.777,14 2.777,14

 (2010RG004 REGIONE: SERVIZIO
TPL)

185.987,67 185.987,67

 (2011AL001 VARI: BANDO
PASSAGGIO GENERAZIONALE)

33.173,20 33.173,20

 (2011PR001 PRIVATI: FITTI
ATTIVI)

3.601,98 3.601,98

 (2006PR001 PRIVATI: FITTI
ATTIVI)

63.005,35 63.005,35

 (2006RG001 REGIONE: FONDO
NAZIONALE DISABILI)

1.228,76 1.228,76

 (2009PR001 PRIVATI: FITTI
ATTIVI)

66.440,00 66.440,00

 62 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

 (2009RG001 REGIONE:
FILTRAGGIO GAS DI SCARICO)

45.000,00 45.000,00 45.000,00

 (2010AL002 PRIVATI: BANDO
PASSAGGIO GENERAZIONALE)

90,00 90,00

 (2010AL003 CIPE: RISOLUZIONE
INTERFERENZE)

9.751,29 9.751,29

 (2010PR001 PRIVATI: FITTI
ATTIVI)

33.811,64 33.811,64

 (2007EL001 COM. VIMODRONE:
RIMBORSO ESPROPRI SP. 160)

42.766,41 42.766,41

 (2007PR001 PRIVATI: FITTI
ATTIVI)

64.295,93 64.295,93

 (2007RG001 REGIONE:
DEFLUSSO PONTE SUL LAMBRO)

18.365,09 18.365,09

 (2007RG003 REGIONE: FONDO
NAZIONALE DISABILI)

6.000,59 6.000,59

 (2007ST001 STATO: SPESE
SCUOLE L. 23/96)

117.587,07 117.587,07

 (2008EL001 COM. MILANO: M. O.
SCUOLE)

82.270,46 40.000,00 42.270,46

 (2008PR001 PRIVATI: FITTI
ATTIVI)

65.550,00 65.550,00

 (2008PR002 PRIVATI: PROGETTO
PARI)

5.000,00 5.000,00

 (2008RG001 REGIONE:
PROGETTO PARI)

2.686,26 2.686,26

 (2008RG004 REGIONE: SERVIZIO
TPL)

49.134,37 49.134,37

 (2008RG005 REGIONE:
VIABILITA' CASCINA MERLATA)

12.341,06 12.341,06

 (2008RG007 REGIONE: OPERE
SCOLASTICHE)

5.169,16 5.169,16

 (1996RG001 REGIONE:
VARIANTE VIGNATE)

117.898,00 117.898,00

 (1999EL001 COMUNI: VARIANTE
EST DI VANZAGO)

1.904,59 1.904,59

 (2000EL001 COM. MILANO: M. O.
SCUOLE)

376.735,59 376.735,59

 (2001EL001 COM. MILANO: M. O.
SCUOLE)

133.553,59 133.553,59

 63 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

 (2001EL002 COMUNE DI
VIMERCATE: S.P. 2 MONZA-
TREZZO - VARIANTE DI
VIMERCATE)

661,09 661,09

 (2003PR001 TRENITALIA: PARCO
FONTANILI DI RHO)

35.374,12 35.374,12

 (2003ST001 STATO: SPESE
SCUOLE L. 23/96)

200.000,00 200.000,00

 (2004EL001 COM. MILANO: M. O.
SCUOLE)

178.632,73 109.853,64 68.779,09

 (2004RG001 REGIONE: IMPIANTI
FOTOVOLTAICI)

155.494,74 155.494,74

 (2004RG003 REGIONE: FONDO
NAZIONALE DISABILI)

1.568,29 1.568,29

 (2005EL001 COM. MILANO: M. O.
SCUOLE)

51.135,23 51.135,23

 (2005PR001 PRIVATI: FITTI
ATTIVI)

72.586,69 72.586,69

 (2005RG001 REGIONE: FONDO
NAZIONALE DISABILI)

7.260,08 -2.950,00 10.210,08

 (2021UE005 UE: PROGETTO
MULTISOURCE)

FONDO PER LA PARTECIPAZIONE AL
PROGETTO EUROPEO
MULTISOURCE DA FINANZIAMENTO
HORIZON 2020 - PRESTAZIONI
PROFESSIONALI (FINALIZZATA A
CAP. 20000064 INSIEME A CAP.
09021100, 09021102)

12.039,65 12.039,65

 (2021UE008 UE: PROGETTO
STAND BY ME)

18.586,73 18.586,73 18.586,73

 (2021UE009 UE: PROGETTO
ESMARTCITY)

8.000,00 8.000,00

 (2021AVT01 AVANZO VINCOLATO
PER TRASFERIMENTI: SPESE
PERSONALE MERCATO DEL
LAVORO)

715.626,61 715.626,61

 (2021PR026 SEA: CONVENZIONE
“SICUREZZA DEI VOLI OPERATIVI
SULL'AEROPORTO DI MILANO
LINATE”)

11.270,99 11.270,99 11.270,99

 (2021PR027 PRIVATI: PROGETTO
AGRIWELL)

150,00 150,00

 (2021RG009 REGIONE:
GESTIONE COLONNA MOBILE-
PARTE CAPITALE)

16.152,00 16.152,00 8.392,53

 64 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

 (2021RG025 REGIONE:
APPRENDISTATO)

123505200 FONDO PER NUOVA
PROGRAMMAZIONE FORMAZIONE
ESTERNA PER APPRENDISTI
FINANZIATO DA REGIONE DELEGA
FORMAZIONE PROFESSIONALE
(FINALIZZATO A CAP 20000510
INSIEME A CAP 15021036,
15021031, 15021029, 15021041) - A
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

-13.021,21 19.943,73 32.964,94 23.339,69

 (2021RG030 REGIONE:
CONTRIBUTO IN CONTO
CAPITALE PER RUNTS)

2.209,18 2.209,18

 (2021RG035 REGIONE:
CONTRIBUTO SPESE PERSONALE
PER RUNTS)

ONERI PREVIDENZIALI ED
ASSISTENZIALI (FINALIZZATA A
CAP. 20000260)

348.068,55 2.681,93 350.750,48 327.717,00

 (2021ST001 STATO: SOGGETTO
AGGREGATORE)

66.685,98 66.685,98

 (2021ST009 STATO: PROGETTO
WELFARE METROPOLITANO
C/CAPITALE)

10.093,18 10.093,18 10.093,18

 (2021ST011 STATO: AGENDA
URBANA PER LO SVILUPPO
SOSTENIBILE)

35.600,00 35.600,00

 (2020UE008 UE:PROGETTO
CAMELOT- CITIES AND
METROPOLIS IN EUROPE)

816,00 816,00

 (2020UE005 UE: PROGETTO LIFE
METRO ADAPT)

100,01 100,01

 (2011RG011 REGIONE:
PROGRAMMA DI AZIONE PER LA
TUTELA E IL RISANAMENTO
DELLE ACQUE)

9061012

177307610 SPESA PER SERVIZI DI
TUTELA E RISANAMENTO DELLE
ACQUE - EX LR 26/03 - ALTRI
SERVIZI

4.144,92 4.144,92

 (2019ST005 STATO: M.S. SU
STRADE METROPOLITANE)

10052152

SPESE PER MANUTENZIONI
STRAORDINARIE SU STRADE
METROPOLITANE E MANUFATTI -
FINANZIATO STATO ( FINALIZZATO
A CAP. 40000016)

2.144,50 817.906,60 820.051,10

20003

20003 AVANZO VINCOLATO AGLI
INVESTIMENTI (2008EL003 ENTI
LOCALI: RACCORDO SEMPIONE
CASCINA MERLATA)

261138800 FONDO REALIZZAZIONE
DEL RACCORDO TRA NUOVO
TRACCIATO DEL SEMPIONE LA
VIABILITA' CASCINA MERLATA
COLLEGAMENTO POLO FIERISTICO
RHO PERO (QUOTA LAVORI)

277.267,98 227.267,98 227.517,94 277.517,94

 65 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

20003
20003 AVANZO VINCOLATO AGLI
INVESTIMENTI (2008PR003 ANAS:
VIABILITA' CASCINA MERLATA)

FONDO REALIZZAZIONE DEL
RACCORDO TRA NUOVO TRACCIATO
DEL SEMPIONE LA VIABILITA'
CASCINA MERLATA COLLEGAMENTO
POLO FIERISTICO RHO PERO
(INCENTIVI) (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

276.735,81 15.870,21 260.865,60

20003

20003 AVANZO VINCOLATO AGLI
INVESTIMENTI (2008RG003
REGIONE: ROTATORIA DI
SVINCOLO PAULLO)

RIMBORSO REGIONE LOMBARDIA
PER MI001 SS N. 415 PAULLESE I
LOTTO: TRATTA PESCHIERA
BORROMEO - SP 39 (FINANZIATO
DA AVANZO VINCOLATO)

880.471,33 880.471,33

20003

20003 AVANZO VINCOLATO AGLI
INVESTIMENTI (2009RG002
REGIONE: ROTATORIA DI
SVINCOLO PAULLO)

RIMBORSO REGIONE LOMBARDIA
PER MI001 SS N. 415 PAULLESE I
LOTTO: TRATTA PESCHIERA
BORROMEO - SP 39 (FINANZIATO
DA AVANZO VINCOLATO)

2.232.542,69 2.232.542,69

20003

20003 AVANZO VINCOLATO AGLI
INVESTIMENTI (2018RG013
REGIONE: OPERE DI EDILIZIA
SCOLASTICA)

221155100 FONDO PER MESSA IN
SICUREZZA USCITE DI EMERGENZA,
SOSTITUZIONE CONTROSOFFITTI,
RIPRISTINO PAVIMENTAZIONE
ESTERNA - CS GALLARATESE
MILANO (FINANZIATO CON AVANZO
VINCOLATO)

863.313,08 0,32 863.312,76 170.000,00

20003

20003 AVANZO VINCOLATO AGLI
INVESTIMENTI (2008STDEB
STATO: TRASFERIMENTI
FINANZIATI DA MUTUI)

251700400 REALIZZAZIONE DEL
PROLUNGAMENTO DELLA LINEA 2
DELLA METROPOLITANA DA MILANO
FAMAGOSTA AD ASSAGO -
TRASFERIMENTO DI FONDI A TERZI

4.536.856,09 11.000,00 4.525.856,09

20003

20003 AVANZO VINCOLATO AGLI
INVESTIMENTI (2020ST032 MIT:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA
SCUOLE)

INTERVENTI PER PROGRAMMI
STRAORDINARI DI MANUTENZIONE
VIARIA DM 123/2020 (FINANZIATO
DA AVANZO VINCOLATO)

1.263.159,49 1.263.159,49 1.263.159,49

20003

20003 AVANZO VINCOLATO AGLI
INVESTIMENTI (2018ST013
STATO: OPERE DI EDILIZIA
SCOLASTICA)

SPESE PER MESSA IN SICUREZZA O
SOSTITUZIONE INFISSI ESTERNI -
ITI LAGRANGE DI MILANO
(FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)

892.380,68 40.872,90 851.507,78 521.646,55

20003

20003 AVANZO VINCOLATO AGLI
INVESTIMENTI (2018RG019
REGIONE: POTENZIAMENTO
C.P.I.)

FONDO PER CONTRIBUTO
POTENZIAMENTO C.P.I. CMM
(FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)

20.000,00 20.000,00 9.830,48

 66 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

20003

20003 AVANZO VINCOLATO AGLI
INVESTIMENTI (2018ST011
STATO: MESSA IN SICUREZZA
ELEMENTI NON STRUTTURALI)

221160300 FONDO PER LA MESSA
IN SICUREZZA DEGLI ELEMENTI
NON STRUTTURALI PRESSO ITI
MATTEI LS/LC ITC PIERO DELLA
FRANCESCA SAN DONATO
(FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)

243.000,00 243.000,00

20003

20003 AVANZO VINCOLATO AGLI
INVESTIMENTI (2021PR029
PRIVATI: ALLARGAMENTO DELLA
SP. N. 165)

ALLARG. DELLA SP. N. 165 DI
COLLEG. TRA LA SP. N. 2 E LA
NUOVA ROTATORIA TEEM NEI
COMUNI DI MELEGNANO, CERRO AL
LAMBRO, CARPIANO E LANDRIANO
(PV) - ESPROPRI (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

135.316,41 135.316,41

20003

20003 AVANZO VINCOLATO AGLI
INVESTIMENTI (2021ST005
STATO: M.S. SU STRADE
METROPOLITANE)

SPESE PER MANUTENZIONI
STRAORDINARIE SU STRADE
METROPOLITANE E MANUFATTI -
FINANZIATO STATO  (FINANZIATO
DA AVANZO VINCOLATO)

6.380.145,52 6.380.000,00 145,52

20003

20003 AVANZO VINCOLATO AGLI
INVESTIMENTI (2021ST019
STATO: MANUTENZIONE SCUOLE
D.M. 77/20)

FONDI MANUTENZIONE STRADE
(D.M. N. 224/2020) (FINANZIATO
DA AVANZO VINCOLATO)

442.105,82 442.105,82

20003
20003 AVANZO VINCOLATO AGLI
INVESTIMENTI (2021RG032
REGIONE: POTENZIAMENTO CPE)

INTERVENTI DI POTENZIAMENTO
CPE PROVINCIALI (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

382.667,10 -207,41 382.874,51 382.667,10

20003

20003 AVANZO VINCOLATO AGLI
INVESTIMENTI (2021ST022 MIT:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA
SCUOLE)

INTERVENTI PER PROGRAMMI
STRAORDINARI DI MANUTENZIONE
VIARIA DM 123/2020 (FINANZIATO
DA AVANZO VINCOLATO)

2.315.792,40 2.315.792,40 2.315.792,40

20003

20003 AVANZO VINCOLATO AGLI
INVESTIMENTI (2021ST036
STATO MIMS: (DM 225/2021)
MESSA IN SICUREZZA DI PONTI E
VIADOTTI)

FONDI PER LA MESSA IN SICUREZZA
DI PONTI E VIADOTTI ESISTENTI E
LA REALIZZAZIONE DI NUOVI IN
SOSTITUZIONE DI QUELLI
ESISTENTI DELLA RETE VIARIA DI
CMM  - MIMS (DM 225/2021)
(FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)

4.839.758,96 4.839.758,96 4.839.758,96

20003

20003 AVANZO VINCOLATO AGLI
INVESTIMENTI (2018RG012
REGIONE: SISTEMI DI
CLIMATIZZAZIONE)

4022126

INTERVENTI PER RIDUZIONE DEL
FABBISOGNO ENERGETICO
RELATIVO ALLA CLIMATIZZAZIONE
DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI DI
COMPETENZA DELLA CITTA'
METROPOLITANA DI MILANO
(FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)

2.130.000,00 2.130.000,00

 67 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

20003

20003 AVANZO VINCOLATO AGLI
INVESTIMENTI (2021RG036
REGIONE: INTERVENTI PER
L'INCREMENTO DEL CAPITALE
NATURALE DELL'OASI DI
LACCHIARELLA)

9052035

SPESE PER GLI INTERVENTI PER
L'INCREMENTO DEL CAPITALE
NATURALE E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELL'OASI DI
LACCHIARELLA - AD IMPRESE
(FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)

122.151,34 122.151,34

20003

20003 AVANZO VINCOLATO AGLI
INVESTIMENTI (2020ST033
STATO: MIT (D.M. 123/2020 E
224/2020) MANUTENZIONE
STRADE)

10052030

261113600 FONDI MANUTENZIONE
STRADE - D.M. N. 224/2020
(FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)

473.749,44 473.713,44 5,79 41,79

20003

20003 AVANZO VINCOLATO AGLI
INVESTIMENTI (2021EL006
COMUNE DI BASCAPE' :
ALLARGAMENTO DELLA SP. N.
165)

10052170

ALLARG. DELLA SP. N. 165 DI
COLLEG. TRA LA SP. N. 2 E LA
NUOVA ROTATORIA TEEM NEI
COMUNI DI MELEGNANO, CERRO AL
LAMBRO, CARPIANO E LANDRIANO
(PV) - ESPROPRI (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

900.000,00 621.007,52 278.992,48

20003

20003 AVANZO VINCOLATO AGLI
INVESTIMENTI (2007RG004
REGIONE: ROTATORIA DI
SVINCOLO PAULLO)

10052171

RIMBORSO REGIONE LOMBARDIA
PER MI001 SS N. 415 PAULLESE I
LOTTO: TRATTA PESCHIERA
BORROMEO - SP 39 (FINANZIATO
DA AVANZO VINCOLATO)

156.013,80 156.013,80

20004
AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2021UE001 UE: PROGETTO
NATURE4CITIES)

TRASFERIMENTI CORRENTI AD
UNIVERSITA' NELL'AMBITO DEGLI
INTERVENTI DI FORESTAZIONE -
BANDI COSTA (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

44.259,23 21.234,40 17.400,00 5.624,83

20004
AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2021ST003 STATO: PROGETTO
WELFARE)

SPESE PER SERVIZI PRESTAZIONI
PROFES. SPECIALISTICI PROGETTO
WELFARE METROPOLITANO
RIGENERAZIONE URBANA
(FINANZIATA DA AVANZO
VINCOLATO)

226.158,08 91.340,00 77.000,18 57.817,90 48.817,90

20004
AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2021RG006 REGIONE: SERVIZIO
GEV)

SPESE PER ACQUISTO DI BENI PER
LE GUARDIE ECOLOGICHE
VOLONTARIE ( FINANZIATO CON
AVANZO VINCOLATO)

11.418,31 2.350,00 9.068,31

20004
AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2021ST015 MINISTERO DEGLI
INTERNI-FONDI FAMI)

TRASFERIMENTO QUOTE A
PARTNERS PER IL PROGETTO DITU
DEL MINISTERO DEGLI INTERNI-
FONDI FAMI - A COMUNI
(FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)

9.610,41 9.610,41

 68 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

20004
AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2020RG028 REGIONE:
APPRENDISTATO)

123505700 FONDO PER
CONTRIBUTI CONCERNENTI IL
REIMPIEGO FONDI REGIONALI
FINALIZZATI PER L'APPRENDISTATO
- FORMAZIONE PROFESSIONALE -
ALTRE IMPRESE (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

79.805,42 59.931,11 4.488,69 -33.011,19 48.396,81 48.396,81

20004
AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2020ST008 STATO: PROGETTO
WELFARE METROPOLITANO)

SPESE PER LICENZE SOFTWARE
CONCERNENTI IL PROGETTO
WELFARE METROPOLITANO E
RIGENERAZIONE URBANA
(FINANZIATA DA AVANZO
VINCOLATO)

19.202,69 19.202,69 6.800,00 6.800,00 3.150,00

20004

AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2021AVT02 AVANZO VINCOLATO
PER TRASFERIMENTI:
RESTITUZIONE SOMMA NON
DOVUTA)

SPESE PER SERVIZI PRESTAZIONI
PROFES. SPECIALISTICI PER PTM
(FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)

39.000,00 39.000,00

20004

AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2016RG10K REGIONE: FONDO
DISABILI-PIANO PER
L'OCCUPAZIONE)

FONDO PER CONTRIBUTI
CONCERNENTI L' ATTUAZIONE DEL
PIANO TRIENNALE PER L'
OCCUPAZIONE FONDO REGIONALE
DISABILI - AD ALTRE IMPRESE
PARTECIPATE -  (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

698.911,78 10.766,00 -19.165,00 707.310,78

20004
AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2016ST004 STATO: SOGGETTO
AGGREGATORE)

SERVIZI INFORMATICI PER
SOGGETTO AGGREGATORE
(FINANZIATO CON AVANZO
VINCOLATO)

88.741,96 2.365,01 86.376,95 31.000,00

20004
AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2019RG012 REGIONE: FONDO
DISABILI)

CONTRIBUTI PER IL PIANO PER L'
OCCUPAZIONE FONDO REGIONALE
DISABILI (FINALIZZATA A CAP
20000540 INSIEME A CAP 12021026,
12021033, 12021048, 12021078,
12021047, 12021049)-A
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

916.851,09 3.491,00 -387.802,14 79.532,47 1.380.694,70

20004
AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2018RG002 REGIONE: DISABILI
PIANO PER OCCUPAZIONE)

193511500 FONDO PER
CONTRIBUTI CONCERNENTI L'
ATTUAZIONE DEL PIANO PER L'
OCCUPAZIONE FONDO REGIONALE
DISABILI (FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO ) - A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

5.573.293,68 813.147,11 336.640,89 -259.998,61 10.103,50 4.693.607,79 26.679,78

 69 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

20004

AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2018RG003 REGIONE: NUOVA
PROGRAMMAZIONE
APPRENDISTATO)

123505700 FONDO PER
CONTRIBUTI CONCERNENTI IL
REIMPIEGO FONDI REGIONALI
FINALIZZATI PER L'
APPRENDISTATO - FORMAZIONE
PROFESSIONALE - A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

31.117,75 2.584,22 5.017,05 -11.477,75 34.994,23 34.994,23

20004

AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2019RG011 REGIONE: NUOVA
PROGRAMMAZIONE
APPRENDISTATO)

123505700 FONDO PER
CONTRIBUTI CONCERNENTI IL
REIMPIEGO FONDI REGIONALI
FINALIZZATI PER L'
APPRENDISTATO - FORMAZIONE
PROFESSIONALE - A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

63.243,17 27.567,11 8.301,05 -6.090,80 33.465,81 33.465,81

20004
AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2020RG009 REGIONE: GESTIONE
COLONNA MOBILE)

SPESE PER GESTIONE COLONNA
MOBILE PER LA PROTEZIONE CIVILE
- ALTRI SERVIZI (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO))

12.718,41 -3,56 12.721,97 12.721,97

20004

AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2019RG017 REGIONE:
VERIFICHE MONITORAGGIO
MANUFATTI)

VERIFICHE MONITORAGGIO
MANUFATTI PRESENTI SULLA RETE
VIARIA DI COMPETENZA DI CMM
(FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)

226.460,00 226.460,00 226.460,00

20004
AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2019RG015 REGIONE:GESTIONE
COLONNA MOBILE)

SPESE PER GESTIONE COLONNA
MOBILE PER LA PROTEZIONE CIVILE
- ALTRI SERVIZI (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO))

5.712,14 5.712,14 5.712,14

20004

AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2010AL001 AIPO:
ADEGUAMENTO IDRAULICO
C.S.N.O.)

252.634,05 -1.209,72 253.843,77 253.721,78

20004
AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2012RG001 REGIONE: FONDI
PER CONSIGLIERA PARITA')

FONDO PER SERVIZI CONCERNENTI
IL REIMPIEGO DI FONDI DELLA
CONSIGLIERA DI PARITA' -
(FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO) - ALTRI SERVIZI

20.213,67 20.213,67

20004
AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2012RG005 REGIONE:
FORMAZIONE PROFESSIONALE)

FONDO PER SERVIZI CONCERNENTI
L'ORIENTAMENTO (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

38.535,23 38.535,23

 70 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

20004

AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2015RG25K FONDO REGIONE
ORIENTAMENTI PER
FORMAZIONE-LAVORO)

123505700 FONDO PER
CONTRIBUTI CONCERNENTI IL
REIMPIEGO FONDI REGIONALI
FINALIZZATI PER L'
APPRENDISTATO - FORMAZIONE
PROFESSIONALE - A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

813,84 -30.004,14 30.817,98 30.817,98

20004
AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2016RG019 REGIONE: GESTIONE
COLONNA MOBILE)

SPESE PER GESTIONE COLONNA
MOBILE PER LA PROTEZIONE CIVILE
- ALTRI SERVIZI (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO))

10.308,92 10.308,92 10.308,92

20004
AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2013RG002 REGIONE:
CONSIGLIERA DI PARITA')

FONDO PER RIMBORSI SPESE PER L'
ESERCIZIO DELLA ATTIVITA' DELLA
CONSIGLIERA DI PARITA'
(FINANZIATO CON AVANZO
VINCOLATO)

3.601,68 3.601,68

20004
AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2017ST004 STATO: SOGGETTO
AGGREGATORE)

PRESTAZIONI PROFESSIONALI E
SPECIALISTICHE PER IL SOGGETTO
AGGREGATORE (FINANZIATO CON
AVANZO VINCOLATO)

249.805,36 249.805,36

20004
AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2017ST007 STATO: PROGETTO
WELFARE METROPOLITANO)

SPESE PER SERVIZI PRESTAZIONI
PROFES. SPECIALISTICI PROGETTO
WELFARE METROPOLITANO
RIGENERAZIONE URBANA
(FINANZIATA DA AVANZO
VINCOLATO)

5.812,66 3.962,66 1.850,00 1.850,00

20004

AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2017RG003 REGIONE: FONDO
DISABILI-PIANO PER
L'OCCUPAZIONE)

193511500 FONDO PER
CONTRIBUTI CONCERNENTI L'
ATTUAZIONE DEL PIANO
TRIENNALE PER L' OCCUPAZIONE
FONDO REGIONALE DISABILI- AD
ALTRE IMPRESE (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

870.628,18 403.921,68 151.930,00 -19.700,00 334.476,50 115.620,70

20004

AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2017RG004 REGIONE: NUOVA
PROGRAMMAZIONE
APPRENDISTATO)

123505700 FONDO PER
CONTRIBUTI CONCERNENTI IL
REIMPIEGO FONDI REGIONALI
FINALIZZATI PER L'
APPRENDISTATO - FORMAZIONE
PROFESSIONALE - A ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

6.115,76 -5.860,21 11.975,97 11.975,97

 71 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

20004
AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2013RG004 REGIONE: PIANO
PER OCCUPAZIONE DISABILI)

12021041

FONDO PER CONTRIBUTI
CONCERNENTI L' ATTUAZIONE DEL
PIANO TRIENNALE PER L'
OCCUPAZIONE FONDO REGIONALE
DISABILI - AD ALTRE IMPRESE
PARTECIPATE -  (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

1.676,00 1.676,00

20004

AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2021RG024
REGIONE:TRASFERIMENTI PER LA
PREDISPOSIZIONE DEI PEBA)

12041049

TRASFERIMENTI CORRENTI A
COMUNI PER LA PREDISPOSIZIONE
DEI PEBA- (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

30.000,00 10.000,00 12.857,24 7.142,76

20004

AVANZO VINCOLATO CORRENTE
(2021RG031 REGIONE:
CONTRIBUTO CORRENTE PER
RUNTS)

12081028

TRASFERIMENTI CORRENTI A
ORDINE AVVOCATI PER FUNZIONI
LEGATE A RUNTS (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

20.000,00 20.000,00

20000012

FONDO DA COOPERATIVA
(CAPOFILA PROGETTO) PER IL
PROGETTO DIPENDE COME MI
ABBRACCI BANDO RICUCIRE I
SOGNI, FONDO CONTRASTO ALLA
POVERTA' EDUCATIVA
(FINALIZZATO A CAP. 12041030)
(2022PR027 COOPERATIVA:
PROGETTO DIPENDE COME MI
ABBRACCI)

12041030

FONDO PER SERVIZI COLLEGATO AL
PROGETTO PROGETTO DIPENDE
COME MI ABBRACCI BANDO
RICUCIRE I SOGNI, FONDO
CONTRASTO ALLA POVERTA'
EDUCATIVA (FINALIZZATO A CAP.
20000012)

6.306,87 6.306,87

20000017

FONDO DA COOPERATIVA
(CAPOFILA PROGETTO) PER IL
PROGETTO COME PIETRE NELL'
ACQUA - BANDO ADOLESCENZA
CONTRASTO ALLA POVERTA'
EDUCATIVA (FINALIZZATO A CAP.
06021030) (2022PR020
COOPERATIVA: PROGETTO COME
PIETRE NELL’ACQUA)

FONDO PER ATTIVITA' E SERVIZI
CONNESSI ALLA REALIZZAZIONE
DEL PROGETTO COME PIETRE NELL'
ACQUA - BANDO ADOLESCENZA
CONTRASTO ALLA POVERTA'
EDUCATIVA ( FINALIZZATO A CAP.
20000017)

10.617,62 10.617,62

20000018

F.DO DAL MINIST. INTERNI -
FONDI FAMI, PER PROGETTO
DITU, NELL' AREA DELLO
SVILUPPO DEGLI INTERVENTI DI
INTEGRAZ. SOCIALE PER MSNA
(FINALIZZATA A CAP. 12041031,
12041032, 12041033, 12041034,
12041035) (2022ST029
MINISTERO DEGLI INTERNI-
FONDI FAMI)

TRASFERIMENTO QUOTE A
PARTNERS PER IL PROGETTO DITU
DEL MINISTERO DEGLI INTERNI-
FONDI FAMI - A COOPERATIVE ED
ASSOCIAZIONI (FINALIZZATA A
CAP. 20000018 INSIEME A CAP.
12041031, 12041032, 12041033,
12041035)

82.518,34 82.518,34

 72 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

20000019

CONTRIBUTO REGIONALE PER
ATTIVITA' DI VIGILANZA ITTICO
VENATORIA (FINALIZZATO A CAP.
09021090) (2022RG018 REGIONE:
CONTRIBUTO REGIONALE PER
ATTIVITA' DI VIGILANZA ITTICO
VENATORIA)

SPESE PER ATTIVITA' DI RECUPERO
E TRASPORTO FAUNA DECEDUTA
E/O FERITA SVOLTA DAL NUCLEO
ITTICO-VENATORIO (NIV) - ALTRI
SERVIZI (FINALIZZATO A CAPITOLO
DI ENTRATA 20000019)

8.391,46 8.391,46

20000019

CONTRIBUTO REGIONALE PER
ATTIVITA' DI VIGILANZA ITTICO
VENATORIA (FINALIZZATO A CAP.
09021090) (2021RG029 REGIONE:
CONTRIBUTO REGIONALE PER
ATTIVITA' DI VIGILANZA ITTICO
VENATORIA)

SPESE PER ACQUISTI DI BENI PER
IL NUCLEO ITTICO VENATORIO
(FINANZIATO CON AVANZO
VINCOLATO)

12.835,90 12.835,90

20000020

CONTRIBUTO STRAORDINARIO
DELLO STATO PER GARANTIRE
SERVIZI EROGATI ART. 27 CO. 2
D.L. 17/2022 (2022ST034
CONTRIBUTO STRAORDINARIO
DELLO STATO PER GARANTIRE
SERVIZI EROGATI ART. 27 CO. 2
D.L. 17/2022)

1031104 FONDO COVID-19 11.280.190,37 11.280.190,37

20000022

ENTRATE DALLA COMUNITA'
EUROPEA PROGETTO LIFE METRO
ADAPT (FINALIZZATA A CAP.
08011053, 08011054, 08011055,
08011056, 008011057, 08011058,
08011059, 08011060, 08011061,
08011087) (2021UE003 UE:
PROGETTO LIFE METRO ADAPT)

TRASFERIMENTI CORRENTI A
PARTNER DEL PROGETTO LIFE
METRO ADAPT – A IMPRESE
(FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)

4.559,10 4.102,04 -9.865,37 10.322,43

20000027

ENTRATE REGIONALI PER
VERIFICHE MONITORAGGIO
MANUFATTI PRESENTI SULLA
RETE VIARIA DI COMPETENZA DI
CMM (FINALIZZATA A CAP.
10051103) (2022RG015 REGIONE:
MONITORAGGIO MANUFATTI)

10051103

SPESE PER VERIFICHE
MONITORAGGIO MANUFATTI
PRESENTI SULLA RETE VIARIA DI
COMPETENZA DI CMM
(FINALIZZATA A CAP. 20000027)

60.292,40 60.292,40

20000029

ENTRATA DA MINIST. AMBIENTE
E TUTELA TERRITORIO PER LA
PARTECIPAZIONE AL BANDO
CITTA' METROPOLITANA VERSO
UN'AGENDA URBANA PER LO
SVILUPPO SOSTENIBILE
(FINALIZZATO A CAP. 09021091,
09021092, 09021093) (2022ST007
STATO: AGENDA URBANA PER LO
SVILUPPO SOSTENIBILE)

SPESE PER TRASFERIMENTO
SOMME INERENTI IL BANDO
MINISTERIALE CITTA'
METROPOLITANA VERSO
UN'AGENDA URBANA PER LO
SVILUPPO SOSTENIBILE -
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (
FINALIZZATO A CAP. 20000029
INSIEME A CAP. 09021091,
09021092)

35.700,00 24.200,00 11.500,00

 73 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

20000030

FONDO PER LA REALIZZAZIONE
DELLE AZIONI COLLEGATE AL
PROGETTO SWARE - FONDO DI
ROTAZIONE NAZIONALE
(FINALIZZATI A CAP. 14011035,
14011067 INSIEME A CAP.
20000233) (2022ST017 FONDO DI
ROTAZIONE NAZIONALE:
PROGETTO SWARE)

SPESE PER ACQUISTO SERVIZI -
PROGETTO SWARE - FINANZIATI
DAL PROGRAMMA INTERREG
EUROPE (FINALIZZATI A CAP.
20000030, 20000233 INSIEME A
CAP. 14011067)

1.070,89 1.070,89

20000033

ENTRATE DA FONDAZIONE IRCCS
CA' GRANDA PER IL PROGETTO
CARIPLO RETE ECOLOGICA CA'
GRANDA TRASFERIMENTI
CORRENTI DA ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE ( FINALIZZATO
A 09052028) (2020PR027 FOND.
IRCCS CA' GRANDA: RETE
ECOLOGICA CA' GRANDA)

30.000,00 30.000,00 30.000,00

20000034

FONDO DA COMUNE DI MILANO
(CAPOFILA) PER LA
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO
DERIVE APPRODI 2021 -
(FINALIZZATO A CAP. 12041041)
(2021EL007 COMUNE MILANO:
PROGETTO DERIVE APPRODI)

1.000,00 1.000,00

20000034

FONDO DA COMUNE DI MILANO
(CAPOFILA) PER LA
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO
DERIVE APPRODI 2021 -
(FINALIZZATO A CAP. 12041041)
(2022EL004 COMUNE MILANO:
PROGETTO DERIVE APPRODI)

12041041

FONDO PER SERVIZI COLLEGATI AL
PROGETTO DERIVE APPRODI 2021
PER IL CONTRASTO AL FENOMENO
DELLA TRATTA DEGLI ESSERI
UMANI DA COMUNE DI MILANO -
ALTRI SERVIZI ( FINALIZZATO A
CAP. 20000034)

24.000,00 23.000,00 1.000,00

20000043

F.DO PER REALIZZ. AZIONI
COLLEG. AL PROGETTO EUROPEO
LUIGI - NELL' AREA SVILUPPO
ECONOMICO - F.E.S.R. FONDO DI
SVILUPPO REGIONALE
(FINALIZZATA A CAP. 14031010,
14031011, 14031012, 14031013,
14031015) (2022UE002
PROGETTO EUROPEO LUIGI)

SPESE PER TRASFERIMENTI VERSO
I PARTNER UTILI ALLA
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO
EUROPEO SPAZIO ALPINO LUIGI
(FINALIZZATA A CAP 20000043
INSIEME AI CAP. 14031010,
14031011, 14031013, 14031015)

1.198.790,40 1.175.332,52 2.225,69 21.232,19

 74 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

20000044

FONDO PER LA REALIZZAZIONE
DELLE AZIONI COLLEGATE AL
PROGETTO EUROPEO LUIGI -
NELL' AREA DELLO SVILUPPO
ECONOMICO - FONDO DI
ROTAZIONE NAZIONALE
(FINALIZZATA A CAP. 14031009,
14031014, 14031016) (2022ST005
FONDO DI ROTAZIONE
NAZIONALE-PROGETTO EUROPEO
LUIGI)

SPESE PER ACQUISTO SERVIZI
UTILI ALLA REALIZZAZIONE DEL
PROGETTO EUROPEO SPAZIO
ALPINO LUIGI -FONDO ROTAZIONE
(FINALIZZATA A CAP 20000044
INSIEME AI CAP. 14031009,
14031016)

13.826,68 9.687,01 392,77 3.746,90

20000055

TRASFERIMENTO STATALE PER
LA REDAZIONE DEL BICIPLAN-
PIANO MOBILITA' CICLISTICA
NELLA CITTA METROPOLITANA DI
MILANO - FONDI MIT
(FINALIZZATO A CAP. 10051099 E
10051048 INSIEME ALTRI
CAPITOLI MIT) (2021ST020 MIT:
MANUTENZIONE STRADE)

SPESE PER ATTIVITA' DI
MONITORAGGIO PREVISTA DAL
PIANO STRATEGICO TRIENNALE
DEL TERRITORIO METROPOLITANO
- METROPONTE  - SERVIZI FONDI
MIT (FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)

462.300,75 43.386,84 243.913,91 50.000,00 30.000,00 155.000,00 155.000,00

20000056

TRASFER. STATALE PER
ATTIVITA' DI MONITORAGGIO
PREVISTA DAL PIANO
STRATEGICO TRIENNALE DEL
TERRITORIO METROP.-
METROPONTE-FONDI MIT
(FINALIZZATO A CAP. 10051160 E
10051161 INSIEME ALTRI
CAPITOLI MIT) (2022ST031 MIT:
MANUTENZIONE STRADE)

SPESE PER ATTIVITA' DI
MONITORAGGIO PREVISTA DAL
PIANO STRATEGICO TRIENNALE
DEL TERRITORIO METROPOLITANO
- METROPONTE - SERVIZI FONDI
MIT (FINALIZZATO A CAP. 20000056
INSIEME ALTRI CAPITOLI MIT)

161.189,45 161.189,45

20000058

TRASF. STATALE PER COFINANZ.
PROGETTO MILAN EAST GATE
HUB PER PARTECIPAZ.AL BANDO
CEF TRANSPORT REFLOW CON IL
COMUNE DI MILANO, DI SEGRATE
REGIONE LOMBARDIA E ALTRI
SOGG. DI DIR. PRIVATO - FONDI
MIT (2020ST025 MIT:
MANUTENZIONE STRADE)

SPESE PER ATTIVITA' DI
MONITORAGGIO PREVISTA DAL
PIANO STRATEGICO TRIENNALE
DEL TERRITORIO METROPOLITANO
- METROPONTE - SERVIZI FONDI
MIT (FINALIZZATO A CAP. 20000056
INSIEME ALTRI CAPITOLI MIT)

2.609,00 2.609,00

 75 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

20000062

TRASFERIMENTO DA
AMMINISTRAZIONI LOCALI PER
REALIZZARE LE AZIONI PREVISTE
DALLA MISURA POR-FSE ASSE II
RELATIVA A PERCORSI DI
INCLUSIONE ATTIVA A FAVORE
DI PERSONE IN CONDIZIONE DI
VULNERABILITA' E DI (2020EL006
AMMINISTRAZIONI LOCALI:
AZIONI PREVISTE DALLA MISURA
POR-FSE ASSE II)

-16,00 16,00

20000068

TRASFERIMENTO DA SEA SPA PER
LA CONVENZIONE SICUREZZA DEI
VOLI OPERATIVI
SULL'AEROPORTO DI MILANO
LINATE (FINALIZZATO A CAP.
09021110, 09021111, 09021117,
09021118, 09021119) (2022PR021
SEA: CONVENZIONE “SICUREZZA
DEI VOLI OPERATIVI
SULL'AEROPORTO DI MILANO
LINATE”)

SPESE PER ACQUISTI DI SERVIZI
PER IL NUCLEO ITTICO VENATORIO
- ALTRI SERVIZI (FINALIZZATO A
CAP. 20000068 INSIEME A CAP.
09021110, 09021117, 09021118,
09021119)

15.000,00 4.900,06 10.099,94

20000069

FONDO DA COMUNE DI CREMONA
(CAPOFILA) PER LA
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO
PIATTAFORMA REGIONALE
ORIENTAMENTO BANDO LA
LOMBARDIA E' DEI GIOVANI -
(FINALIZZATO A CAP. 06021031)
(2022EL006 COMUNE DI
CREMONA: PROGETTO
PIATTAFORMA REGIONALE
ORIENTAMENTO)

FONDO PER LA REALIZZAZIONE
DELLE AZIONI DEL PROGETTO
PIATTAFORMA REGIONALE
ORIENTAMENTO BANDO "LA
LOMBARDIA E' DEI GIOVANI"
(FINALIZZATO A CAP. 20000069)

3.000,00 3.000,00

20000072

FONDO DA ISTITUZIONE SOCIALE
PRIVATA (CAPOFILA DI
PROGETTO) PER IL PROGETTO
AGRIWELL - FONDI
CONCILIAZIONE VITA LAVORO DI
REGIONE LOMBARDIA
(FINALIZZATO A CAP. 12041047)
(2022PR022 PRIVATI: PROGETTO
AGRIWELL)

12041047

SPESE PER SERVIZI DI
ACCOMPAGNAMENTO E
FORMAZIONE COLLEGATI AL
PROGETTO AGRIWELL
(FINALIZZATE A CAP. 20000072)

7.500,00 7.350,00 150,00

 76 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

20000073

FONDO PIANI SICUREZZA
STRADALE E SCUOLE D.L.
162/2019 ART. 31 BIS C. 3
(FINALIZZATO A CAPITOLI
DIVERSI) (2022ST009 STATO:
PIANI SICUREZZA STRADE E
SCUOLE D.L. 162/2019)

121305910 SPESE PER LA GESTIONE
DEGLI IMPIANTI DI
RISCALDAMENTO DEGLI ISTITUTI
SCOLASTICI - MANUTENZIONI
ORDINARIE (FINALIZZATO A CAP.
20000073)

8.460.858,00 4.256.130,49 471.826,80 3.732.900,71

20000073

FONDO PIANI SICUREZZA
STRADALE E SCUOLE D.L.
162/2019 ART. 31 BIS C. 3
(FINALIZZATO A CAPITOLI
DIVERSI) (2020ST029 STATO:
PIANI SICUREZZA STRADE E
SCUOLE D.L. 162/2019)

161317100 MANUTENZIONE
IMPIANTI TECNOLOGICI PER LA
SICUREZZA STRADALE DI GALLERIE
E SOTTOPASSI (FINANZIATO DA
ENTRATE CORRENTI DA SANZIONI
STRADA)

1.829.517,79 64.366,62 0,01 1.765.151,18

20000073

FONDO PIANI SICUREZZA
STRADALE E SCUOLE D.L.
162/2019 ART. 31 BIS C. 3
(FINALIZZATO A CAPITOLI
DIVERSI) (2021ST017 STATO:
PIANI SICUREZZA STRADE E
SCUOLE D.L. 162/2019)

MANUTENZIONI E CONTROLLI
PERIODICI DEI DISPOSITIVI
ANTINCENDIO NEGLI EDIFICI
SCOLASTICI DI COMPETENZA DELLA
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO
- MANUTENZIONE ORDINARIA
(FINALIZZATO A CAP. 20000073)

2.618.455,25 -631.263,34 3.249.718,59

20000076

TRASF. FONDI MIMS (DM
215/2021) PER REDAZIONE PIANI,
PROGETTI, PROJECT REVIEW,
DIVULGAZIONE MONITORAGGIO
PIATTAFORMA INFORMATIZZ.
MOBILITA' SCOLASTICA
(FINALIZZATO A CAP. 10051172,
10051173, 01111200) (2022ST028
STATO MIMS: REDAZIONE DI
PIANI, PROGETTI)

SPESE PER STUDI DI FATTIBILITA'
PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI
SETTORE DELLA CITTA'
METROPOLITANA DI MILANO-
BICIPLAN METROPOLITANO
“CAMBIO”. PRESTAZIONI PROFESS.
E SPECIALISTICHE. FONDI MIMS
(FINALIZZATO A CAP. 20000076
CON CAP. 10051172, 01111200)

899.240,98 624.939,93 237.175,65 37.125,40 36.392,61

20000080

TRASFERIMENTI CORRENTI DA
REGIONE LOMBARDIA PER RUNTS
(FINALIZZATO A CAP. 12081029,
12081001) (2022RG022 REGIONE:
CONTRIBUTO CORRENTE PER
RUNTS)

12081029

TRASFERIMENTI CORRENTI A
ORDINE AVVOCATI PER FUNZIONI
LEGATE A RUNTS (FINALIZZATO A
CAP. 20000080 INSIEME A CAP
12081001)

26.718,51 26.718,51

20000112

TRASFERIMENTI CORRENTI DA
REGIONE PER RISTORI A
IMPRESE ESERCENTI L'ATTIVITA'
DI NOLEGGIO AUTOBUS CON
CONDUCENTE (FINALIZZATO A
CAP. 10021034) (2022RG030
REGIONE: RISTORI A IMPRESE
ESERCENTI L'ATTIVITA' DI
NOLEGGIO AUTOBUS)

10021034

FONDO PER TRASFERIMENTI A
TITOLO DI RISTORI A IMPRESE
ESERCENTI L'ATTIVITA' DI
NOLEGGIO AUTOBUS CON
CONDUCENTE (FINALIZZATO A CAP.
20000112)

930.111,85 930.111,73 0,12

 77 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

20000150

305281000 SPONSORIZZ. PER
SISTEMAZIONE E MANUTENZ.
DELLE AREE A VERDE PUBBLICO
SU AIUOLE DI ROTATORIE LUNGO
LE STRADE METROPOLITANE
[L'ENTRATA HA RILEVANZA AI
FINI IVA] (FINALIZZATA A CAP.
10051025) (2022PR015 PRIVATI:
MANUTENZIONE AREE VERDI)

10051025

161304610 FONDO PER
SPONSORIZZAZIONI PER LA
SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE
DELLE AREE A VERDE PUBBLICO SU
AIUOLE DI ROTATORIE LUNGO LE
STRADE METROPOLITANE
(FINALIZZATO A CAP.20000150)

51.764,15 51.764,15

20000175

305702800 FONDO PER
COMPARTECIPAZIONI PER
INTERVENTI DI MANUTENZIONE
ORDINARIA SULLE STRADE
METROPOLITANE (FINALIZZATA A
CAP. 10051059) (2020PR013
PRIVATI. MANUTENZIONE
ORDINARIA STRADE)

15.000,00 15.000,00

20000175

305702800 FONDO PER
COMPARTECIPAZIONI PER
INTERVENTI DI MANUTENZIONE
ORDINARIA SULLE STRADE
METROPOLITANE (FINALIZZATA A
CAP. 10051059) (2019PR014
PRIVATI. MANUTENZIONE
ORDINARIA STRADE)

15.000,00 15.000,00

20000207

FONDO DA REGIONE LOMBARDIA
PER GESTIONE COLONNA MOBILE
PER LA PROTEZIONE CIVILE-
(FINALIZZATA A CAP.  01111202)
(2021RG037 REGIONE: GESTIONE
COLONNA MOBILE- PARTE
CORRENTE)

24.934,72 139,95 24.794,77

20000207

FONDO DA REGIONE LOMBARDIA
PER GESTIONE COLONNA MOBILE
PER LA PROTEZIONE CIVILE-
(FINALIZZATA A CAP.  01111202)
(2022RG038 REGIONE: GESTIONE
COLONNA MOBILE- PARTE
CORRENTE)

1111202

SPESE PER GESTIONE COLONNA
MOBILE PER LA PROTEZIONE CIVILE
- MANUTENZIONI (FINALIZZATA A
CAP. 20000207)

31.609,76 19.268,96 12.340,80

20000209

FONDI REGIONE LOMBARDIA PER
PROGETTAZIONE E
PIANIFICAZIONE DEI TRASPORTI
E DELLA MOBILITA' (2021RG038
REGIONE: PROGETTAZIONE E
PIANIFICAZIONE DEI TRASPORTI
E DELLA MOBILITA')

10021071

FONDI PER PROGETTAZIONE E
PIANIFICAZIONE DEI TRASPORTI E
DELLA MOBILITA' (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

70.000,00 70.000,00

 78 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

20000233

FONDO PER REALIZZAZIONE
DELLE AZIONI COLLEGATE AL
PROGETTO SWARE - F.E.S.R.
FONDO SVILUPPO REGIONALE
(FINALIZZATI A CAP. 14011035,
14011067, INSIEME A CAP.
20000030) (2022UE007 UE:
PROGETTO SWARE)

SPESE PER ACQUISTO SERVIZI -
PROGETTO SWARE - FINANZIATI
DAL PROGRAMMA INTERREG
EUROPE (FINALIZZATI A CAP.
20000030, 20000233 INSIEME A
CAP. 14011067)

6.068,37 6.068,37

20000233

FONDO PER REALIZZAZIONE
DELLE AZIONI COLLEGATE AL
PROGETTO SWARE - F.E.S.R.
FONDO SVILUPPO REGIONALE
(FINALIZZATI A CAP. 14011035,
14011067, INSIEME A CAP.
20000030) (2020UE001 UE:
PROGETTO SWARE)

12.544,20 -525,00 13.069,20

20000250

FONDO PER LA PARTECIPAZIONE
AL PROGETTO EUROPEO
WATER4ALL A VALERE SUL
FINANZIAMENTO HORIZON
(FINALIZZATO A 09061022,
09061023, 09061024) (2022UE008
UE: PROGETTO EUROPEO
WATER4ALL)

FONDO PER LA PARTECIPAZIONE AL
PROGETTO EUROPEO WATER4ALL A
VALERE SUL FINANZIAMENTO
HORIZON - PRESTAZIONI
PROFESSIONALI (FINALIZZATO A
20000250 INSIEME A 09061022,
09061024)

20.000,00 600,00 18.200,00 1.200,00

20000260

CONTRIBUTO DA REGIONE
LOMBARDIA PER SPESE DI
PERSONALE UFFICIO REGIONALE
REGISTRO UNICO NAZIONALE
TERZO SETTORE (RUNTS)-
(FINALIZZATA A CAP. 12081030,
12081031, 12081032, 12081033,
12081034, 12081035)
(2022RG021 REGIONE:
CONTRIBUTO SPESE PERSONALE
PER RUNTS)

FONDO SPESE PERSONALE
REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL
TERZO SETTORE (FINALIZZATA A
CAP. 20000260)

653.874,66 156.734,38 50.406,28 446.734,00

20000285

ENTRATE DALLO STATO PER
PROGETTO WELFARE
METROPOLITANO E
RIGENERAZIONE URBANA
(FINALIZZATA A CAP. 08011040,
08011041, 08011042, 08011043,
08011044, 08011045, 08011046,
08011047, 08011075, 08011093)
(2022ST018 STATO: PROGETTO
WELFARE METROPOLITANO)

CONTRIB. A COMUNI PROG.
WELFARE METROP. E RIGENER.
URBANA (FINALIZZ. A CAP.
20000285 CON CAP. 08011041,
08011042, 08011043, 08011044,
08011045, 08011046, 08011047,
08011075, 08011093)-AD AMMIN.
LOCALI

2.192.811,41 2.192.811,41

 79 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

20000290

202561000 ASSEGNAZIONE
REGIONALE PER SERVIZIO GEV
(FINALIZZATA A CAP 09021006,
09021008, 09021013, 09021071,
09021089) (2022RG002 REGIONE:
SERVIZIO GEV)

172302510 SPESE DI SERVIZI PER
GUARDIE ECOLOGICHE
VOLONTARIE - MANUTENZIONI
ORDINARIE (FINALIZZATO A
CAPITOLO 20000290 CON CAP.
09021008, 09021013, 09021071,
09021089)

9.730,49 9.512,31 218,18

20000410

FONDI REGIONE LOMBARDIA PER
PROGETTAZIONE E
PIANIFICAZIONE DEI TRASPORTI
E DELLA MOBILITA' (FINALIZZATO
A CAP. 10021070) (2022RG026
REGIONE:PROGETTAZIONE E
PIANIFICAZIONE DEI TRASPORTI
E DELLA MOBILITA')

10021070

FONDI PER PROGETTAZIONE E
PIANIFICAZIONE DEI TRASPORTI E
DELLA MOBILITA' (FINALIZZATO A
CAP. 20000410)

20.116,52 20.116,52

20000420

202561700 FONDO DA REGIONE
LOMBARDIA PER ATTIVITA' AIB
IN MATERIA DI PROTEZIONE
CIVILE (FINALIZZATA A CAP
11011004) (2020RG022 REGIONE:
ATTIVITA' AIB IN MATERIA DI
PROTEZIONE CIVILE)

7.129,68 7.129,68

20000420

202561700 FONDO DA REGIONE
LOMBARDIA PER ATTIVITA' AIB
IN MATERIA DI PROTEZIONE
CIVILE (FINALIZZATA A CAP
11011004) (2022RG010 REGIONE:
ATTIVITA' AIB IN MATERIA DI
PROTEZIONE CIVILE)

11011004

178200800 FONDO PER ACQUISTO
DI BENI DI CONSUMO AIB
FINANZIATI DA REGIONE
LOMBARDIA IN MATERIA DI
PROTEZIONE CIVILE (FINALIZZATE
A CAP. 20000420)

9.832,83 9.832,83

20000510

202556700 FONDO REGIONALE
PER NUOVA PROGRAMMAZIONE
APPRENDISTATO (FINALIZZATO A
CAP 15021036, 15021031,
15021029, 15021038, 15021041)
(2022RG014 REGIONE:
APPRENDISTATO)

123505200 FONDO PER NUOVA
PROGRAMMAZIONE FORMAZIONE
ESTERNA PER APPRENDISTI
FINANZIATO DA REGIONE DELEGA
FORMAZIONE PROFESSIONALE
(FINALIZZATO A CAP 20000510
INSIEME A CAP 15021036,
15021031, 15021029, 15021041) - A
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

654.064,45 50.972,24 601.138,53 1.953,68

20000540

202558300 FONDO ASSEGNATO
DALLA REGIONE PER FONDO
DISABILI-PIANO PER L'
OCCUPAZIONE (FINALIZZATA A
CAP. 12021026, 12021033,
12021047, 12021048, 12021049,
12021078, 12021050)
(2022RG016 REGIONE: FONDO
DISABILI)

CONTRIBUTI PER IL PIANO PER L'
OCCUPAZIONE FONDO REGIONALE
DISABILI (FINALIZZATA A CAP
20000540 INSIEME A CAP 12021026,
12021033, 12021048, 12021078,
12021047, 12021049)-A
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

9.104.416,70 3.213.370,19 5.063.756,20 827.290,31

 80 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

20000540

202558300 FONDO ASSEGNATO
DALLA REGIONE PER FONDO
DISABILI-PIANO PER L'
OCCUPAZIONE (FINALIZZATA A
CAP. 12021026, 12021033,
12021047, 12021048, 12021049,
12021078, 12021050)
(2021RG012 REGIONE: FONDO
DISABILI)

CONTRIBUTI CONCERNENTI PIANO
PER L' OCCUPAZIONE FONDO
REGIONALE DISABILI (FINALIZZATA
A CAP 20000540 INSIEME A CAP
12021026, 12021033, 12021048,
12021078, 12021050, 12021049) -
AD ALTRE IMPRESE PARTECIPATE

3.946.787,78 535.372,34 559.821,26 -28.767,10 72.693,38 2.953.054,66

30000070

205554100 RIMBORSO DA TERZI
PER LE SPESE DI PERSONALE
CONCERNENTI SERVIZI AI SEGGI
ELETTORALI SVOLTI DALLA
POLIZIA METROPOLITANA
(FINALIZZATA A CAP. 01111101,
011111075, 01101079)
(2022ST001 STATO: SEGGI
ELETTORALI POLIZIA
METROPOLITANA)

119106100 FONDO PER SPESE DI
PERSONALE PER SERVIZI AI SEGGI
ELETTORALI SVOLTI DALLA POLIZIA
METROPOLITANA (FINALIZZATA A
CAP. 30000070 INSIEME CON CAP.
01111075, 01101079) -
RETRIBUZIONI IN DENARO

8.339,74 8.339,74

30002100

305705400 FONDO DA PROVENTI
DERIVANTI DALLA RESTITUZIONE
DI CONTRIBUTI A TASSO
AGEVOLATO A VALERE SUL
BANDO PASSAGGIO
GENERAZIONALE RILEVA UN
MESTIERE TRADIZIONALE -
ED.2007 - (FINALIZZATA A CAP.
140 (2017PR029 PRIVATI:
RESTITUZIONE CONTRIBUTI)

35.660,16 35.660,16

30002100

305705400 FONDO DA PROVENTI
DERIVANTI DALLA RESTITUZIONE
DI CONTRIBUTI A TASSO
AGEVOLATO A VALERE SUL
BANDO PASSAGGIO
GENERAZIONALE RILEVA UN
MESTIERE TRADIZIONALE -
ED.2007 - (FINALIZZATA A CAP.
140 (2018PR007 PRIVATI:
RESTITUZIONE CONTRIBUTI)

10.316,46 10.316,46

 81 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

30002100

305705400 FONDO DA PROVENTI
DERIVANTI DALLA RESTITUZIONE
DI CONTRIBUTI A TASSO
AGEVOLATO A VALERE SUL
BANDO PASSAGGIO
GENERAZIONALE RILEVA UN
MESTIERE TRADIZIONALE -
ED.2007 - (FINALIZZATA A CAP.
140 (2015AL006 VARI: BANDO
PASSAGGIO GENERAZIONALE)

29.391,00 29.391,00

40000003

ENTRATE DERIVANTI DA
FINANZIAMENTI STATALI PER LA
MESSA IN SICUREZZA DEGLI
ELEMENTI NON STRUTTURALI
PRESSO IIS INVERUNO
(FINALIZZATO A CAP. 04022178)
(2020ST014 STATO: MESSA IN
SICUREZZA IIS INVERUNO)

12.747,14 12.747,14

40000014

TRASFERIMENTO DA REGIONE
LOMBARDIA PER REALIZZAZIONE
DI VARIANTE DI CASSANO -
OPERE DI COMPLETAMENTO DA
ROTATORIA 2 A SP. 4 C
(FINALIZZATO A CAP. 10052150)
(2022RG028 REGIONE: VARIANTE
DI CASSANO DA ROTATORIA 2 A
SP4)

10052150

261144700 FONDO PER
REALIZZAZIONE DI VARIANTE DI
CASSANO - OPERE DI
COMPLETAMENTO DA ROTATORIA 2
A S.P. 4 C (FINALIZZATO A CAP.
40000014)

5.182,37 5.182,37

40000016

FONDI TRASFERITI DA STATO
PER LA MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLA RETE
STRADALE ( FINALIZZATO A CAP.
10052152) (2022ST003 STATO:
M.S. SU STRADE
METROPOLITANE)

10052152

SPESE PER MANUTENZIONI
STRAORDINARIE SU STRADE
METROPOLITANE E MANUFATTI -
FINANZIATO STATO ( FINALIZZATO
A CAP. 40000016)

6.380.145,52 6.380.000,00 145,52

40000024

TRASFERIMENTI IN CONTO
CAPITALE DA REGIONE
LOMBARDIA - ALTRI
TRASFERIMENTI (FINALIZZATO
CAP. 01032015) (2021RG020
REGIONE: TRASFERIMENTI PER
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA)

215500900 FONDO PER
IMPLEMENTAZIONE IMPIANTI
TECNOLOGICI, CABLAGGIO,
APPARATI ATTIVI E
VIDEOSORVEGLIANZA - SEDI VARIE
(FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)

323.075,00 50.000,00 150.845,25 -1,00 122.230,75 120.000,00

 82 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

40000029

ENTRATE REGIONALI DERIVANTI
DAL PIANO NAZIONALE PER
FINANZIAMENTO INTERVENTI
EDILIZIA SCOLASTICA
(FINALIZZATO A CAPITOLI DI
OPERE SCOLASTICHE)
(2020RG008 REGIONE:
MANUTENZIONE SCUOLE)

PNRR M4-C1-I3.3 NEXT
GENERATION EU - FONDO PER
SOSTITUZIONE SERRAMENTI E
RIPRISTINO FACCIATE - IPSTC
KANDINSKY MILANO CUP
I48B19000000009  (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

78.742,40 164,29 184,84 78.762,95

40000029

ENTRATE REGIONALI DERIVANTI
DAL PIANO NAZIONALE PER
FINANZIAMENTO INTERVENTI
EDILIZIA SCOLASTICA
(FINALIZZATO A CAPITOLI DI
OPERE SCOLASTICHE)
(2019RG013 REGIONE:
MANUTENZIONE SCUOLE)

SPESE PER MESSA IN SICUREZZA O
SOSTITUZIONE INFISSI ESTERNI -
ITI LAGRANGE DI MILANO
(FINALIZZATO A CAP. 40000029)

0,01 0,01

40000029

ENTRATE REGIONALI DERIVANTI
DAL PIANO NAZIONALE PER
FINANZIAMENTO INTERVENTI
EDILIZIA SCOLASTICA
(FINALIZZATO A CAPITOLI DI
OPERE SCOLASTICHE)
(2022RG007 REGIONE:
MANUTENZIONE SCUOLE)

CENTRO SCOLASTICO CORSICO -
RIFACIMENTO DELLA COPERTURA E
MESSA IN SICUREZZA DI SOLAI - 1°
LOTTO (FINALIZZATA A CAP.
40000029)

55.629,86 55.629,86

40000030

CONTRIBUTO DA REGIONE
LOMBARDIA PER INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO DELLA FLOTTA
IMPIEGATA NELLA GESTIONE
DELLE MACROFITE ACQUATICHE
NEL BACINO DELL'IDROSCALO
(FINALIZZATO A CAP. 06012013)
(2022RG041 REGIONE:
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO
DELLA FLOTTA IMPIEGATA NELLA
GESTIONE DELLE MACROFITE)

6012013

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO
DELLA FLOTTA IMPIEGATA NELLA
GESTIONE DELLE MACROFITE
ACQUATICHE NEL BACINO
DELL'IDROSCALO (FINALIZZATO A
CAP. 40000030)

70.686,80 70.686,80

40000032

ENTRATE DA REGIONE PER
GESTIONE COLONNA MOBILE
DELLA PROTEZIONE CIVILE -
MEZZI DI TRASPORTO, DI
SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO
N.A.C.- (FINALIZZATO A CAP.
11012008) (2022RG033 REGIONE:
GESTIONE COLONNA MOBILE-
PARTE CAPITALE)

ACQUISTO DI BENI MOBILI PER LA
COLONNA MOBILE DELLA
PROTEZIONE CIVILE - MEZZI DI
TRASPORTO, DI SICUREZZA E
ORDINE PUBBLICO N.A.C.
(FINALIZZATO A CAP. 40000032)

355.119,62 355.119,62 355.119,62

 83 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

40000033

ENTRATE REGIONALI DERIVANTI
PROGRAMMA NAZIONALE
ANTINCENDIO ( FINALIZZATO A
CAP. 04022242, 04022243,
04022244) (2019RG014 REGIONE:
PROGRAMMA NAZIONALE
ANTINCENDIO)

4022244

SPESE PER LAVORI DI
COMPLETAMENTO AI FINI DELL'
OTTENIMENTO DEL CERTIFICATO
PREVENZIONE INCENDI -ITCG DELL'
ACQUA LEGNANO (FINALIZZATA A
CAP. 40000033 INSIEME A CAP.
04022242, 04022243)

8.297,46 8.297,46

40000045

403264800 FONDO ASSEGNATO
DA REGIONE LOMBARDIA PER L'
ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA
AMBIENTALE DI M. S. DI
RECUPERO RIQUALIFICAZIONE
DEL PATRIMONIO NATURALE DEL
PARCO SUD (FINALIZZATO A CAP.
09052031) (2021RG013 REGIONE:
PROGRAMMA M.S. E
RIQUALIFICAZIONE PARCO SUD)

SPESE PER INCENTIVI NELL'AMBITO
DEGLI INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL
PATRIMONIO NATURALE DEL
BOSCO DEL CARENGIONE
(FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)

61.542,59 61.542,59

40000045

403264800 FONDO ASSEGNATO
DA REGIONE LOMBARDIA PER L'
ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA
AMBIENTALE DI M. S. DI
RECUPERO RIQUALIFICAZIONE
DEL PATRIMONIO NATURALE DEL
PARCO SUD (FINALIZZATO A CAP.
09052031) (2022RG009 REGIONE:
PROGRAMMA M.S. E
RIQUALIFICAZIONE PARCO SUD)

9052031

SPESE PER L' ATTUAZIONE DEL
PROGRAMMA AMBIENTE DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA
RECUPERO RIQUALIFICAZIONE DEL
PATRIMONIO NATURALE DEL PARCO
SUD FINANZIATO DA REGIONE
LOMBARDIA - AD IMPRESE
(FINALIZZATO A CAP. 40000045)

95.452,27 48.046,95 47.405,32

40000047

FONDO DAL MINISTERO DELL'
INTERNO PER PROGETTO PONTE
LAMBRO (FINALIZZATE A CAP.
01062051) (2020ST018
MINISTERO INTERNO: PROGETTO
PONTE LAMBRO)

1062051
SPESE PER REALIZZAZIONE
PROGETTO PONTE LAMBRO (
FINALIZZATE A CAP. 40000047)

1.930.358,20 1.930.358,20

40000054

TRASFERIMENTO  L.R. 9/2020
PER INTERVENTI SVILUPPO
INFRASTR. STRADALI  (FINAL. A
CAP.10052135,10052155,1005216
4,10052165,10052166,10052167
INSIEME A CAP.
40000056,40000052,10052163,04
022261,04022262) (2022RG027
REGIONE: L.R. 9/2020 PER M.S.
STRADE E SCUOLE)

SPESE PER MANUTENZIONI
STRAORDINARIE SU STRADE
METROPOLITANE E MANUFATTI
(FINALIZZATO A CAP. 40000054
INSIEME A CAP. 10052135,
10052155, 10052164,
10052166,10052167 E CAP.
40000052, 40000056, 10052163,
04022261, 04022262)

1.025.392,22 1.015.392,22 10.000,00

 84 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

40000054

TRASFERIMENTO  L.R. 9/2020
PER INTERVENTI SVILUPPO
INFRASTR. STRADALI  (FINAL. A
CAP.10052135,10052155,1005216
4,10052165,10052166,10052167
INSIEME A CAP.
40000056,40000052,10052163,04
022261,04022262) (2021RG019
REGIONE: L.R. 9/2020 PER M.S.
STRADE E SCUOLE)

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
CICLOVIE – ABBATTIMENTO,
POTATURE E POSIZIONAMENTO
SEGNALETICA VERTICALE
(FINALIZZATO A CAP. 40000054
CON CAP. 10052135, 10052155,
10052164, 10052165,10052167 E
CAP. 40000052, 40000056,
10052163, 04022261, 04022262)

6.116,36 3.451,37 3.451,37 6.116,36

40000057

TRASFERIMENTO STATALE PER
PER ESTENSIONE RETE A LARGA
BANDA IN FIBRA OTTICA PER
ISTITUTI SCOLASTICI DI
COMPETENZA METROPOLITANA -
FONDI PON COVID19
(FINALIZZATO A CAP. 04022263
INSIEME ALTRI CAPITOLI
(2020ST024 STATO: FONDI PON
COVID19)

SPESE PER
INSTALLAZIONE/SOSTITUZIONE
MONTASCALE - FONDI PON
COVID19 (FINALIZZATO A CAP.
40000058 INSIEME ALTRI CAPITOLI
PON)

6.646,80 6.646,80

40000076

TRASFERIMENTO DAL MINISTERO
BENI CULTURALI PER ACQUISTO
DI LIBRI E SOSTEGNO
ALL'EDITORIA LIBRARIA PER
BIBLIOTECA ISIMBARDI
(FINALIZZATO A CAP. 01112038)
(2022ST020 MINISTERO BENI
CULTURALI: FONDO PER
ACQUISTO DI LIBRI E SOSTEGNO
ALL'EDITORIA LIBRARIA)

1112038

FONDO PER ACQUISTO LIBRI E
SOSTEGNO ALL'EDITORIA LIBRARIA
PER BIBLIOTECA ISIMBARDI
(FINALIZZATO A CAP. 40000076)

8.732,17 8.732,17

40000080

403261300 FONDO DELLA
REGIONE LOMBARDIA PER LA
REALIZZAZIONE DELLA
METROTRANVIA MILANO-
SEREGNO (2021RG004 REGIONE:
METROTRANVIA MILANO -
SEREGNO)

-3.856,13 3.856,13

40000080

403261300 FONDO DELLA
REGIONE LOMBARDIA PER LA
REALIZZAZIONE DELLA
METROTRANVIA MILANO-
SEREGNO (2019RG016 REGIONE:
METROTRANVIA MILANO -
SEREGNO)

215,74 -42.295,79 42.511,53

 85 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

40000080

403261300 FONDO DELLA
REGIONE LOMBARDIA PER LA
REALIZZAZIONE DELLA
METROTRANVIA MILANO-
SEREGNO (2020RG013 REGIONE:
METROTRANVIA MILANO -
SEREGNO)

2.531,55 -9.664,23 12.195,78

40000080

403261300 FONDO DELLA
REGIONE LOMBARDIA PER LA
REALIZZAZIONE DELLA
METROTRANVIA MILANO-
SEREGNO (2022RG008 REGIONE:
METROTRANVIA MILANO -
SEREGNO)

10022010
251100400 FONDO PER LA
REALIZZAZIONE METROTRANVIA
MILANO SEREGNO

617.455,06 617.455,06

40000082

TRASFERIMENTO MIT (D.M.
123/2020) PER PROGRAMMI
STRAORDINARI DI
MANUTENZIONE VIARIA
(FINALIZZATA A CAP. 10052098)
(2022ST012 MIT: (D.M. 123/2020)
PER PROGRAMMI STRAORDINARI
DI MANUTENZIONE VIARIA)

10052098

INTERVENTI PER PROGRAMMI
STRAORDINARI DI MANUTENZIONE
VIARIA (D.M. N. 123/2020)
(FINALIZZATO A CAP. 40000082)

5.789.481,01 2.489.481,01 3.300.000,00 3.300.000,00

40000083

TRASFERIMENTO MIT (D.M.
19/03/2020) FONDI
MANUTENZIONE PONTI
(FINALIZZATO A CAP. 10052083)
(2022ST011 MIT: MANUTENZIONE
STRADE (D.M. 19/03/2020) )

10052083
FONDI MANUTENZIONE STRADE
(D.M. N. 224/2020) (FINALIZZATO A
CAP. 40000083)

631.579,75 631.579,75

40000084

TRASFERIMENTO MIT (D.M.
1/2020) PER MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PONTE SUL
FIUME LAMBRO MERIDIONALE
(FINALIZZATA A CAP. 10052160)
(2020ST030 STATO: MS PONTE
SUL FIUME LAMBRO
MERIDIONALE)

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PONTE SUL FIUME LAMBRO
MERIDIONALE (FINANZIATO DA
AVANZO VINCOLATO)

2.090.883,20 2.090.883,20 2.090.883,20

40000085

ENTRATE DA FINANZIAMENTI
REG.LI PER REALIZZAZIONE
EDIFICIO USO LABORATORIO
PRESSO L' IST. ALBERGHIERO
VESPUCCI MI- (FINALIZZATO AL
CAP. 04022174, 04022197,
04022239 INS. A CAP. 40000005,
40000085, 400 (2019RG005
REGIONE: OPERE DI EDILIZIA
SCOLASTICA)

1.508.091,57 1.508.091,57

 86 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

40000086

TRASFERIMENTO DA PRIVATO
PER LAVORI DI POTENZIAMENTO
DELLA S.P. 103 CASSANESE -
TRATTO BLU/A (FINALIZZATO A
CAP. 10052085) (2022PR012
PRIVATI: POTENZIAMENTO SP
103 CASSANESE)

POTENZIAMENTO DELLA S.P. 103
CASSANESE - TRATTO BLU/A
(FINALIZZATO A CAP. 40000086)

168.579,01 168.579,01 168.579,01

40000088

ENTRATA DA MINISTERO DELLA
TRANSIZIONE ECOLOGICA PER
INTERVENTI DI FORESTAZIONE
PER L'INCREMENTO DEL
CAPITALE NATURALE E TUTELA
DELLA BIODIVERSITA'
(FINALIZZATO A CAP. 09052011)
(2022ST015 MINISTERO DELLA
TRANSIZIONE ECOLOGICA:
INTERVENTI DI FORESTAZIONE)

9052011

SPESE PER CONTRIBUTI AGLI
INVESTIMENTI PER INTERVENTI DI
FORESTAZIONE PER L'INCREMENTO
DEL CAPITALE NATURALE E TUTELA
DELLA BIODIVERSITA'
(FINALIZZATO A CAP. 40000088)

751.617,32 751.617,32

40000089

ENTRATA DA FONDAZIONE DI
COMUNITA' PER INTERVENTI DI
FORESTAZIONE NELL'AMBITO DEL
PROGETTO FORESTAMI
(FINALIZZATO A CAP. 09052012)
(2022PR026 FONDAZIONE DI
COMUNITA': PROGETTO
FORESTAMI)

9052012

SPESE PER CONTRIBUTI AGLI
INVESTIMENTI PER INTERVENTI DI
FORESTAZIONE NELL'AMBITO DEL
PROGETTO FORESTAMI
(FINALIZZATO A CAP. 40000089)

5.157,26 5.157,26

40000092

TRASFERIMENTO R.L. PER
BONIFICA DELLE COIBENTAZIONI
DELLE CONDOTTE DEL
RISCALDAMENTO - PIANO
SEMINTERRATO - PRESSO I.I.S.
BERNOCCHI DI LEGNANO
(FINALIZZATO A 04022001)
(2022RG020 REGIONE: BONIFICA
AMIANTO)

LAVORI DI BONIFICA AMIANTO
CONSISTENTE NELLA DEMOLIZIONE
DI UN PREFABBRICATO PRESSO
l’I.I.S. ARGENTIA DI GORGONZOLA
(FINALIZZATO A 40000093)

125.692,72 105.817,32 19.875,40

40000097

TRASFERIMENTO DA REGIONE
LOMBARDIA PER IL PROGETTO
SICUREZZA ECOSOSTENIBILE EX
L.R. 6/2015 (FINALIZZATO A CAP
10052168) (2021RG027 REGIONE:
PROGETTO SICUREZZA
ECOSOSTENIBILE EX L.R. 6/2015)

0,10 0,10

 87 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

40000098

TRASFERIMENTI DA MIMS PER
INVESTIMENTI TPL RISORSE ART.
4 DPCM 17/04/2019 - PRIMO
QUINQUENNIO 2019-2023
(FINALIZZATO A CAP. 10022024)
(2022ST016 MIMS: INVESTIMENTI
TPL RISORSE ART. 4 DPCM
17/04/2019 - PRIMO
QUINQUENNIO 2019-2023)

TRASFERIMENTI PER INVESTIMENTI
AD AGENZIA PER IL TPL RISORSE
MIMS ART. 4 DPCM 17/04/2019 -
PRIMO QUINQUENNIO 2019-2023
(FINALIZZATO A CAP. 40000098)

1.347.744,40 1.347.744,40 1.347.744,40

40000099

PNRR M5C2 2.3 ENTRATE DALLO
STATO PINQUA PER PROGETTO
CO4REGENERATION-PROPOSTA A
(FINALIZZATA A CAP. 08012011)
(2022PNR04 PNRR M5C2-2.3
PINQUA)

PNRR M5C2 2.3 CONTRIBUTI A
COMUNI PINQUA PER PROGETTO
CO4REGENERATION-PROPOSTA B
FINALIZZATA A CAP. 40000101)

2.999.950,50 2.979.589,57 20.360,93

40000100

TRASFERIMENTO DA REGIONE
LOMBARDIA PER
POTENZIAMENTO CPE
PROVINCIALI (FINALIZZATO A
CAP 11012009) (2022RG019
REGIONE: POTENZIAMENTO CPE)

11012009
INTERVENTI DI POTENZIAMENTO
CPE PROVINCIALI (FINALIZZATO A
CAP 40000100)

313.069,68 68.937,63 74.063,00 170.069,05

40000109

PNRR M4-C1-I3.3 NEXT
GENERATION EU
TRASFERIMENTO PER SPESE PER
LAVORI DI AMPLIAMENTO
PRESSO SCOLASTICO ISTITUTO
GIORGI MAZZINI MILANO CUP
I45H18000540001 (FINALIZZATO
A CAP. 04022219) (2022PNR06
PNRR M4C1-I3.3 NEXT
GENERATION EU - MESSA IN
SICUREZZA EDILIZIA
SCOLASTICA)

PNRR M4-C1-I3.3 NEXT
GENERATION EU INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA
SUGLI IMPIANTI TECNOLOGICI
DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI DI
CMM CUP I69J21000980001
(FINALIZZATO A CAP. 40000131)

4.287.557,23 3.404.051,62 225.894,56 657.611,05

40000112

FONDO REGIONE PER OPERE DI
IMPLEMENTAZ. E VALORIZAZZ.
DEI PRESIDI DI PROTEZIONE
CIVILE CON PARTICOLARE
ATTENZIONE ALLA
SOSTENIBILITA' ENERGETICA
(FINALIZZATO A CAP. 11012011)
(2022RG012 REGIONE:
TRASFERIMENTI PER
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA)

FONDO DA REGIONE LOMBARDIA
PER MANUTENZIONE
STRAORDINARIA (FINALIZZATO A
CAP. 40000024)

270.000,00 270.000,00

 88 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

40000117

PNRR M4-C1-I3.3 NEXT
GENERATION EU PER SPESE PER
RISTRUTTURAZIONE E
ADEGUAMENTO NORMATIVO ISIS
IPSIA BERNOCCHI DI VIA
BERNOCCHI, LEGNANO CUP
I37H18002270001 (FINALIZZATO
A CAP. 04022230) (2021ST037
PNRR M4C1-I3.3 NEXT
GENERATION EU PER
MANUTENZIONE STRAORDINARIA
SCUOLE)

PNRR M4-C1-I3.3 NEXT
GENERATION EU PER
RISTRUTTURAZIONE E
ADEGUAMENTO NORMATIVO ISIS -
IPSIA BERNOCCHI DI VIA
BERNOCCHI, LEGNANO CUP
I37H18002270001 (FINALIZZATO A
CAP. 40000117)

2.660.000,00 2.660.000,00 2.660.000,00

40000120

403263000 CONTRIBUTO DA
REGIONE LOMBARDIA PER
POTENZIAMENTO EX SS 415
PAULLESE DA SP 39 CERCA A
TANGENZIALE ESTERNA
(FINALIZZATA A CAP. 10052090)
(2022RG006 REGIONE:
POTENZIAMENTO EX PAULLESE)

10052090

261143700 SPESE POTENZIAMENTO
EX SS 415 PAULLESE DA SP 39
CERCA A TANGENZIALE ESTERNA-
QUOTA CARICO TERZI
(FINALIZZATA A CAP. 40000120)

9.653.067,12 9.548.667,12 104.400,00

40000124

TRASFERIMENTI REGIONALI PER
L'INTERCONNESSIONE DIGITALE
FUNZIONALE ALLA DIDATTICA A
DISTANZA FINANZIATO DA
TRASFERIMENTI REGIONALI DI
CUI AL D.G.R XI/5170 DEL
2/08/2021 (FINALIZZATO A CAP.
04022088) (2022RG031 REGIONE:
INTERCONNESSIONE DIGITALE
FUNZIONALE ALLA DIDATTICA A
DISTANZA)

4022088

INTERVENTI FINALIZZATI
ALL'INTERCONNESSIONE DIGITALE
FUNZIONALE ALLA DIDATTICA A
DISTANZA FINANZIATO DA
TRASFERIMENTI REGIONALI DI CUI
ALLA D.G.R XI/5170 del 2/08/2021
(FINALIZZATO A CAP. 40000124)

442.371,62 227.078,93 215.292,69

40000131

PNRR M4-C1-I3.3 NEXT
GENERATION EU PER
INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SUGLI IMPIANTI
TECNOLOGICI DEGLI ISTITUTI
SCOLASTICI DI CMM CUP
I69J21000980001 (FINALIZZATO
A CAP. 04022284) (2021ST039
PNRR M4C1-I3.3 NEXT
GENERATION EU PER
INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SUGLI IMPIANTI
TECNOLOGICI)

4022070

PNRR M4-C1-I3.3 NEXT
GENERATION EU -  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SUGLI IMPIANTI
TECNOLOGICI DEGLI ISTITUTI
SCOLASTICI DI CMM (FINANZIATO
DA AVANZO VINCOLATO)

1.246.206,72 161.039,89 40.063,47 642.896,64 402.206,72

 89 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

40000141

PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI
INTEGRATI FONDI PER
REALIZZAZIONE LINEA N. 2
BICIPLAN CAMBIO CUP
I41B22000560001 (FINALIZZATO
A CAP. 10052172) (2022PNR01
PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI
INTEGRATI-BICIPLAN CAMBIO)

PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI
INTEGRATI LINEA N. 2 BICIPLAN
CAMBIO CUP I41B22000560001
(FINALIZZATO A CAP. 40000141)

5.006.785,60 267.292,75 3.550.097,85 1.189.395,00 1.189.395,00

40000148

PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI
INTEGRATI SPUGNA - FONDI PER
REALIZZAZIONE 90 INTERVENTI
(FINALIZZATO A CAPITOLI
DIVERSI) (2022PNR02 PNRR
M5C2-I2.2 PIANI URBANI
INTEGRATI-SPUGNA)

PNRR M5C2-I2.2 PIANI URBANI
INTEGRATI SPUGNA -
REALIZZAZIONE RIQUALIFICAZIONE
VIA CONCILIAZIONE-VIA ERBA -
BARANZATE CUP I98E22000000001
(FINALIZZATO A CAP. 40000148)

5.019.405,03 424.327,16 4.453.075,00 142.002,87

40000150

FONDO ASSEGNATO DA REGIONE
LOMBARDIA PER IL
POTENZIAMENTO STRUTTURALE
E INFRASTRUTTURALE DEI
PARCHI REGIONALI E DELLE
RISERVE NATURALI ISTITUITE
(FINALIZZATO A CAP. 09052037,
09052038, 09052039)
(2022RG035 REGIONE:
POTENZIAMENTO PARCHI
REGIONALI E DELLE RISERVE
NATURALI ISTITUITE)

ACQUISTO AREE IN PROPRIETA' PER
POTENZIAMENTO STRUTT. E
INFRASTRUTT. PARCHI REGIONALI
E RISERVE NATURALI ISTITUITE
FINANZIATO DA REGIONE
LOMBARDIA(FINALIZZATO A
40000150 INSIEME A 09052038 E
09052039)

130.672,11 130.672,11 130.672,00

40000160

FONDO REGIONALE PER
RIQUALIFICAZIONE ECOLOGICA E
PREVENZIONE LITTERING
STRADE (FINALIZZATO A CAP.
10052034) (2022RG037 REGIONE:
RIQUALIFICAZIONE ECOLOGICA E
PREVENZIONE LITTERING
STRADE)

10052034
RIQUALIFICAZIONE ECOLOGICA E
PREVENZIONE LITTERING STRADE
(FINALIZZATO A CAP. 40000160)

200.000,00 200.000,00

40000162

FONDO DM 141/2022 PER
PROGRAMMI STRAORD. MS,
ADEGUAM. FUNZION. E
RESILIENZA AI CAMBIAMENTI
CLIMATICI VIABILITA' STRAD.
ANCHE RIGUARDO VARIANTI DI
PERCORSO DI REGIONI,
PROVINCE, CM (FINAL. A
10052081) (2022ST021 STATO:
FONDO DM 141/2022 INTERVENTI
PER PROGRAMMI STRAORDINARI
DI MS)

10052081

FONDO DM 141/2022 PER
INTERVENTI IN PROGRAMMI
STRAORDINARI MS E
ADEGUAMENTO FUNZIONALE E
RESILIENZA AI CAMBIAMENTI
CLIMATICI DELLA VIABILITA'
STRADALE ANCHE RIGUARDO A
VARIANTI DI PERCORSO RETE
VIARIA DI REGIONI, PROVINCE, CM
(FINALIZZATA A 40000162)

1.790.277,49 1.790.277,49

 90 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

40000165

FONDI DA REGIONE LOMBARDIA
PER LA REALIZZAZIONE
VARIANTE NORD ALLA SP. 216
MASATE-GESSATE E VARIANTE
OVEST ALLA SP. 176  GESSATE-
BELLUSCO IN COMUNE DI
GESSATE - (FINALIZZATA A CAP.
10052145) (2022RG003 REGIONE:
VARIANTE NORD MASATE-
GESSATE)

10052145

REALIZZAZIONE VARIANTE NORD
ALLA S.P. 216 MASATE-GESSATE E
VARIANTE OVEST ALLA S.P. 176
GESSATE-BELLUSCO IN COMUNE DI
GESSATE (FINALIZZATE A CAP.
40000165)

5.542.208,28 460.689,01 5.081.519,27

40000167

FONDO DA REGIONE LOMBARDIA
L.R. 5/2020 ART. 20 C. 10 e 11
(FINALIZZATO A CAP 1112011)
(2022RG039 REGIONE: FONDO
L.R. 5/2020 ART. 20 C. 10 e 11 )

1112011

FONDO PER ACQUISTO DOTAZIONI
HARDWARE PER IMPLEMENTAZIONE
CONNETTIVITA' COMUNI L.R.
5/2020 (FINALIZZATO A CAP
40000167)

70.000,00 70.000,00

40000169

FONDO DA REGIONE LOMBARDIA
PER GESTIONE POST EMERGENZA
COVID (FINALIZZATO A CAP.
4022094-4022114) (2022RG040
REGIONE: FONDO PER GESTIONE
POST EMERGENZA COVID)

FONDO PER ACQUISTO DOTAZIONI
HARDWARE PER IMPLEMENTAZIONE
CONNETTIVITA' SCUOLE
(FINALIZZATO A CAP 40000168)

2.128.000,00 119.000,00 2.009.000,00 1.953.000,00

40000170

403035000 FONDI TRASFERITI
DALLA REGIONE LOMBARDIA IN
ATTUAZIONE DEL D.LG.R. N.
XI/448 DEL 02.08.2018 PER LA
MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLA RETE VIARIA DI
INTERESSE REGIONALE 2018 -
2020 (FINALIZZAT (2019RG010
REGIONE: MANUTENZIONE
STRAORD. STRADE)

261142800 FONDO MANUTENZIONE
STRAORDINARIA INTERVENTI
SICUREZZA STRADALE,
RIQUALIFICAZIONE SISTEMAZIONE
STRADE METROPOLITANA
C.O.PONTI E PISTE CICLABILI
(FINALIZZATA A CAP. 40000170)

0,01 0,01

40000185

TRASFERIMENTO FONDI REGIONE
LOMBARDIA PER LA
REALIZZAZIONE DI ROTATORIA
IN COMUNE DI VERMEZZO IN
INTERSEZIONE CON SS. 494
VIGEVANESE  (FINALIZZATA A
CAP. 10052134) (2022RG025
REGIONE:ROTATORIA IN
COMUNE DI VERMEZZO)

10052134

REALIZZAZIONE DI ROTATORIA IN
COMUNE DI VERMEZZO IN
INTERSEZIONE CON SS 494
VIGEVANESE (FINALIZZATA A CAP.
40000185)

300.000,00 270.771,08 29.228,92

 91 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

40000215

ENTRATE DALLO STATO PER
PROGETTO WELFARE
METROPOLITANO E
RIGENERAZIONE URBANA (
FINALIZZATA A CAP. 08012005,
08012006, 08012009) (2022ST019
STATO: PROGETTO WELFARE
METROPOLITANO C/CAPITALE)

CONTRIBUTI A COMUNI
INVESTIMENTI CONCERNENTI
PROGETTO WELFARE
METROPOLITANO E
RIGENERAZIONE URBANA
(FINALIZZATA A CAP. 40000215
CON CAP. 08012006, 08012009)

2.011.997,50 2.011.997,50

40000225

PATTO PER MILANO (F.S.C.)
TRASFERIMENTO PREVISTO NEL
PATTO PER MILANO PER
MANUTENZIONI STRAORDINARIE
(FINALIZZATO A CAPITOLI
RELATIVI AD OPERE
SCOLASTICHE) (2022ST008
STATO: PATTO PER MILANO)

PATTO PER MILANO (F.S.C.) FONDO
PER INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DI ISTITUTI SCOLASTICI
METROPOLITANI (FINALIZZATO A
CAP. 40000225)

2.793.187,12 2.793.187,12

40000225

PATTO PER MILANO (F.S.C.)
TRASFERIMENTO PREVISTO NEL
PATTO PER MILANO PER
MANUTENZIONI STRAORDINARIE
(FINALIZZATO A CAPITOLI
RELATIVI AD OPERE
SCOLASTICHE) (2021ST004
STATO: PATTO PER MILANO)

PATTO PER MILANO (F.S.C.)
RIFACIMENTO FACCIATE, RICORSA
COPERTURA, SOSTITUZIONE
SERRAMENTI INTERNI E OPERE DI
COMPLETAMENTO ADEGUAMENTO
NORMATIVO IM AGNESI DI MILANO
( FINALIZZATO A CAP. 40000225)

-175,92 175,92

40000225

PATTO PER MILANO (F.S.C.)
TRASFERIMENTO PREVISTO NEL
PATTO PER MILANO PER
MANUTENZIONI STRAORDINARIE
(FINALIZZATO A CAPITOLI
RELATIVI AD OPERE
SCOLASTICHE) (2020ST001
STATO: PATTO PER MILANO)

PATTO PER MILANO (F.S.C.) FONDO
PER INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DI ISTITUTI SCOLASTICI
METROPOLITANI (FINALIZZATO A
CAP. 40000225)

22,91 -2.258,63 2.281,54

40000240

TRASFERIMENTO DA REGIONE
LOMBARDIA NELL'AMBITO DEL
PROGRAMMA INTERVENTI PER LA
RIPRESA ECONOMICA - DGR
4381/2021 FINALIZZATO A CAP
10052070, 10052075)
(2022RG017 REGIONE:
PROGRAMMA INTERVENTI PER LA
RIPRESA ECONOMICA - DGR
4381/2021)

STRADA PROVINCIALE EX SS 415
PAULLESE - INTERVENTI PER IL 2°
STRALCIO DEL 2° LOTTO FONDI
DGR LOMBARDIA 4381/2021
(FINALIZZATO A CAP 40000240)

850.000,00 6.331,31 605.180,40 238.488,29

 92 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

40000260

404011800 CONCORSO
FINANZIARIO DEL COMUNE DI
CASSANO PER LA REALIZZAZIONE
DELLA VARIANTE DI CASSANO
LUNGO LA SP EX SS 11 PADANA
SUPERIORE (DELEGA: VIABILITA',
OPERE PUBBLICHE STRADALI)
(2008EL002 COMUNI: VARIANTE
DI CASSANO)

261136100 SPESE PER LA
REALIZZAZIONE DELLA VARIANTE
DI CASSANO D' ADDA LUNGO LA SP
EX SS 11 - QUOTA LAVORI

-0,01 0,01

40000290

404410400 FONDO PER
CONTRIBUTO DI DIVERSI
COMUNI (BRESSO, CUSANO,
CORMANO, PADERNO, NOVA
M.SE, DESIO, SEREGNO) PER LA
REALIZZAZIONE DELLA
METROTRANVIA MILANO-
SEREGNO (2020EL002 ENTI
LOCALI: METROTRANVIA MILANO
- SEREGNO)

332.691,07 315.215,08 17.475,99

40000290

404410400 FONDO PER
CONTRIBUTO DI DIVERSI
COMUNI (BRESSO, CUSANO,
CORMANO, PADERNO, NOVA
M.SE, DESIO, SEREGNO) PER LA
REALIZZAZIONE DELLA
METROTRANVIA MILANO-
SEREGNO (2019EL004 ENTI
LOCALI: METROTRANVIA MILANO
- SEREGNO)

-21.712,82 21.712,82

40000290

404410400 FONDO PER
CONTRIBUTO DI DIVERSI
COMUNI (BRESSO, CUSANO,
CORMANO, PADERNO, NOVA
M.SE, DESIO, SEREGNO) PER LA
REALIZZAZIONE DELLA
METROTRANVIA MILANO-
SEREGNO (2018EL001 ENTI
LOCALI: METROTRANVIA MILANO
- SEREGNO)

-181.217,94 181.217,94

 93 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

40000290

404410400 FONDO PER
CONTRIBUTO DI DIVERSI
COMUNI (BRESSO, CUSANO,
CORMANO, PADERNO, NOVA
M.SE, DESIO, SEREGNO) PER LA
REALIZZAZIONE DELLA
METROTRANVIA MILANO-
SEREGNO (2022EL002 ENTI
LOCALI: METROTRANVIA MILANO
- SEREGNO)

10022010
251100400 FONDO PER LA
REALIZZAZIONE METROTRANVIA
MILANO SEREGNO

249.323,49 249.323,49

40000311

403030800 FONDI DA REGIONE
LOMBARDIA PER LA SP EX SS 525
DEL BREMBO PER LA
REALIZZAZIONE DELLA
VARIANTINA DI VAPRIO (DELEGA:
VIABILITA', OPERE PUBBLICHE
STRADALI) (FINALIZZATA A CAP.
10052045) (2022RG029 REGIONE:
VARIANTINA DI VAPRIO)

10052045

261136000 FONDO PER LA
REALIZZAZIONE VARIANTINA DI
VAPRIO LUNGO LA SP EX SS 525
DEL BREMBO (DELEGA: VIABILITA',
OPERE PUBBLICHE STRADALI)
(FINALIZZATA A CAP. 40000311)

702,00 702,00

40000340

TRASFERIMENTO REGIONE
LOMBARDIA L.R. 24/2019
MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PONTI STRADALI (FINALIZZATA A
CAP. 10052079) (2021RG023
REGIONE: MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PONTI)

FONDO PER LA MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI PONTI
STRADALI (L.R. 24/2019)
(FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)

375.000,00 375.000,00 375.000,00

40000340

TRASFERIMENTO REGIONE
LOMBARDIA L.R. 24/2019
MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PONTI STRADALI (FINALIZZATA A
CAP. 10052079) (2022RG013
REGIONE: MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PONTI)

10052079

FONDO PER LA MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI PONTI
STRADALI (L.R. 24/2019)
(FINALIZZATO A CAP. 40000340)

1.875.000,00 1.875.000,00

40000382

CONTRIBUTO DA REGIONE
LOMBARDIA PER INTERVENTI
FINALIZZATI ALL'INCREMENTO
DELLA SICUREZZA E
DELL'ACCESSIBILITA' DEL BACINO
(FINALIZZATO A CAP. 06012001)
(2022RG042 REGIONE:
INTERVENTI FINALIZZATI
ALL'INCREMENTO DELLA
SICUREZZA E
DELL'ACCESSIBILITA' DEL BACINO
)

6012001

INTERVENTI FINALIZZATI
ALL'INCREMENTO DELLA SICUREZZA
E DELL'ACCESSIBILITA' DEL BACINO
(FINALIZZATO A CAP. 40000382)

100.000,00 100.000,00

 94 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

40000410

405022800 FONDO DA SOCIETA'
PRIVATE PER COMPENSAZIONI
AMBIENTALI A SEGUITO DI
TRASFORMAZIONI IMPATTANTI
SUL TERRITORIO DEL PARCO SUD
(FINALIZZATA A CAP 09052013)
(2022PR007 PRIVATI:
COMPENSAZIONI AMBIENTALI)

276704700 FONDO PER
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
PER INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE A
SEGUITO DI TRASFORMAZIONI
IMPATTANTI SUL TERRITORIO DEL
PARCO SUD (FINALIZZATA A CAP
40000410) - AD AMMIN. LOCALI

169.140,48 169.140,48

40000431

405022000 FONDO PER
TRASFERIMENTO DA ASPI ED
EXPO PER REALIZZAZIONE DELLA
VARIANTE DI BOLLATE 1 LUNGO
LA SS 233 VARESINA
(FINALIZZATA A CAP 10052087)
(2022PR029 PRIVATI:ASPI-EXPO:
VARIANTE BOLLATE SS233
VARESINA)

10052087

REALIZZAZIONE VARIANTE DI
BOLLATE, LUNGO LA SS 233
VARESINA (FINALIZZATA A
CAP.40000431)

188.627,13 182.943,93 5.683,20

40000441

FONDI MIMS (DM 225/2021) PER
LA MESSA IN SICUREZZA DI
PONTI E VIADOTTI ESISTENTI E
LA REALIZZAZIONE DI NUOVI IN
SOSTITUZIONE DI QUELLI
ESISTENTI DELLA RETE VIARIA DI
CMM (FINALIZZATO A CAP.
10052068) (2022ST026 STATO
MIMS: (DM 225/2021) MESSA IN
SICUREZZA DI PONTI E
VIADOTTI)

261110310 FONDI MIMS (DM
225/2021) PER LA MESSA IN
SICUREZZA DI PONTI E VIADOTTI
ESISTENTI E LA REALIZZAZIONE DI
NUOVI IN SOSTITUZIONE DI QUELLI
ESISTENTI DELLA RETE VIARIA DI
CMM (FINALIZZATA A CAP.
40000441)

6.222.547,24 6.222.547,24 6.222.547,24

40000442

402180100 FONDO STATALE PER
LA REALIZZAZIONE DELLA
METROTRANVIA MILANO-
SEREGNO (2021ST008 STATO:
METROTRANVIA MILANO -
SEREGNO)

-14.280,23 14.280,23

40000442

402180100 FONDO STATALE PER
LA REALIZZAZIONE DELLA
METROTRANVIA MILANO-
SEREGNO (2019ST012 STATO:
METROTRANVIA MILANO -
SEREGNO)

251100400 FONDO PER LA
REALIZZAZIONE METROTRANVIA
MILANO SEREGNO

797,99 -1.171.271,18 1.172.069,17

40000442

402180100 FONDO STATALE PER
LA REALIZZAZIONE DELLA
METROTRANVIA MILANO-
SEREGNO (2020ST010 STATO:
METROTRANVIA MILANO -
SEREGNO)

9.374,80 -10.994,14 20.368,94

 95 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

40000442

402180100 FONDO STATALE PER
LA REALIZZAZIONE DELLA
METROTRANVIA MILANO-
SEREGNO (2022ST006 STATO:
METROTRANVIA MILANO -
SEREGNO)

10022010
251100400 FONDO PER LA
REALIZZAZIONE METROTRANVIA
MILANO SEREGNO

1.022.176,97 1.022.176,97

Totale Vincoli derivanti da trasferimenti (h/2) 73.797.917,06 107.057.666,85 59.772.995,16 43.880.302,95 -4.846.374,21 4.120.758,24 86.169.418,25 31.801.180,18

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

 (2015DEB01 DEBITO)

CONTRIBUTI ALLA PROVINCIA DI
MONZA E BRIANZA PER LA
VARIANTE AL CENTRO
OSPEDALIERO DI MONZA SU SP 6
MONZA - CARATE

10.477.314,51 -161.629,85 59.753,18 10.698.697,54

50000006

PRELIEVI DA DEPOSITI BANCARI
PRESSO CASSA DEPOSITI E
PRESTITI S.P.A. (2015CDP01
MUTUI CASSA DEPOSITI E
PRESTITI)

251100400 FONDO PER LA
REALIZZAZIONE METROTRANVIA
MILANO SEREGNO

23.444.302,65 -315.546,78 107.606,21 23.867.455,64 5.082.409,43

Totale Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui (h/3) 33.921.617,16 -477.176,63 167.359,39 34.566.153,18 5.082.409,43

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Totale Vincoli formalmente attribuiti dall'ente (h/4)

Altri vincoli

 (2015DEBV1 DEBITO BANCARIO
VINCOLATO LITI)

101.769,87 101.769,87

 (2010AVL01 AVANZO VINCOLATO
PER LITI)

426,25 426,25

 (2006EL001 COM. ARESE:
ROTATORIE)

21.000,00 21.000,00

 (2009AVL01 AVANZO VINCOLATO
PER LITI)

2.248,12 2.248,12

30000255

PROVENTI DERIVANTI DALLA
CONCESSIONE A TITOLO
ONEROSO DEL SALONE DI VIA
DINI - MILANO (FINALIZZATA A
CAP. 04022177) (2022PR013
PRIVATI: SALONE DI VIA DINI)

4022177

INTERVENTI EDILI RELATIVI AL
SALONE DI VIA DINI - MILANO
CONTABILIZZAZIONE DEI RAPPORTI
DI CREDITO DEBITO (FINALIZZATO
A CAP. 30000255)

19.619,60 19.619,60

Totale Altri vincoli (h/5) 125.444,24 19.619,60 19.619,60 2.674,37 122.769,87

Totale risorse vincolate (h = h/1 + h/2 + h/3 + h/4 + h/5) 440.561.848,06 198.498.356,87 123.610.308,67 58.221.884,32 -24.522.810,31 4.813.364,60 486.564.186,85 95.053.089,46

 96 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/2 Risultato di amministrazione - quote vincolate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse vincolate

al 1/1/2022

Entrate vincolate
accertate

nell'esercizio 2022
(dati presunti)

Impegni presunti
esercizio

2022 finanziati da
entrate

vincolate
accertate

nell'esercizio o
da quote vincolate del

risultato di
amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate
vincolate accertate
nell'esercizio o da
quote vincolate del

risultato di
amministrazione
(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui attivi
vincolati o

eliminazione del
vincolo su quote del

risultato di
amministrazione (+)

e cancellazione
nell'esercizio 2022 di

residui passivi
finanziati da risorse

vincolate (-)
(gestione dei residui)

(dati presunti)

Cancellazione
nell'esercizio 2022 di
impegni finanziati dal

fondo
pluriennale

vincolato dopo
l'approvazione del

rendiconto
dell'esercizio 2021 se

non reimpegnati
nell'esercizio 2023 (+)

Risorse vincolate nel
risultato di

amministrazione
presunto al
31/12/2022

Risorse vincolate
presunte al

31/12/2022 applicate
al primo esercizio del
bilancio di previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g) = (a) + (b)  - (c) -

(d) - (e) + (f)
(i)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (i/1) 223.729.963,53

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (i/2)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (i/3)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (i/4)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (i/5)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (i = i/1 + i/2 + i/3 + i/4 + i/5) 223.729.963,53

Totale quote vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/1 = h/1 - i/1) 141.975.882,02

Totale quote vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/2 = h/2 - i/2) 86.169.418,25

Totale quote vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/3 = h/3 - i/3) 34.566.153,18

Totale quote vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/4 = h/4 - i/4)

Totale quote vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/5 = h/5 - i/5) 122.769,87

Totale quote vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l = h - i)(1) 262.834.223,32

(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto

(1) Importo immediatamente utilizzabile nelle more dell'approvazione del rendiconto. Nel corso dell'esercizio provvisorio è utilizzabile nei limiti di quanto previsto nel principio applicato della contabilità finanziaria.

 97 di 168



BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/3 Risultato di amministrazione - quote destinate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse destinate
agli investimenti

al 1/1/2022

Entrate destinate agli
investimenti
accertate

nell'esercizio 2022
(dato presunto)

Impegni esercizio

2022 finanziati da
entrate

destinate

accertate
nell'esercizio o

da quote destinate del
risultato di

amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate

destinate accertate
nell'esercizio o da

quote destinate del
risultato di

amministrazione

Cancellazione di residui
attivi costituiti  da risorse

destinate agli
investimenti o

eliminazione della
destinazione su quote

del risultato di

amministrazione (+) e
cancellazione di residui

passivi finanziati da
risorse destinate agli

investimenti (-)

(gestione dei residui)

Risorse destinate agli

investimenti nel risultato
di amministrazione

presunto al 31/12/2022

Risorse destinate agli
investimenti nel risultato

presunte al 31/12/2022
applicate al primo

esercizio del bilancio di
previsione

(a) (b) (c) (d) (e)
(f) = (a) + (b) - (c) -

 (d) - (e)
(g)

50000040

401034102 ENTRATE PROVENIENTI
DALL' ALIENAZIONE DEL PATRIMONIO

- PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPRESE
(2019AP001 ALIENAZIONI
PATRIMONIALI)

119001100 FONDO DI RISERVA 399.172,62 44,93 399.127,69

 (2018VA001 AVANZO DERIVANTE DA
ALIENAZIONI PATRIMONIALI)

MESSA IN SICUREZZA DELL'AREA DI
VIA VALVASSORI PERONI 10 E
REALIZZAZIONE OPERE A SERVIZIO
DELLA SCUOLA (FINANZIATO CON

AVANZO VINCOLATO)

5.061,19 5.061,19

 (2018ENCAP ALTRE ENTRATE IN
CONTO CAPITALE)

119001100 FONDO DI RISERVA 71.238,26 71.238,26

50000040

401034102 ENTRATE PROVENIENTI

DALL' ALIENAZIONE DEL PATRIMONIO
- PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPRESE
(2018AP001 ALIENAZIONI

PATRIMONIALI)

119001100 FONDO DI RISERVA 8.742.653,71 8.742.653,71

 (2017VA001 AVANZO DERIVANTE DA

ALIENAZIONI PATRIMONIALI)

PATTO PER MILANO (F.S.C.) FONDO
PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE

URGENTI, IMPREVISTI, IMPREVEDIBILI
SU ISTITUTI SCOLASTICI (FINALIZZATO
A CAP 40000225)

618,43 -26.720,78 -4.641,13 31.980,34

 (2017AP001 ALIENAZIONI
PATRIMONIALI)

SPESE PER INTERVENTI DI BONIFICA
PAVIMENTAZIONI E STRUTTURE DI
ALCUNI EDIFICI DELLA CITTA'

METROPOLITANA DI MILANO
(FINANZIATO DA AVANZO)

17.123.855,59 -4.000,00 17.127.855,59 4.781.630,00

 (2011ENCAP ENTRATE IN CONTO
CAPITALE)

119001100 FONDO DI RISERVA 5,60 5,60

 (2007AV001 AVANZO
AMMINISTRAZIONE)

221125400 FONDO PER LA

SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI (III
FASE) I.I.S.S. CARDANO E I.T.I.
GENTILESCHI (C.S. GALLARATESE)

2.167,33 -1.748,23 3.915,56

 (2005AV001 AVANZO

AMMINISTRAZIONE)

261601800 FONDO PER
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED
ESECUTIVA DELLA SS 415 PAULLESE:

RIQUALIFICA TRATTO DA PESCHIERA
BORROMEO A SPINO D'ADDA

59.192,00 59.192,00

40000042
VERSAMENTI DA PARTE DI TERZI PER
ESPROPRI PASSIVI (2019ENCAP ALTRE

ENTRATE IN CONTO CAPITALE)

119001100 FONDO DI RISERVA 33.390,21 33.390,21

 98 di 168



BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/3 Risultato di amministrazione - quote destinate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse destinate
agli investimenti

al 1/1/2022

Entrate destinate agli
investimenti
accertate

nell'esercizio 2022
(dato presunto)

Impegni esercizio

2022 finanziati da
entrate

destinate

accertate
nell'esercizio o

da quote destinate del
risultato di

amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate

destinate accertate
nell'esercizio o da

quote destinate del
risultato di

amministrazione

Cancellazione di residui
attivi costituiti  da risorse

destinate agli
investimenti o

eliminazione della
destinazione su quote

del risultato di

amministrazione (+) e
cancellazione di residui

passivi finanziati da
risorse destinate agli

investimenti (-)

(gestione dei residui)

Risorse destinate agli

investimenti nel risultato
di amministrazione

presunto al 31/12/2022

Risorse destinate agli
investimenti nel risultato

presunte al 31/12/2022
applicate al primo

esercizio del bilancio di
previsione

(a) (b) (c) (d) (e)
(f) = (a) + (b) - (c) -

 (d) - (e)
(g)

40000136

ACQUISIZIONE MEDIANTE
TRASFERIMENTO A TITOLO GRATUITO

DI COMPLESSO IMMOBILIARE IN VIA
QUINTOSOLE, 42 - MILANO
(FINALIZZATO A CAP. 01052026)

(2022AP003 TRASFERIMENTO A
TITOLO GRATUITO COMPLESSO
IMMOBILIARE VIA QUINTOSOLE)

1052026

ACQUISIZIONE MEDIANTE

TRASFERIMENTO A TITOLO GRATUITO
DI COMPLESSO IMMOBILIARE IN VIA

QUINTOSOLE, 42 - MILANO
(FINALIZZATO A CAP. 40000136)

637.560,00 637.560,00

40000137

ACQUISIZIONE MEDIANTE

TRASFERIMENTO A TITOLO GRATUITO
DI TERRENI AGRICOLI VIA

QUINTOSOLE - MILANO (FINALIZZATO
A CAP. 01052027) (2022AP002
TRASFERIMENTO A TITOLO GRATUITO

TERRENI VIA QUINTOSOLE)

1052027

ACQUISIZIONE MEDIANTE
TRASFERIMENTO A TITOLO GRATUITO

DI TERRENI AGRICOLI VIA
QUINTOSOLE - MILANO (FINALIZZATO
A CAP. 40000137)

350.000,00 350.000,00

40000103

IMPIANTI SPORTIVI DI VIA MILANO
PIOLTELLO - ACQUISIZIONI A TITOLO
GRATUITO (FINALIZZATO A CAP.

01052019) (2022AL002
CONTABILIZZAZIONE NUOVA AREA

SPORTIVA DI VIA MILANO -
PIOLTELLO)

1052019

IMPIANTI SPORTIVI DI VIA MILANO

PIOLTELLO- ACQUISIZIONE A TITOLO
GRATUITO (FINALIZZATO A CAP.
40000103)

198.800,00 198.800,00

50000004

ALIENAZIONI DI PARTECIPAZIONI -

ASAM (2021AP001 ALIENAZIONI
PATRIMONIALI)

LAVORI DI COMPLETAMENTO
AREAZIONE FORZATA DEL LOCALE

DESTINATO AD ARCHIVIO, DI VIA
SODERINI 24, MILANO (FINANZIATO
CON ALIENAZIONI PATRIMONIALI DA

REALIZZARE)

10.688.545,05 10.688.545,05

 (2021PR010 PRIVATI: RESTITUZIONE
INDENNITA' DI ESPROPRIO)

119001100 FONDO DI RISERVA 12.478,36 12.478,36

40000046

ENTRATE IN CONTO CAPITALE PER

RIMBORSI, RECUPERI E
RESTITUZIONI DI SOMME NON
DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO (

FINALIZZATO A CAP. 10052104)
(2022ENCAP ENTRATE IN CONTO
CAPITALE)

261209500 FONDO PER ESPROPRI
FINANZIATO DA RIMBORSI AVVENUTI

DA PARTE DI TERZI ( FINALIZZATA A
CAP. 40000046)

466.011,72 466.011,72

40000470

401034100 ENTRATE PROVENIENTI

DALL' ALIENAZIONE DEL PATRIMONIO
- BENI (2022AP001 ALIENAZIONI

PATRIMONIALI)

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI

EDIFICI SCOLASTICI (FINANZIATO DA
ALIENAZIONI PATRIMONIALI DA

REALIZZARE)

26.752.453,15 10.728,97 1.368.463,35 25.373.260,83

 99 di 168



BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO (*)

Allegato a/3 Risultato di amministrazione - quote destinate

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo
di spesa

Descrizione
Risorse destinate
agli investimenti

al 1/1/2022

Entrate destinate agli
investimenti
accertate

nell'esercizio 2022
(dato presunto)

Impegni esercizio

2022 finanziati da
entrate

destinate

accertate
nell'esercizio o

da quote destinate del
risultato di

amministrazione (dati

presunti)

Fondo plur. vinc.
al 31/12/2022

finanziato da entrate

destinate accertate
nell'esercizio o da

quote destinate del
risultato di

amministrazione

Cancellazione di residui
attivi costituiti  da risorse

destinate agli
investimenti o

eliminazione della
destinazione su quote

del risultato di

amministrazione (+) e
cancellazione di residui

passivi finanziati da
risorse destinate agli

investimenti (-)

(gestione dei residui)

Risorse destinate agli

investimenti nel risultato
di amministrazione

presunto al 31/12/2022

Risorse destinate agli
investimenti nel risultato

presunte al 31/12/2022
applicate al primo

esercizio del bilancio di
previsione

(a) (b) (c) (d) (e)
(f) = (a) + (b) - (c) -

 (d) - (e)
(g)

 (2020AP001 ALIENAZIONI
PATRIMONIALI)

219108210 SPESE PER MANUTENZIONI
STRAORDINARIE EDILI ED

IMPIANTISTICHE IN EDIFICI
ISTITUZIONALI AD USO UFFICI E
SERVIZI GENERALI (FINANZIATO DA

ALIENAZIONI PATRIMONIALI DA
REALIZZARE) - BENI IMMOBILI

1.679.038,64 1.679.038,64

 (2016AP001 ALIENAZIONI
PATRIMONIALI)

119001100 FONDO DI RISERVA 250.000,00 250.000,00

 (2015AP001 E. 40000470

ALIENAZIONI PATRIMONIALI)

261700300 FONDO PER
TRASFERIMENTI DI CAPITALE AD ANAS
PER INTERVENTI DI RIQUALIFICA

TUNNEL DI VIALE LOMBARDIA LUNGO
LA SP 5 VILLA DI MONZA - AD ALTRE

IMPRESE PARTECIPATE

1.240,00 -30.452,00 -287.025,51 318.717,51

 (2013AP001 ALIENAZIONI

PATRIMONIALI)
119001100 FONDO DI RISERVA 5.485,63 5.485,63

 (2012AV001 AVANZO DI
AMMINISTRAZIONE)

FONDO PER CONTRIBUTI AGLI
INVESTIMENTI AD AMMIN. LOCALI PER

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE
AMBIENTALE A SEGUITO DI
TRASFORMAZIONI IMPIANTI SUL

TERRITORIO DEL PARCO SUD
(FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)

11.810,04 11.810,04

Totale 39.085.952,66 28.404.824,87 1.138.167,96 1.368.463,35 -295.621,71 65.279.767,93 4.781.630,00

Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione presunto riguardanti le risorse destinate agli investimenti

Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione presunto al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamento(1) 65.279.767,93

(*) Allegato obbligatorio nel caso in cui il bilancio di previsione approvato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio N-1  preveda l’utilizzo delle quote del risultato di amministrazione destinate agli investimenti

(1) Le risorse destinate agli investimenti costituiscono una componente del risultato di amministrazione utilizzabile solo a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente.

 100 di 168



BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

COMPOSIZIONE PER MISSIONE E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023

MISSIONI E PROGRAMMI

2024 2025 Anni
successivi

Imputazione non
 ancora definita

Fondo pluriennale 
vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2023

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022 

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 
all'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2022, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2023 e rinviata 
all'esercizio 2024 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 

con imputazione negli esercizi

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

01 Organi istituzionali 0,000,000,000,000,000,0028.552,2228.552,22

02 Segreteria generale 0,000,000,000,000,000,0079.466,2379.466,23

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione,
provveditorato

0,000,000,000,000,000,0098.685,4498.685,44

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,000,000,000,000,000,0016.740,9016.740,90

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,000,000,000,000,000,00432.649,04432.649,04

06 Ufficio tecnico 0,000,000,000,000,000,002.023.449,452.023.449,45

08 Statistica e sistemi informativi 0,000,000,000,000,000,0052.031,8552.031,85

09  Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,000,000,000,000,000,0018.373,5718.373,57

10 Risorse umane 0,000,000,000,000,000,002.821.702,722.821.702,72

11 Altri servizi generali 164.934,140,000,000,000,00164.934,146.390.137,746.555.071,88

12.126.723,30 11.961.789,16 164.934,14 0,00 0,00 0,00 0,00 164.934,14TOTALE MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di

gestione

04 MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,000,000,000,000,000,0014.301.029,9214.301.029,92

07 Diritto allo studio 0,000,000,000,000,000,005.318,805.318,80

14.306.348,72 14.306.348,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio

06 MISSIONE 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,000,000,000,000,000,00107.018,38107.018,38

107.018,38 107.018,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 6: Politiche giovanili, sport e tempo

libero

07 MISSIONE 7: Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,000,000,000,000,000,0022.677,6722.677,67

22.677,67 22.677,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 7: Turismo

08 MISSIONE 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,000,000,000,000,000,00671.666,10671.666,10

671.666,10 671.666,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 8: Assetto del territorio ed edilizia

abitativa

09 MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio
e dell'ambiente

 101 di 168



BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

COMPOSIZIONE PER MISSIONE E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023

MISSIONI E PROGRAMMI

2024 2025 Anni
successivi

Imputazione non
 ancora definita

Fondo pluriennale 
vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2023

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022 

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 
all'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2022, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2023 e rinviata 
all'esercizio 2024 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 

con imputazione negli esercizi

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 Difesa del suolo 0,000,000,000,000,000,0090.335,7490.335,74

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,000,000,000,000,000,0079.694,9779.694,97

03 Rifiuti 0,000,000,000,000,000,0029.048,3129.048,31

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

0,000,000,000,000,000,00614.049,90614.049,90

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 12.000,000,000,000,000,0012.000,004.484.539,324.496.539,32

08 Qualita' dell'aria e riduzione dell'inquinamento 110.128,940,000,000,006.000,00104.128,942.320.640,852.424.769,79

7.734.438,03 7.618.309,09 116.128,94 6.000,00 0,00 0,00 0,00 122.128,94TOTALE MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela del

territorio e dell'ambiente

10 MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'

02 Trasporto pubblico 3.544.641,920,000,000,000,003.544.641,9210.383.202,5013.927.844,42

05 Viabilita' e infrastrutture stradali 0,000,000,000,000,000,0069.783.767,4669.783.767,46

83.711.611,88 80.166.969,96 3.544.641,92 0,00 0,00 0,00 0,00 3.544.641,92TOTALE MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'

11 MISSIONE 11: Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,000,000,000,000,000,00349.731,51349.731,51

349.731,51 349.731,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 11: Soccorso civile

12 MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

02 Interventi per la disabilita' 236.278,860,000,000,0093.574,00142.704,866.383.940,196.526.645,05

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,000,000,000,000,000,0014.985,6714.985,67

08 Cooperazione e associazionismo 0,000,000,000,000,000,0077.124,7977.124,79

6.618.755,51 6.476.050,65 142.704,86 93.574,00 0,00 0,00 0,00 236.278,86TOTALE MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e

famiglia

14 MISSIONE 14: Sviluppo economico e competitivita'

01 Industria PMI e Artigianato 0,000,000,000,000,000,0055.841,5255.841,52

03 Ricerca e innovazione 0,000,000,000,000,000,002.618,462.618,46

04 Reti e altri servizi di pubblica utilita' 0,000,000,000,000,000,009.035,169.035,16

67.495,14 67.495,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 14: Sviluppo economico e

competitivita'

15 MISSIONE 15: Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,000,000,000,000,000,002.199.477,042.199.477,04

 102 di 168



BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

COMPOSIZIONE PER MISSIONE E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023

MISSIONI E PROGRAMMI

2024 2025 Anni
successivi

Imputazione non
 ancora definita

Fondo pluriennale 
vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2023

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2022 

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 
all'esercizio 2023

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2022, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2023 e rinviata 
all'esercizio 2024 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 

con imputazione negli esercizi

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

02 Formazione professionale 0,000,000,000,000,000,00906.891,60906.891,60

3.106.368,64 3.106.368,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 15: Politiche per il lavoro e la

formazione professionale

19 MISSIONE 19: Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,000,000,000,000,000,006.987,946.987,94

6.987,94 6.987,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 19: Relazioni internazionali

128.829.822,82 124.861.412,96 3.968.409,86 99.574,00 0,00 0,00 0,00 4.067.983,86TOTALE

(a)
L'importo "TOTALE" dell'ultima riga  corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio N.  In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima
degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione  imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successvi) o, se tale

stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli
esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel bilancio di previsione dell'esercizio di entrata in vigore della riforma  tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui.

 In tal caso indicare   l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b)
Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre N-1 delle spese impegnate negli esercizi precedenti  all'esercizio N,  con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio N.  Nel primo esercizio di entrata in vigore della riforma, se il bilancio di previsione è approvato
dopo il riaccertamento straordinario dei residui,  indicare   la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio N e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio N in occasione del riaccertamento straordinario  dei residui.

(g)
Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l’esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in essere la
programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

(h)
Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio N. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio N
e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione  dell'esercizio N+1, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

 103 di 168



BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

COMPOSIZIONE PER MISSIONE E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

2025 2026 Anni
successivi

Imputazione non
 ancora definita

Fondo pluriennale 
vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2024

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023 

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 
all'esercizio 2024

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2023, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2024 e rinviata 
all'esercizio 2025 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 

con imputazione negli esercizi

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

01 Organi istituzionali 0,000,000,000,000,000,000,000,00

02 Segreteria generale 0,000,000,000,000,000,000,000,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione,
provveditorato

0,000,000,000,000,000,000,000,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,000,000,000,000,000,000,000,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,000,000,000,000,000,000,000,00

06 Ufficio tecnico 0,000,000,000,000,000,000,000,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,000,000,000,000,000,000,000,00

09  Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,000,000,000,000,000,000,000,00

10 Risorse umane 0,000,000,000,000,000,000,000,00

11 Altri servizi generali 0,000,000,000,000,000,00164.934,14164.934,14

164.934,14 164.934,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di

gestione

04 MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,000,000,000,000,000,000,000,00

07 Diritto allo studio 0,000,000,000,000,000,000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio

06 MISSIONE 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,000,000,000,000,000,000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 6: Politiche giovanili, sport e tempo

libero

07 MISSIONE 7: Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,000,000,000,000,000,000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 7: Turismo

08 MISSIONE 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,000,000,000,000,000,000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 8: Assetto del territorio ed edilizia

abitativa

09 MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio
e dell'ambiente

 104 di 168



BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

COMPOSIZIONE PER MISSIONE E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

2025 2026 Anni
successivi

Imputazione non
 ancora definita

Fondo pluriennale 
vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2024

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023 

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 
all'esercizio 2024

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2023, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2024 e rinviata 
all'esercizio 2025 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 

con imputazione negli esercizi

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 Difesa del suolo 0,000,000,000,000,000,000,000,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,000,000,000,000,000,000,000,00

03 Rifiuti 0,000,000,000,000,000,000,000,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

0,000,000,000,000,000,000,000,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,000,000,000,000,000,0012.000,0012.000,00

08 Qualita' dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,000,000,000,000,000,00110.128,94110.128,94

122.128,94 122.128,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela del

territorio e dell'ambiente

10 MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'

02 Trasporto pubblico 0,000,000,000,000,000,003.544.641,923.544.641,92

05 Viabilita' e infrastrutture stradali 0,000,000,000,000,000,000,000,00

3.544.641,92 3.544.641,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'

11 MISSIONE 11: Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,000,000,000,000,000,000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 11: Soccorso civile

12 MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

02 Interventi per la disabilita' 0,000,000,000,000,000,00236.278,86236.278,86

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,000,000,000,000,000,000,000,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,000,000,000,000,000,000,000,00

236.278,86 236.278,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e

famiglia

14 MISSIONE 14: Sviluppo economico e competitivita'

01 Industria PMI e Artigianato 0,000,000,000,000,000,000,000,00

03 Ricerca e innovazione 0,000,000,000,000,000,000,000,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilita' 0,000,000,000,000,000,000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 14: Sviluppo economico e

competitivita'

15 MISSIONE 15: Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,000,000,000,000,000,000,000,00

 105 di 168



BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

COMPOSIZIONE PER MISSIONE E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

2025 2026 Anni
successivi

Imputazione non
 ancora definita

Fondo pluriennale 
vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2024

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2023 

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 
all'esercizio 2024

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2023, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2024 e rinviata 
all'esercizio 2025 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 

con imputazione negli esercizi

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

02 Formazione professionale 0,000,000,000,000,000,000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 15: Politiche per il lavoro e la

formazione professionale

19 MISSIONE 19: Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,000,000,000,000,000,000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 19: Relazioni internazionali

4.067.983,86 4.067.983,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE

(a)
L'importo "TOTALE" dell'ultima riga  corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio N.  In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima
degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione  imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successvi) o, se tale

stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli
esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel bilancio di previsione dell'esercizio di entrata in vigore della riforma  tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui.

 In tal caso indicare   l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b)
Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre N-1 delle spese impegnate negli esercizi precedenti  all'esercizio N,  con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio N.  Nel primo esercizio di entrata in vigore della riforma, se il bilancio di previsione è approvato
dopo il riaccertamento straordinario dei residui,  indicare   la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio N e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio N in occasione del riaccertamento straordinario  dei residui.

(g)
Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l’esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in essere la
programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

(h)
Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio N. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio N
e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione  dell'esercizio N+1, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

 106 di 168



BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

COMPOSIZIONE PER MISSIONE E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2025

MISSIONI E PROGRAMMI

2026 2027 Anni
successivi

Imputazione non
 ancora definita

Fondo pluriennale 
vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2025

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024 

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 
all'esercizio 2025

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2024, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2025 e rinviata 
all'esercizio 2026 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 

con imputazione negli esercizi

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

01 Organi istituzionali 0,000,000,000,000,000,000,000,00

02 Segreteria generale 0,000,000,000,000,000,000,000,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione,
provveditorato

0,000,000,000,000,000,000,000,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,000,000,000,000,000,000,000,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,000,000,000,000,000,000,000,00

06 Ufficio tecnico 0,000,000,000,000,000,000,000,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,000,000,000,000,000,000,000,00

09  Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,000,000,000,000,000,000,000,00

10 Risorse umane 0,000,000,000,000,000,000,000,00

11 Altri servizi generali 0,000,000,000,000,000,000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di

gestione

04 MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,000,000,000,000,000,000,000,00

07 Diritto allo studio 0,000,000,000,000,000,000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio

06 MISSIONE 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,000,000,000,000,000,000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 6: Politiche giovanili, sport e tempo

libero

07 MISSIONE 7: Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,000,000,000,000,000,000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 7: Turismo

08 MISSIONE 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,000,000,000,000,000,000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 8: Assetto del territorio ed edilizia

abitativa

09 MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio
e dell'ambiente

 107 di 168



BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

COMPOSIZIONE PER MISSIONE E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2025

MISSIONI E PROGRAMMI

2026 2027 Anni
successivi

Imputazione non
 ancora definita

Fondo pluriennale 
vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2025

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024 

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 
all'esercizio 2025

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2024, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2025 e rinviata 
all'esercizio 2026 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 

con imputazione negli esercizi

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 Difesa del suolo 0,000,000,000,000,000,000,000,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,000,000,000,000,000,000,000,00

03 Rifiuti 0,000,000,000,000,000,000,000,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

0,000,000,000,000,000,000,000,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,000,000,000,000,000,000,000,00

08 Qualita' dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,000,000,000,000,000,000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela del

territorio e dell'ambiente

10 MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'

02 Trasporto pubblico 0,000,000,000,000,000,000,000,00

05 Viabilita' e infrastrutture stradali 0,000,000,000,000,000,000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'

11 MISSIONE 11: Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,000,000,000,000,000,000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 11: Soccorso civile

12 MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

02 Interventi per la disabilita' 0,000,000,000,000,000,000,000,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,000,000,000,000,000,000,000,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,000,000,000,000,000,000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e

famiglia

14 MISSIONE 14: Sviluppo economico e competitivita'

01 Industria PMI e Artigianato 0,000,000,000,000,000,000,000,00

03 Ricerca e innovazione 0,000,000,000,000,000,000,000,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilita' 0,000,000,000,000,000,000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 14: Sviluppo economico e

competitivita'

15 MISSIONE 15: Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,000,000,000,000,000,000,000,00

 108 di 168



BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

COMPOSIZIONE PER MISSIONE E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2025

MISSIONI E PROGRAMMI

2026 2027 Anni
successivi

Imputazione non
 ancora definita

Fondo pluriennale 
vincolato 

al 31 dicembre 
dell'esercizio 2025

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 dicembre 

dell'esercizio 2024 

Spese impegnate negli 
esercizi precedenti con 
copertura costituita dal 

fondo pluriennale 
vincolato e imputate 
all'esercizio 2025

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2024, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio 

2025 e rinviata 
all'esercizio 2026 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato 

con imputazione negli esercizi

(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) (e) (f) (g) (h) = (c)+(d)+(e)+(f)+(g)

02 Formazione professionale 0,000,000,000,000,000,000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 15: Politiche per il lavoro e la

formazione professionale

19 MISSIONE 19: Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,000,000,000,000,000,000,000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE MISSIONE 19: Relazioni internazionali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE

(a)
L'importo "TOTALE" dell'ultima riga  corrisponde alla somma delle due voci "Fondo pluriennale di parte corrente" e "Fondo pluriennale in c/capitale" iscritte in entrata del bilancio di previsione dell'esercizio N.  In ciascuna riga, in corrispondenza di ciascun programma di spesa, indicare la stima
degli impegni che si prevede di assumere alla data del 31 dicembre dell'esercizio in corso di gestione  imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sono compresi anche gli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successvi) o, se tale

stima non risulti possibile,  l'importo delle previsioni definitive di spesa del  fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione. Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare  l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli
esercizi successivi determinato sulla base di dati di preconsuntivo.  Nel bilancio di previsione dell'esercizio di entrata in vigore della riforma  tale importo è pari a 0, a meno che il bilancio non sia approvato dopo il riaccertamento straordinario dei residui.

 In tal caso indicare   l'importo del fondo pluriennale vincolato determinato in tale occasione.

(b)
Indicare l'importo presunto alla data del 31 dicembre N-1 delle spese impegnate negli esercizi precedenti  all'esercizio N,  con copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato, imputate all'esercizio N.  Nel primo esercizio di entrata in vigore della riforma, se il bilancio di previsione è approvato
dopo il riaccertamento straordinario dei residui,  indicare   la differenza tra i residui passivi cancellati e reimputati all'esercizio N e i residui attivi cancellati e reimputati all'esercizio N in occasione del riaccertamento straordinario  dei residui.

(g)
Risulta possibile stanziare nel bilancio di previsione annuale e pluriennale il fondo pluriennale vincolato anche nel caso di investimenti per i quali non risulta motivatamente possibile individuare l’esigibilità della spesa. Le cause che non hanno reso ancora possibile porre in essere la
programmazione necessaria per definire il cronoprogramma della spesa sono dettagliatamente indicate nella Nota integrativa al bilancio. In caso di mancato impegno gli stanziamenti di tale colonna vanno in economia.

(h)
Per ciascuna riga, indicare l'importo delle previsioni di spesa relative al fondo pluriennale vincolato stanziate nel bilancio di previsione dell'esericizio N. L'importo della voce "Totale" dell'ultima riga corrisponde al totale del fondo pluriennale stanziato in spesa nel bilancio di previsione dell'esercizio N
e alla somma delle prime due voci iscritte in entrata del bilancio di previsione  dell'esercizio N+1, al netto della voce "Totale missioni" della colonna (g).

 109 di 168



BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

DENOMINAZIONETIPOLOGIA
STANZIAMENTI
DI BILANCIO

(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d) = (c/a)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 220.508.000,00 86.700,00 86.700,00 0,04

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 95.000.000,00

0,0786.700,0086.700,00125.508.000,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,00 0,00

0,0486.700,0086.700,00220.508.000,00TOTALE TITOLO 1

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 71.310.988,84 0,00 0,00 0,00

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 601.596,00 0,00 0,00 0,00

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 119.293,77 0,00 0,00 0,00

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 314.191,15

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 314.191,15

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00

0,000,000,0072.346.069,76TOTALE TITOLO 2

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 13.267.173,36 2.175.598,16 2.175.598,16 16,40

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività  di controllo e repressione delle irregolarità  e degli illeciti 76.146.390,53 57.795.695,77 57.799.595,77 75,91

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 717.487,91 69,00 69,00 0,01

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 1.272.668,50 0,00 0,00 0,00

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 11.861.796,04 252.995,70 268.395,70 2,26

58,3460.243.658,6360.224.358,63103.265.516,34TOTALE TITOLO 3

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 353.216.975,81

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 347.906.333,53

Contributi agli investimenti da UE 0,00

0,000,000,005.310.642,28Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

0,000,000,000,00Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 18.584.711,62 0,00 0,00 0,00

 110 di 168



BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

DENOMINAZIONETIPOLOGIA
STANZIAMENTI
DI BILANCIO

(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d) = (c/a)

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 40.000,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00371.841.687,43TOTALE TITOLO 4

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività  finanziarie 6.844.449,29 0,00 0,00 0,00

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 2.180.787,24 0,00 0,00 0,00

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività  finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,009.025.236,53TOTALE TITOLO 5

7,7660.330.358,6360.311.058,63776.986.510,06TOTALE GENERALE

14,8960.330.358,6360.311.058,63405.144.822,63DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE

0,000,000,00371.841.687,43DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa.  I principi contabili cui
si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è articolato in due distinti stanziamenti:  il fondo crediti di dubbia esigibilità  riguardante  le
entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa).   Pertanto, il FCDE di parte corrente omprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.

 111 di 168



BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

DENOMINAZIONETIPOLOGIA
STANZIAMENTI
DI BILANCIO

(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d) = (c/a)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 223.716.000,00 8.670,00 8.670,00 0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 97.000.000,00

0,018.670,008.670,00126.716.000,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,00 0,00

0,008.670,008.670,00223.716.000,00TOTALE TITOLO 1

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 58.695.923,04 0,00 0,00 0,00

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 3.075.000,00 0,00 0,00 0,00

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 37.757,00 0,00 0,00 0,00

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 116.896,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 116.896,00

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00

0,000,000,0061.925.576,04TOTALE TITOLO 2

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 12.191.427,92 2.252.217,71 2.252.217,71 18,47

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività  di controllo e repressione delle irregolarità  e degli illeciti 75.859.295,21 57.781.117,27 57.785.017,27 76,17

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 2.742.025,00 57,50 57,50 0,00

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 1.272.668,50 0,00 0,00 0,00

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 10.547.761,84 265.123,70 280.523,70 2,66

58,7860.317.816,1860.298.516,18102.613.178,47TOTALE TITOLO 3

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 166.700.208,80

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 166.590.208,80

Contributi agli investimenti da UE 0,00

0,000,000,00110.000,00Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

0,000,000,000,00Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 28.808.600,00 0,00 0,00 0,00

 112 di 168



BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

DENOMINAZIONETIPOLOGIA
STANZIAMENTI
DI BILANCIO

(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d) = (c/a)

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 40.000,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00195.548.808,80TOTALE TITOLO 4

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività  finanziarie 6.841.091,50 0,00 0,00 0,00

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 2.245.808,74 0,00 0,00 0,00

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività  finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,009.086.900,24TOTALE TITOLO 5

10,1760.326.486,1860.307.186,18592.890.463,55TOTALE GENERALE

15,1860.326.486,1860.307.186,18397.341.654,75DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE

0,000,000,00195.548.808,80DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa.  I principi contabili cui
si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è articolato in due distinti stanziamenti:  il fondo crediti di dubbia esigibilità  riguardante  le
entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa).   Pertanto, il FCDE di parte corrente omprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.

 113 di 168



BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' ESERCIZIO FINANZIARIO 2025

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

DENOMINAZIONETIPOLOGIA
STANZIAMENTI
DI BILANCIO

(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d) = (c/a)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 225.566.000,00 8.670,00 8.670,00 0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 97.000.000,00

0,018.670,008.670,00128.566.000,00Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,00 0,00

0,008.670,008.670,00225.566.000,00TOTALE TITOLO 1

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 48.441.601,04 0,00 0,00 0,00

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 575.000,00 0,00 0,00 0,00

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 10.000,00 0,00 0,00 0,00

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 131.895,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 131.895,00

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00

0,000,000,0049.158.496,04TOTALE TITOLO 2

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 11.988.525,42 2.199.352,50 2.199.352,50 18,35

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività  di controllo e repressione delle irregolarità  e degli illeciti 75.853.516,00 57.780.037,95 57.783.887,95 76,18

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 2.342.025,00 57,50 57,50 0,00

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 1.272.618,50 0,00 0,00 0,00

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 9.802.048,92 265.123,70 280.523,70 2,86

59,5160.263.821,6560.244.571,65101.258.733,84TOTALE TITOLO 3

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 103.965.895,94

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 103.905.895,94

Contributi agli investimenti da UE 0,00

0,000,000,0060.000,00Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

0,000,000,000,00Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 48.751.763,00 0,00 0,00 0,00

 114 di 168



BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' ESERCIZIO FINANZIARIO 2025

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

DENOMINAZIONETIPOLOGIA
STANZIAMENTI
DI BILANCIO

(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO
(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI

BILANCIO
(c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del principio
contabile applicato 3.3

(d) = (c/a)

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00152.717.658,94TOTALE TITOLO 4

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività  finanziarie 6.841.091,50 0,00 0,00 0,00

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 1.905.668,51 0,00 0,00 0,00

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività  finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,008.746.760,01TOTALE TITOLO 5

11,2160.272.491,6560.253.241,65537.447.648,83TOTALE GENERALE

15,6760.272.491,6560.253.241,65384.729.989,89DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE

0,000,000,00152.717.658,94DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa.  I principi contabili cui
si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio.

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è articolato in due distinti stanziamenti:  il fondo crediti di dubbia esigibilità  riguardante  le
entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa).   Pertanto, il FCDE di parte corrente omprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5.

 115 di 168



COMPETENZA ANNO 

2023 

COMPETENZA ANNO 

2024 

COMPETENZA ANNO 

2025

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) (+) 217.821.416,25 217.821.416,25 217.821.416,25

2) Trasferimenti correnti (titolo II) (+) 60.739.196,05 60.739.196,05 60.739.196,05

3) Entrate extratributarie  (titolo III) (+) 135.029.273,63 135.029.273,63 135.029.273,63

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI 413.589.885,93 413.589.885,93 413.589.885,93

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

(+) 41.358.988,59 41.358.988,59 41.358.988,59

(-) 17.081.671,00 18.404.790,00 16.503.349,00

(+) 0,00 0,00 0,00

Contributi erariali in c/interessi su mutui (-) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

24.277.317,59 22.954.198,59 24.855.639,59

Debito contratto al 31/12/esercizio precedente (+) 456.803.113,84 445.393.718,83 435.381.493,73

Debito autorizzato nell'esercizio in corso (+) 0,00 0,00 0,00

TOTALE DEBITO DELL'ENTE 456.803.113,84 445.393.718,83 435.381.493,73

DEBITO POTENZIALE

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Allegato B) Limiti di indebitamento Enti Locali

(1) Per gli enti locali  l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a 

quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non 

supera il 12 per cento, per l'anno 2011, l'8 per cento, per gli anni dal 2012 al 2014, e il 10 per cento, a decorrere dall'anno 2015, delle entrate relative ai primi tre titoli del 

rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai 

corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione (art. 204, comma 1, del TUEL).

Livello massimo di spesa annuale (1): 

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del 

TUEL autorizzati nell'esercizio in corso

Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento

Ammontare disponibile per nuovi interessi

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del 

TUEL autorizzati fino al 31/12/esercizio precedente (2)- (a)

(a) l'importo comprende gli interessi passivi per mutui e prestiti obbligazionari contratti dalla Città Metropolitana di Milano. Sono altresì ricompresi prudenzialmente gli oneri 

relativi alle operazioni di finanza derivata. 

(*) l'attuale livello di indebitamento dell'Ente corrisponde al 4,13% delle entrate dei primi tre titoli di bilancio (con riferimento al Rendiconto 2021). 

(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi.

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE

 (rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui), ex art. 204, c. 1 del 

D.L.gs. N. 267/2000

PROSPETTO DIMOSTRATIVO  DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

TOTALE DEBITO CONTRATTO

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti

di cui, garanzie per le quali è stato costituito  accantonamento

 116 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

MISSIONE: 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0108   Programma 08 Statistica e sistemi informativi

Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 105.500,00 597.670,00 153.850,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

105.500,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

0,00 previsione di competenza 0,00 105.500,00 597.670,00 153.850,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

105.500,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Statistica e sistemi informativiTotale Programma 08

0,00 previsione di competenza 0,00 105.500,00 597.670,00 153.850,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

105.500,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Servizi istituzionali, generali e di gestioneTOTALE MISSIONE 01

MISSIONE: 04 Istruzione e diritto allo studio

0402   Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 2.259.548,28 previsione di competenza 27.217.313,49 63.698.179,44 34.915.423,35 20.956.641,83

di cui già impegnato (8.808.478,50)(38.487.616,75)

65.957.727,7221.996.865,51previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(5.487.934,89)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

2.259.548,28 previsione di competenza 27.217.313,49 63.698.179,44 34.915.423,35 20.956.641,83

di cui già impegnato (8.808.478,50)(38.487.616,75)

65.957.727,7221.996.865,51previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(5.487.934,89)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Altri ordini di istruzione non universitariaTotale Programma 02

0407   Programma 07 Diritto allo studio

 117 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Diritto allo studioTotale Programma 07

2.259.548,28 previsione di competenza 27.217.313,49 63.698.179,44 34.915.423,35 20.956.641,83

di cui già impegnato (8.808.478,50)(38.487.616,75)

65.957.727,7221.996.865,51previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(5.487.934,89)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Istruzione e diritto allo studioTOTALE MISSIONE 04

MISSIONE: 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

0801   Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

Spese correnti 4.127,25 previsione di competenza 16.386,00 7.677,25 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(7.677,25)

11.804,50206.720,75previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(7.677,25)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 17.739,07 previsione di competenza 6.000.000,00 14.020.360,93 10.000.000,00 2.999.554,50

di cui già impegnato (0,00)(20.360,93)

14.038.100,005.979.639,07previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(20.360,93)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

21.866,32 previsione di competenza 6.016.386,00 14.028.038,18 10.000.000,00 2.999.554,50

di cui già impegnato (0,00)(28.038,18)

14.049.904,506.186.359,82previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(28.038,18)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Urbanistica e assetto del territorioTotale Programma 01

21.866,32 previsione di competenza 6.016.386,00 14.028.038,18 10.000.000,00 2.999.554,50

di cui già impegnato (0,00)(28.038,18)

14.049.904,506.186.359,82previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(28.038,18)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Assetto del territorio ed edilizia abitativaTOTALE MISSIONE 08

MISSIONE: 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

 118 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

0902   Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Spese correnti 1.600,00 previsione di competenza 40.000,00 44.404,00 16.896,00 16.895,00

di cui già impegnato (0,00)(23.000,00)

46.004,0022.400,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(20.000,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

1.600,00 previsione di competenza 40.000,00 44.404,00 16.896,00 16.895,00

di cui già impegnato (0,00)(23.000,00)

46.004,0022.400,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(20.000,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleTotale Programma 02

0903   Programma 03 Rifiuti

Spese correnti 600,00 previsione di competenza 18.000,00 17.400,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(17.400,00)

18.000,00600,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(17.400,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

600,00 previsione di competenza 18.000,00 17.400,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(17.400,00)

18.000,00600,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(17.400,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

RifiutiTotale Programma 03

0906   Programma 06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

Spese correnti 600,00 previsione di competenza 20.000,00 33.200,00 12.000,00 15.000,00

di cui già impegnato (12.000,00)(12.200,00)

21.800,001.800,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(12.000,00)(18.200,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 424.327,16 previsione di competenza 5.019.404,97 10.066.715,23 13.712.554,02 18.630.389,02

di cui già impegnato (0,00)(4.453.075,00)

10.491.042,39566.329,97previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(4.453.075,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

424.927,16 previsione di competenza 5.039.404,97 10.099.915,23 13.724.554,02 18.645.389,02

di cui già impegnato (12.000,00)(4.465.275,00)

10.512.842,39568.129,97previsione di cassa

(0,00)(0,00)(12.000,00)(4.471.275,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Tutela e valorizzazione delle risorse idricheTotale Programma 06

 119 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

427.127,16 previsione di competenza 5.097.404,97 10.161.719,23 13.741.450,02 18.662.284,02

di cui già impegnato (12.000,00)(4.505.675,00)

10.576.846,39591.129,97previsione di cassa

(0,00)(0,00)(12.000,00)(4.508.675,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

TOTALE MISSIONE 09

MISSIONE: 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

1005   Programma 05 Viabilita' e infrastrutture stradali

Spese in conto capitale 267.292,75 previsione di competenza 5.006.785,60 29.612.197,58 16.226.504,55 13.306.585,25

di cui già impegnato (13.245.694,61)(24.252.597,64)

29.879.490,331.456.687,75previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(3.550.097,85)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

267.292,75 previsione di competenza 5.006.785,60 29.612.197,58 16.226.504,55 13.306.585,25

di cui già impegnato (13.245.694,61)(24.252.597,64)

29.879.490,331.456.687,75previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(3.550.097,85)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Viabilita' e infrastrutture stradaliTotale Programma 05

267.292,75 previsione di competenza 5.006.785,60 29.612.197,58 16.226.504,55 13.306.585,25

di cui già impegnato (13.245.694,61)(24.252.597,64)

29.879.490,331.456.687,75previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(3.550.097,85)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Trasporti e diritto alla mobilita'TOTALE MISSIONE 10

MISSIONE: 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1204   Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Spese correnti 7.350,00 previsione di competenza 90.018,34 18.586,73 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

25.936,7390.018,34previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

7.350,00 previsione di competenza 90.018,34 18.586,73 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

25.936,7390.018,34previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Interventi per soggetti a rischio di esclusione
sociale

Totale Programma 04

1207   Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

 120 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

Totale Programma 07

7.350,00 previsione di competenza 90.018,34 18.586,73 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

25.936,7390.018,34previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaTOTALE MISSIONE 12

MISSIONE: 14 Sviluppo economico e competitivita'

1401   Programma 01 Industria PMI e Artigianato

Spese correnti 3.825,37 previsione di competenza 35.348,51 45.008,51 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(2.008,51)

48.833,8852.000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(2.008,51)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

3.825,37 previsione di competenza 35.348,51 45.008,51 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(2.008,51)

48.833,8852.000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(2.008,51)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Industria PMI e ArtigianatoTotale Programma 01

1403   Programma 03 Ricerca e innovazione

Spese correnti 407.308,89 previsione di competenza 1.396.580,63 240.905,61 100.000,00 100.000,00

di cui già impegnato (0,00)(2.618,46)

648.214,501.400.540,87previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(2.618,46)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

407.308,89 previsione di competenza 1.396.580,63 240.905,61 100.000,00 100.000,00

di cui già impegnato (0,00)(2.618,46)

648.214,501.400.540,87previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(2.618,46)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Ricerca e innovazioneTotale Programma 03

 121 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

411.134,26 previsione di competenza 1.431.929,14 285.914,12 100.000,00 100.000,00

di cui già impegnato (0,00)(4.626,97)

697.048,381.452.540,87previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(4.626,97)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Sviluppo economico e competitivita'TOTALE MISSIONE 14

MISSIONE: 19 Relazioni internazionali

1901   Programma 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Spese correnti 0,00 previsione di competenza 59.472,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

2.000,0059.472,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

0,00 previsione di competenza 59.472,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

2.000,0059.472,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo

Totale Programma 01

0,00 previsione di competenza 59.472,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

2.000,0059.472,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Relazioni internazionaliTOTALE MISSIONE 19

TOTALE MISSIONI
3.394.318,77 previsione di competenza 44.919.309,54 117.912.135,28 75.583.047,92 56.180.915,60

di cui già impegnato (22.066.173,11)(67.278.554,54)

121.294.454,0531.833.074,26previsione di cassa

(0,00)(0,00)(12.000,00)(13.579.372,89)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

 122 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

MISSIONE: 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0110   Programma 10 Risorse umane

Spese correnti 0,00 previsione di competenza 290.000,00 443.745,68 280.000,00 280.000,00

di cui già impegnato (0,00)(163.745,68)

443.745,68126.254,32previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(163.745,68)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

0,00 previsione di competenza 290.000,00 443.745,68 280.000,00 280.000,00

di cui già impegnato (0,00)(163.745,68)

443.745,68126.254,32previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(163.745,68)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Risorse umaneTotale Programma 10

0111   Programma 11 Altri servizi generali

Spese correnti 19.268,96 previsione di competenza 39.512,20 39.512,20 39.512,19 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

58.781,1639.512,20previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

19.268,96 previsione di competenza 39.512,20 39.512,20 39.512,19 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

58.781,1639.512,20previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Altri servizi generaliTotale Programma 11

19.268,96 previsione di competenza 329.512,20 483.257,88 319.512,19 280.000,00

di cui già impegnato (0,00)(163.745,68)

502.526,84165.766,52previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(163.745,68)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Servizi istituzionali, generali e di gestioneTOTALE MISSIONE 01

MISSIONE: 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0901   Programma 01 Difesa del suolo

Spese correnti 334,34 previsione di competenza 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

15.334,3415.000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

 123 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

334,34 previsione di competenza 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

15.334,3415.000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Difesa del suoloTotale Programma 01

0902   Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Spese correnti 9.593,01 previsione di competenza 54.799,00 54.799,00 54.799,00 54.799,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

64.392,0163.792,93previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

9.593,01 previsione di competenza 54.799,00 54.799,00 54.799,00 54.799,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

64.392,0163.792,93previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleTotale Programma 02

0903   Programma 03 Rifiuti

Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

0,0018.395,78previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

0,0018.395,78previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

RifiutiTotale Programma 03

9.927,35 previsione di competenza 69.799,00 69.799,00 69.799,00 69.799,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

79.726,3597.188,71previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

TOTALE MISSIONE 09

MISSIONE: 10 Trasporti e diritto alla mobilita'

1002   Programma 02 Trasporto pubblico

 124 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

Spese correnti 289.569,45 previsione di competenza 960.111,85 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

289.569,45960.111,85previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

289.569,45 previsione di competenza 960.111,85 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

289.569,45960.111,85previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Trasporto pubblicoTotale Programma 02

1005   Programma 05 Viabilita' e infrastrutture stradali

Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Viabilita' e infrastrutture stradaliTotale Programma 05

289.569,45 previsione di competenza 960.111,85 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

289.569,45960.111,85previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Trasporti e diritto alla mobilita'TOTALE MISSIONE 10

MISSIONE: 11 Soccorso civile

1101   Programma 01 Sistema di protezione civile

Spese correnti 0,00 previsione di competenza 93.565,45 53.135,56 16.000,00 16.000,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

53.135,56106.996,15previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 15.112,53 previsione di competenza 1.376.322,36 1.481.194,43 184.922,41 0,00

di cui già impegnato (0,00)(460.098,10)

1.496.306,961.207.823,97previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(344.063,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

 125 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

15.112,53 previsione di competenza 1.469.887,81 1.534.329,99 200.922,41 16.000,00

di cui già impegnato (0,00)(460.098,10)

1.549.442,521.314.820,12previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(344.063,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Sistema di protezione civileTotale Programma 01

15.112,53 previsione di competenza 1.469.887,81 1.534.329,99 200.922,41 16.000,00

di cui già impegnato (0,00)(460.098,10)

1.549.442,521.314.820,12previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(344.063,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Soccorso civileTOTALE MISSIONE 11

MISSIONE: 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1201   Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoTotale Programma 01

1202   Programma 02 Interventi per la disabilita'

Spese correnti 10.795.883,64 previsione di competenza 22.333.166,95 24.726.410,80 13.436.278,86 13.200.000,00

di cui già impegnato (236.278,86)(6.468.217,69)

35.286.015,5825.341.421,31previsione di cassa

(0,00)(0,00)(236.278,86)(6.526.645,05)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

10.795.883,64 previsione di competenza 22.333.166,95 24.726.410,80 13.436.278,86 13.200.000,00

di cui già impegnato (236.278,86)(6.468.217,69)

35.286.015,5825.341.421,31previsione di cassa

(0,00)(0,00)(236.278,86)(6.526.645,05)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Interventi per la disabilita'Totale Programma 02

1204   Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Spese correnti 10.000,00 previsione di competenza 30.000,00 12.857,24 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(12.857,24)

22.857,2417.142,76previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(12.857,24)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

 126 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

10.000,00 previsione di competenza 30.000,00 12.857,24 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(12.857,24)

22.857,2417.142,76previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(12.857,24)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Interventi per soggetti a rischio di esclusione
sociale

Totale Programma 04

1208   Programma 08 Cooperazione e associazionismo

Spese correnti 0,00 previsione di competenza 26.718,51 26.718,51 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(26.718,51)

26.718,510,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(26.718,51)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(0,00)

0,000,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(0,00)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

0,00 previsione di competenza 26.718,51 26.718,51 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00)(26.718,51)

26.718,510,00previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(26.718,51)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Cooperazione e associazionismoTotale Programma 08

10.805.883,64 previsione di competenza 22.389.885,46 24.765.986,55 13.436.278,86 13.200.000,00

di cui già impegnato (236.278,86)(6.507.793,44)

35.335.591,3325.358.564,07previsione di cassa

(0,00)(0,00)(236.278,86)(6.566.220,80)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaTOTALE MISSIONE 12

MISSIONE: 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

1501   Programma 01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Spese correnti 7.839.612,76 previsione di competenza 21.435.652,25 20.751.182,23 20.510.909,10 20.470.727,00

di cui già impegnato (0,00)(1.566.209,26)

28.590.794,9925.765.641,03previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(1.542.278,21)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

Spese in conto capitale 411.212,33 previsione di competenza 685.353,88 4.354.129,60 5.176.720,84 0,00

di cui già impegnato (0,00)(548.283,09)

4.765.341,931.507.778,53previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(548.283,09)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2

(0,00)

 127 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA
PREVISIONE
DEFINITIVE
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

PREVISIONI 
ANNO 2024

PREVISIONI 
ANNO 2025

8.250.825,09 previsione di competenza 22.121.006,13 25.105.311,83 25.687.629,94 20.470.727,00

di cui già impegnato (0,00)(2.114.492,35)

33.356.136,9227.273.419,56previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(2.090.561,30)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoroTotale Programma 01

1502   Programma 02 Formazione professionale

Spese correnti 421.221,43 previsione di competenza 1.442.420,64 1.747.713,81 854.992,00 854.992,00

di cui già impegnato (0,00)(889.084,81)

2.168.935,241.140.305,71previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(889.084,81)di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

(0,00)

421.221,43 previsione di competenza 1.442.420,64 1.747.713,81 854.992,00 854.992,00

di cui già impegnato (0,00)(889.084,81)

2.168.935,241.140.305,71previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(889.084,81)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Formazione professionaleTotale Programma 02

8.672.046,52 previsione di competenza 23.563.426,77 26.853.025,64 26.542.621,94 21.325.719,00

di cui già impegnato (0,00)(3.003.577,16)

35.525.072,1628.413.725,27previsione di cassa

(0,00)(0,00)(0,00)(2.979.646,11)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

TOTALE MISSIONE 15

TOTALE MISSIONI
19.811.808,45 previsione di competenza 48.782.623,09 53.706.399,06 40.569.134,40 34.891.518,00

di cui già impegnato (236.278,86)(10.135.214,38)

73.281.928,6556.310.176,54previsione di cassa

(0,00)(0,00)(236.278,86)(10.053.675,59)di cui fondo pluriennale vincolato

(0,00)

 128 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO CONTO DEL BILANCIO 2022

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA

CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Allegato l) al Rendiconto - Parametri comuni

Barrare la condizione che
ricorre

P1 Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48% Si NoX

P2 Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22% Si NoX

P3 Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 Si NoX

P4 Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16% Si NoX

P5 Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell’1,20% Si NoX

P6 Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell’1% Si NoX

P7 [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% Si NoX

P8 Indicatore concernente l’effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47% Si NoX

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente
deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l’ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie Si NoX

 129 di 168



ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

Previsione dell'anno a cui si riferisce il bilancio Previsione dell'anno 2024 Previsione dell'anno 2025

Totale  - di cui non ricorrenti Totale  - di cui non ricorrenti Totale  - di cui non ricorrenti

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 220.508.000,00 8.000,00 223.716.000,00 6.000,00 225.566.000,00 6.000,00

1010139 Imposta sulle assicurazioni RC auto 102.900.000,00 0,00 103.400.000,00 0,00 104.500.000,00 0,00

1010140 Imposta di iscrizione al pubblico registro automobilistico (PRA) 95.100.000,00 0,00 97.010.000,00 0,00 97.010.000,00 0,00

1010160 Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente 22.500.000,00 0,00 23.300.000,00 0,00 24.050.000,00 0,00

1010199 Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. 8.000,00 8.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010403 Compartecipazione al bollo auto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010408 Tributo provinciale deposito in discarica dei rifiuti solidi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1000000 Totale TITOLO 1 220.508.000,00 8.000,00 223.716.000,00 6.000,00 225.566.000,00 6.000,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 71.310.988,84 39.631.905,87 58.695.923,04 24.570.697,00 48.441.601,04 13.565.697,00

2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 24.320.490,60 19.829.315,36 16.832.627,81 11.010.000,00 6.663.000,00 10.000,00

2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 46.980.498,24 19.802.590,51 41.853.295,23 13.560.697,00 41.768.601,04 13.555.697,00

2010103 Trasferimenti correnti da Enti di Previdenza 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00

2010104 Trasferimenti correnti da organismi interni e/o unità locali della amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 601.596,00 15.000,00 3.075.000,00 15.000,00 575.000,00 15.000,00

2010301 Sponsorizzazioni da imprese 586.596,00 0,00 560.000,00 0,00 560.000,00 0,00

2010302 Altri trasferimenti correnti da imprese 15.000,00 15.000,00 2.515.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 119.293,77 119.293,77 37.757,00 37.757,00 10.000,00 10.000,00

2010401 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 119.293,77 119.293,77 37.757,00 37.757,00 10.000,00 10.000,00

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 314.191,15 314.191,15 116.896,00 116.896,00 131.895,00 131.895,00

2010501 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 314.191,15 314.191,15 116.896,00 116.896,00 131.895,00 131.895,00

2000000 Totale TITOLO 2 72.346.069,76 40.080.390,79 61.925.576,04 24.740.350,00 49.158.496,04 13.722.592,00

TITOLO 3: Entrate extratributarie

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 13.267.173,36 686.982,00 12.191.427,92 236.570,00 11.988.525,42 203.820,00

3010100 Vendita di beni 500.000,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00 0,00

3010200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 4.265.427,00 149.200,00 3.938.427,00 154.200,00 3.915.427,00 134.200,00

3010300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni 8.501.746,36 537.782,00 7.753.000,92 82.370,00 7.573.098,42 69.620,00

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti 76.146.390,53 6.572.475,07 75.859.295,21 2.348.945,21 75.853.516,00 2.343.216,00

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

 130 di 168



ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

Previsione dell'anno a cui si riferisce il bilancio Previsione dell'anno 2024 Previsione dell'anno 2025

Totale  - di cui non ricorrenti Totale  - di cui non ricorrenti Totale  - di cui non ricorrenti

3020100
Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità
e degli illeciti

6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

3020200 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 37.889.279,65 3.239.696,92 37.644.782,67 1.034.482,67 37.639.766,00 1.029.466,00

3020300 Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 38.249.610,88 3.325.278,15 38.207.012,54 1.306.962,54 38.206.250,00 1.306.250,00

3020400
Entrate da Istituzioni Sociali Private derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e
degli illeciti

1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 717.487,91 16.200,00 2.742.025,00 16.000,00 2.342.025,00 16.000,00

3030200 Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine 33.564,72 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00

3030300 Altri interessi attivi 683.923,19 16.200,00 2.741.025,00 16.000,00 2.341.025,00 16.000,00

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 1.272.668,50 1.000,00 1.272.668,50 1.000,00 1.272.618,50 1.000,00

3040200 Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi 1.271.668,50 0,00 1.271.668,50 0,00 1.271.618,50 0,00

3040300 Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 11.861.796,04 1.059.812,00 10.547.761,84 1.083.192,00 9.802.048,92 854.092,00

3050100 Indennizzi di assicurazione 317.070,00 317.070,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00

3050200 Rimborsi in entrata 8.767.759,42 148.995,00 7.925.164,84 148.995,00 7.616.551,92 148.995,00

3059900 Altre entrate correnti n.a.c. 2.776.966,62 593.747,00 2.512.597,00 824.197,00 2.075.497,00 595.097,00

3000000 Totale TITOLO 3 103.265.516,34 8.336.469,07 102.613.178,47 3.685.707,21 101.258.733,84 3.418.128,00

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 353.216.975,81 353.216.975,81 166.700.208,80 166.700.208,80 103.965.895,94 103.965.895,94

4020100 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 347.906.333,53 347.906.333,53 166.590.208,80 166.590.208,80 103.905.895,94 103.905.895,94

4020200 Contributi agli investimenti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4020300 Contributi agli investimenti da Imprese 5.235.799,54 5.235.799,54 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00

4020400 Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private 74.842,74 74.842,74 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 18.584.711,62 18.584.711,62 28.808.600,00 28.808.600,00 48.751.763,00 48.751.763,00

4040100 Alienazione di beni materiali 12.035.829,00 12.035.829,00 25.873.600,00 25.873.600,00 45.000.000,00 45.000.000,00

4040200 Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti 6.548.882,62 6.548.882,62 5.000,00 5.000,00 821.763,00 821.763,00

4040300 Alienazione di beni immateriali 0,00 0,00 2.930.000,00 2.930.000,00 2.930.000,00 2.930.000,00

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00

4050300
Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate
in eccesso

40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00

4000000 Totale TITOLO 4 371.841.687,43 371.841.687,43 195.548.808,80 195.548.808,80 152.717.658,94 152.717.658,94

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attivita' finanziarie

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

 131 di 168



ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

Previsione dell'anno a cui si riferisce il bilancio Previsione dell'anno 2024 Previsione dell'anno 2025

Totale  - di cui non ricorrenti Totale  - di cui non ricorrenti Totale  - di cui non ricorrenti

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attivita' finanziarie 6.844.449,29 3.357,79 6.841.091,50 0,00 6.841.091,50 0,00

5010100 Alienazione di partecipazioni 6.844.449,29 3.357,79 6.841.091,50 0,00 6.841.091,50 0,00

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5020300 Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 2.180.787,24 0,00 2.245.808,74 0,00 1.905.668,51 0,00

5030300 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Imprese 2.180.787,24 0,00 2.245.808,74 0,00 1.905.668,51 0,00

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attivita' finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5040300 Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5040700 Prelievi da depositi bancari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5040800 Entrate da derivati di ammortamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5000000 Totale TITOLO 5 9.025.236,53 3.357,79 9.086.900,24 0,00 8.746.760,01 0,00

TITOLO 6: Accensione Prestiti

6030000 Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6030100 Finanziamenti a medio lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6000000 Totale TITOLO 6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

9010000 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 79.637.000,00 0,00 77.970.300,00 0,00 77.970.300,00 0,00

9010100 Altre ritenute 23.700.000,00 0,00 23.700.000,00 0,00 23.700.000,00 0,00

9010200 Ritenute su redditi da lavoro dipendente 22.987.000,00 0,00 22.987.000,00 0,00 22.987.000,00 0,00

9010300 Ritenute su redditi da lavoro autonomo 800.000,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00 0,00

9019900 Altre entrate per partite di giro 32.150.000,00 0,00 30.483.300,00 0,00 30.483.300,00 0,00

9020000 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 1.681.700,00 0,00 1.681.700,00 0,00 1.681.700,00 0,00

9020100 Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi 666.700,00 0,00 666.700,00 0,00 666.700,00 0,00

9020200 Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9020400 Depositi di/presso terzi 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00

9020500 Riscossione imposte e tributi per conto terzi 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00

9029900 Altre entrate per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9000000 Totale TITOLO 9 81.318.700,00 0,00 79.652.000,00 0,00 79.652.000,00 0,00

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

 132 di 168



ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

Previsione dell'anno a cui si riferisce il bilancio Previsione dell'anno 2024 Previsione dell'anno 2025

Totale  - di cui non ricorrenti Totale  - di cui non ricorrenti Totale  - di cui non ricorrenti

TOTALE 858.305.210,06 420.269.905,08 672.542.463,55 223.980.866,01 617.099.648,83 169.864.378,94

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

 133 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Redditi da lavoro

dipendente
Imposte e tasse a

carico dell'ente
Acquisto di beni e

servizi
Trasferimenti

correnti
Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Altre spese correnti Totale

101 102 103 104 107 108 109 110 100

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE CORRENTI - Esercizio 2023

01
MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di

gestione

01 Organi istituzionali 898.987,83 82.325,22 199.482,17 0,00 0,00 0,00 3.000,00 1.000,00 1.184.795,22

02 Segreteria generale 867.831,00 83.900,18 189.499,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.141.230,23

03
Gestione economica, finanziaria,  programmazione,
provveditorato

1.825.561,30 300.503,97 654.439,54 114.960.551,31 1.405.000,00 0,00 0,00 45.000,00 119.191.056,12

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 474.442,26 867.351,64 150.000,00 0,00 0,00 0,00 180.000,00 438.652,00 2.110.445,90

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 1.260.876,14 1.055.057,64 4.281.351,72 10.000,00 370,00 0,00 0,00 1.500,00 6.609.155,50

06 Ufficio tecnico 628.326,37 68.165,46 917.592,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.614.083,94

08 Statistica e sistemi informativi 836.334,00 73.179,00 1.388.311,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.297.824,85

09  Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 372.554,45 35.998,12 36.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 446.552,57

10 Risorse umane 15.867.305,11 208.945,61 295.400,00 45.253,00 0,00 0,00 200,00 3.998,00 16.421.101,72

11 Altri servizi generali 4.390.195,57 799.469,00 9.105.295,57 25.000,00 0,00 0,00 0,00 1.579.500,00 15.899.460,14

TOTALE MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e

di gestione
27.422.414,03 3.574.895,84 17.217.372,01 115.040.804,31 1.405.370,00 0,00 185.200,00 2.069.650,00 166.915.706,19

04 MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 2.556.124,71 295.897,30 52.350.057,39 1.416.000,00 30.000,00 0,00 1.500,00 395.820,00 57.045.399,40

07 Diritto allo studio 108.148,10 10.702,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 118.850,80

TOTALE MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio 2.664.272,81 306.600,00 52.350.057,39 1.416.000,00 30.000,00 0,00 1.500,00 395.820,00 57.164.250,20

05
MISSIONE 5: Tutela e valorizzazione dei beni e
attivita' culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

02 Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5: Tutela e valorizzazione dei
beni e attivita' culturali

0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

06
MISSIONE 6: Politiche giovanili, sport e tempo

libero

01 Sport e tempo libero 639.346,21 69.511,17 1.853.954,83 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 2.582.812,21

02 Giovani 0,00 0,00 67.577,11 7.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 75.077,11

TOTALE MISSIONE 6: Politiche giovanili, sport e
tempo libero

639.346,21 69.511,17 1.921.531,94 7.500,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 2.657.889,32

07 MISSIONE 7: Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 520.557,70 45.061,00 88.031,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 653.650,65

TOTALE MISSIONE 7: Turismo 520.557,70 45.061,00 88.031,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 653.650,65

08
MISSIONE 8: Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

 134 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Redditi da lavoro

dipendente
Imposte e tasse a

carico dell'ente
Acquisto di beni e

servizi
Trasferimenti

correnti
Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Altre spese correnti Totale

101 102 103 104 107 108 109 110 100

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE CORRENTI - Esercizio 2023

01 Urbanistica e assetto del territorio 779.714,10 77.235,98 392.824,78 2.856.800,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 4.109.574,86

TOTALE MISSIONE 8: Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

779.714,10 77.235,98 392.824,78 2.856.800,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 4.109.574,86

09
MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela del

territorio e dell'ambiente

01 Difesa del suolo 270.885,06 24.812,86 266.536,82 25.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 637.234,74

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 696.123,70 61.547,30 581.069,97 33.200,00 0,00 0,00 10.500,00 0,00 1.382.440,97

03 Rifiuti 1.024.181,91 93.155,40 66.424,89 316.452,02 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500.214,22

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05
Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

512.943,07 54.331,45 158.400,00 1.983.000,00 0,00 0,00 800,00 0,00 2.709.474,52

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 683.048,82 66.901,50 476.019,62 8.500,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00 1.246.469,94

08 Qualita' dell'aria e riduzione dell'inquinamento 732.976,37 76.094,16 4.191.105,78 165.000,00 0,00 0,00 0,00 110.128,94 5.275.305,25

TOTALE MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela

del territorio e dell'ambiente
3.920.158,93 376.842,67 5.739.557,08 2.531.152,02 0,00 0,00 11.300,00 172.128,94 12.751.139,64

10 MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'

02 Trasporto pubblico 661.000,00 59.269,05 29.150,00 524.630,00 0,00 0,00 1.300,00 0,00 1.275.349,05

05 Viabilita' e infrastrutture stradali 3.504.289,93 410.818,36 54.335.839,53 362.974,00 0,00 0,00 84.147,00 548.375,24 59.246.444,06

TOTALE MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla

mobilita'
4.165.289,93 470.087,41 54.364.989,53 887.604,00 0,00 0,00 85.447,00 548.375,24 60.521.793,11

11 MISSIONE 11: Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 225.058,18 19.391,33 86.235,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 330.685,07

TOTALE MISSIONE 11: Soccorso civile 225.058,18 19.391,33 86.235,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 330.685,07

12
MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilita' 0,00 0,00 753.331,59 30.151.678,86 0,00 0,00 0,00 236.278,86 31.141.289,31

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 233.327,84 22.376,59 91.086,73 165.348,91 0,00 0,00 0,00 0,00 512.140,07

05 Interventi  per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07
Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 351.425,02 26.698,26 53.050,00 26.718,51 0,00 0,00 0,00 0,00 457.891,79

TOTALE MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

584.752,86 49.074,85 897.468,32 30.343.746,28 0,00 0,00 0,00 236.278,86 32.111.321,17

14 MISSIONE 14: Sviluppo economico e competitivita'

01 Industria PMI e Artigianato 451.034,18 49.874,83 47.008,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 547.917,52

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 42.618,46 198.287,15 0,00 0,00 0,00 0,00 240.905,61

 135 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Redditi da lavoro

dipendente
Imposte e tasse a

carico dell'ente
Acquisto di beni e

servizi
Trasferimenti

correnti
Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Altre spese correnti Totale

101 102 103 104 107 108 109 110 100

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE CORRENTI - Esercizio 2023

04 Reti e altri servizi di pubblica utilita' 177.371,25 17.699,91 468.545,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 663.616,46

TOTALE MISSIONE 14: Sviluppo economico e
competitivita'

628.405,43 67.574,74 558.172,27 198.287,15 0,00 0,00 0,00 0,00 1.452.439,59

15
MISSIONE 15: Politiche per il lavoro e la formazione

professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 12.495.936,34 979.464,14 1.389.072,38 10.958.813,64 0,00 0,00 0,00 0,00 25.823.286,50

02 Formazione professionale 4.892,00 19.273,14 58.051,21 1.886.994,74 0,00 0,00 0,00 0,00 1.969.211,09

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15: Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

12.500.828,34 998.737,28 1.447.123,59 12.845.808,38 0,00 0,00 0,00 0,00 27.792.497,59

16
MISSIONE 16: Agricoltura, politiche agroalimentari
e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16: Agricoltura, politiche

agroalimentari e pesca
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19: Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 123.904,64 11.922,30 23.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 158.826,94

TOTALE MISSIONE 19: Relazioni internazionali 123.904,64 11.922,30 23.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 158.826,94

20 MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.330.358,63 60.330.358,63

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.030.197,00 5.030.197,00

TOTALE MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 67.360.555,63 67.360.555,63

50 MISSIONE 50: Debito pubblico

01
Quota interessi ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 17.317.671,00 0,00 0,00 0,00 17.317.671,00

TOTALE MISSIONE 50: Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 17.317.671,00 0,00 0,00 0,00 17.317.671,00

TOTALE MISSIONI 54.174.703,16 6.066.934,57 135.086.364,42 166.177.702,14 18.753.041,00 0,00 283.447,00 70.805.808,67 451.348.000,96

 136 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Redditi da lavoro

dipendente
Imposte e tasse a

carico dell'ente
Acquisto di beni e

servizi
Trasferimenti

correnti
Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Altre spese correnti Totale

101 102 103 104 107 108 109 110 100

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE CORRENTI - Esercizio 2024

01
MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di

gestione

01 Organi istituzionali 830.788,00 72.641,00 117.272,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 1.000,00 1.024.701,00

02 Segreteria generale 824.216,00 72.118,00 45.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 941.434,00

03
Gestione economica, finanziaria,  programmazione,
provveditorato

1.729.104,00 161.945,00 617.180,00 112.292.842,06 1.455.000,00 0,00 0,00 45.000,00 116.301.071,06

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 455.952,00 559.895,00 90.000,00 0,00 0,00 0,00 180.000,00 350.643,00 1.636.490,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 1.595.045,00 189.566,00 3.496.082,00 10.000,00 370,00 0,00 0,00 1.500,00 5.292.563,00

06 Ufficio tecnico 500.302,00 43.776,00 682.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.226.578,00

08 Statistica e sistemi informativi 867.668,00 75.002,00 1.533.150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.475.820,00

09  Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 422.623,00 36.979,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 1.500,00 0,00 469.102,00

10 Risorse umane 12.943.197,04 196.745,96 253.400,00 45.253,00 0,00 0,00 200,00 15.000,00 13.453.796,00

11 Altri servizi generali 3.850.213,00 734.775,00 3.120.262,19 20.000,00 0,00 0,00 0,00 1.580.500,00 9.305.750,19

TOTALE MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e

di gestione
24.019.108,04 2.143.442,96 9.962.946,19 112.368.095,06 1.455.370,00 0,00 184.700,00 1.993.643,00 152.127.305,25

04 MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 2.200.562,00 239.049,00 40.997.928,76 1.366.000,00 10.000,00 0,00 1.500,00 395.820,00 45.210.859,76

07 Diritto allo studio 100.760,00 8.816,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 109.576,00

TOTALE MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio 2.301.322,00 247.865,00 40.997.928,76 1.366.000,00 10.000,00 0,00 1.500,00 395.820,00 45.320.435,76

05
MISSIONE 5: Tutela e valorizzazione dei beni e
attivita' culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

02 Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5: Tutela e valorizzazione dei
beni e attivita' culturali

0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

06
MISSIONE 6: Politiche giovanili, sport e tempo

libero

01 Sport e tempo libero 589.675,00 64.296,00 1.801.272,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.000,00 2.471.243,00

02 Giovani 0,00 0,00 50.125,00 7.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57.625,00

TOTALE MISSIONE 6: Politiche giovanili, sport e
tempo libero

589.675,00 64.296,00 1.851.397,00 7.500,00 0,00 0,00 0,00 16.000,00 2.528.868,00

07 MISSIONE 7: Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 502.161,00 43.939,00 95.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 641.100,00

TOTALE MISSIONE 7: Turismo 502.161,00 43.939,00 95.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 641.100,00

08
MISSIONE 8: Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

 137 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Redditi da lavoro

dipendente
Imposte e tasse a

carico dell'ente
Acquisto di beni e

servizi
Trasferimenti

correnti
Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Altre spese correnti Totale

101 102 103 104 107 108 109 110 100

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE CORRENTI - Esercizio 2024

01 Urbanistica e assetto del territorio 710.150,00 61.881,00 121.550,00 927.800,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 1.825.381,00

TOTALE MISSIONE 8: Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

710.150,00 61.881,00 121.550,00 927.800,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 1.825.381,00

09
MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela del

territorio e dell'ambiente

01 Difesa del suolo 236.266,00 20.673,00 235.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 542.539,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 696.123,70 61.547,30 432.324,00 73.200,00 0,00 0,00 9.000,00 0,00 1.272.195,00

03 Rifiuti 959.919,00 83.992,00 38.250,00 202.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.284.161,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05
Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

494.042,00 44.622,00 75.400,00 1.851.000,00 0,00 0,00 800,00 0,00 2.465.864,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 629.538,00 46.574,00 59.000,00 8.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 743.612,00

08 Qualita' dell'aria e riduzione dell'inquinamento 749.278,00 65.561,00 1.843.627,94 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.668.466,94

TOTALE MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela

del territorio e dell'ambiente
3.765.166,70 322.969,30 2.684.201,94 2.144.700,00 0,00 0,00 9.800,00 50.000,00 8.976.837,94

10 MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'

02 Trasporto pubblico 611.716,00 53.525,00 32.450,00 393.330,00 0,00 0,00 1.300,00 0,00 1.092.321,00

05 Viabilita' e infrastrutture stradali 3.272.112,00 369.309,00 30.895.643,53 10.000,00 0,00 0,00 76.000,00 539.000,00 35.162.064,53

TOTALE MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla

mobilita'
3.883.828,00 422.834,00 30.928.093,53 403.330,00 0,00 0,00 77.300,00 539.000,00 36.254.385,53

11 MISSIONE 11: Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 213.677,00 18.696,00 49.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 281.473,00

TOTALE MISSIONE 11: Soccorso civile 213.677,00 18.696,00 49.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 281.473,00

12
MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilita' 0,00 0,00 936.010,77 12.500.268,09 0,00 0,00 0,00 0,00 13.436.278,86

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 226.947,00 19.857,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 266.804,00

05 Interventi  per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07
Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 302.120,00 21.185,00 53.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 376.355,00

TOTALE MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

529.067,00 41.042,00 1.009.060,77 12.500.268,09 0,00 0,00 0,00 0,00 14.079.437,86

14 MISSIONE 14: Sviluppo economico e competitivita'

01 Industria PMI e Artigianato 401.245,00 35.108,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 438.353,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 40.000,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

 138 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Redditi da lavoro

dipendente
Imposte e tasse a

carico dell'ente
Acquisto di beni e

servizi
Trasferimenti

correnti
Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Altre spese correnti Totale

101 102 103 104 107 108 109 110 100

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE CORRENTI - Esercizio 2024

04 Reti e altri servizi di pubblica utilita' 166.780,00 14.593,00 539.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 720.373,00

TOTALE MISSIONE 14: Sviluppo economico e
competitivita'

568.025,00 49.701,00 581.000,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.258.726,00

15
MISSIONE 15: Politiche per il lavoro e la formazione

professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 12.774.104,00 1.024.092,00 896.131,99 9.133.893,85 0,00 0,00 0,00 0,00 23.828.221,84

02 Formazione professionale 4.892,00 13.800,00 6.000,00 850.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 874.692,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15: Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

12.778.996,00 1.037.892,00 902.131,99 9.983.893,85 0,00 0,00 0,00 0,00 24.702.913,84

16
MISSIONE 16: Agricoltura, politiche agroalimentari
e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16: Agricoltura, politiche

agroalimentari e pesca
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19: Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 116.396,00 10.184,00 23.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 149.580,00

TOTALE MISSIONE 19: Relazioni internazionali 116.396,00 10.184,00 23.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 149.580,00

20 MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.026.277,19 2.026.277,19

02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.326.486,18 60.326.486,18

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.685.000,00 1.685.000,00

TOTALE MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 64.037.763,37 64.037.763,37

50 MISSIONE 50: Debito pubblico

01
Quota interessi ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 18.607.790,00 0,00 238.000,00 0,00 18.845.790,00

TOTALE MISSIONE 50: Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 18.607.790,00 0,00 238.000,00 0,00 18.845.790,00

TOTALE MISSIONI 49.977.571,74 4.464.742,26 89.205.410,18 139.811.587,00 20.073.160,00 0,00 511.300,00 67.036.226,37 371.079.997,55

 139 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Redditi da lavoro

dipendente
Imposte e tasse a

carico dell'ente
Acquisto di beni e

servizi
Trasferimenti

correnti
Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Altre spese correnti Totale

101 102 103 104 107 108 109 110 100

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE CORRENTI - Esercizio 2025

01
MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di

gestione

01 Organi istituzionali 791.738,00 69.224,00 97.272,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00 1.000,00 962.234,00

02 Segreteria generale 814.366,00 71.256,00 35.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 920.722,00

03
Gestione economica, finanziaria,  programmazione,
provveditorato

1.729.104,00 176.795,00 598.313,00 112.300.000,00 1.279.000,00 0,00 0,00 45.000,00 116.128.212,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 455.952,00 559.895,00 90.000,00 0,00 0,00 0,00 180.000,00 320.875,00 1.606.722,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 1.595.045,00 189.566,00 3.412.982,00 10.000,00 370,00 0,00 0,00 1.500,00 5.209.463,00

06 Ufficio tecnico 493.650,00 43.194,00 582.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.119.344,00

08 Statistica e sistemi informativi 841.468,00 73.202,00 1.272.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.186.720,00

09  Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 422.623,00 36.979,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00 1.500,00 0,00 469.102,00

10 Risorse umane 12.667.222,83 176.127,17 223.400,00 45.253,00 0,00 0,00 200,00 15.000,00 13.127.203,00

11 Altri servizi generali 3.650.879,00 717.334,00 3.080.750,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 1.579.500,00 9.048.463,00

TOTALE MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e

di gestione
23.462.047,83 2.113.572,17 9.400.367,00 112.375.253,00 1.279.370,00 0,00 184.700,00 1.962.875,00 150.778.185,00

04 MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 2.130.755,00 232.941,00 40.265.988,00 1.366.000,00 10.000,00 0,00 1.500,00 396.722,00 44.403.906,00

07 Diritto allo studio 100.760,00 8.816,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 109.576,00

TOTALE MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio 2.231.515,00 241.757,00 40.265.988,00 1.366.000,00 10.000,00 0,00 1.500,00 396.722,00 44.513.482,00

05
MISSIONE 5: Tutela e valorizzazione dei beni e
attivita' culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

02 Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5: Tutela e valorizzazione dei
beni e attivita' culturali

0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

06
MISSIONE 6: Politiche giovanili, sport e tempo

libero

01 Sport e tempo libero 553.630,00 61.142,00 1.801.272,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.000,00 2.432.044,00

02 Giovani 0,00 0,00 50.125,00 7.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 57.625,00

TOTALE MISSIONE 6: Politiche giovanili, sport e
tempo libero

553.630,00 61.142,00 1.851.397,00 7.500,00 0,00 0,00 0,00 16.000,00 2.489.669,00

07 MISSIONE 7: Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 502.161,00 43.939,00 95.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 641.100,00

TOTALE MISSIONE 7: Turismo 502.161,00 43.939,00 95.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 641.100,00

08
MISSIONE 8: Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

 140 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Redditi da lavoro

dipendente
Imposte e tasse a

carico dell'ente
Acquisto di beni e

servizi
Trasferimenti

correnti
Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Altre spese correnti Totale

101 102 103 104 107 108 109 110 100

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE CORRENTI - Esercizio 2025

01 Urbanistica e assetto del territorio 710.150,00 61.881,00 49.350,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 825.381,00

TOTALE MISSIONE 8: Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

710.150,00 61.881,00 49.350,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 825.381,00

09
MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela del

territorio e dell'ambiente

01 Difesa del suolo 236.266,00 20.673,00 235.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 542.539,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 696.123,70 61.547,30 404.566,00 73.200,00 0,00 0,00 9.000,00 0,00 1.244.437,00

03 Rifiuti 956.916,00 83.730,00 38.250,00 202.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.280.896,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05
Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

494.042,00 44.592,00 75.400,00 1.851.000,00 0,00 0,00 800,00 0,00 2.465.834,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 503.424,00 44.049,00 62.000,00 8.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 617.973,00

08 Qualita' dell'aria e riduzione dell'inquinamento 718.830,00 62.897,00 1.733.499,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.525.226,00

TOTALE MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela

del territorio e dell'ambiente
3.605.601,70 317.488,30 2.549.315,00 2.144.700,00 0,00 0,00 9.800,00 50.000,00 8.676.905,00

10 MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'

02 Trasporto pubblico 599.701,00 52.473,00 32.450,00 393.330,00 0,00 0,00 1.300,00 0,00 1.079.254,00

05 Viabilita' e infrastrutture stradali 3.148.254,00 358.472,00 28.216.843,53 10.000,00 0,00 0,00 76.000,00 539.000,00 32.348.569,53

TOTALE MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla

mobilita'
3.747.955,00 410.945,00 28.249.293,53 403.330,00 0,00 0,00 77.300,00 539.000,00 33.427.823,53

11 MISSIONE 11: Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 213.677,00 18.696,00 49.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 281.473,00

TOTALE MISSIONE 11: Soccorso civile 213.677,00 18.696,00 49.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 281.473,00

12
MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilita' 0,00 0,00 699.731,91 12.500.268,09 0,00 0,00 0,00 0,00 13.200.000,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 226.947,00 19.587,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 261.534,00

05 Interventi  per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07
Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 302.120,00 21.185,00 53.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 376.355,00

TOTALE MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

529.067,00 40.772,00 767.781,91 12.500.268,09 0,00 0,00 0,00 0,00 13.837.889,00

14 MISSIONE 14: Sviluppo economico e competitivita'

01 Industria PMI e Artigianato 401.245,00 35.108,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 438.353,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 40.000,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

 141 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Redditi da lavoro

dipendente
Imposte e tasse a

carico dell'ente
Acquisto di beni e

servizi
Trasferimenti

correnti
Interessi passivi

Altre spese per
redditi da capitale

Rimborsi e poste
correttive delle

entrate
Altre spese correnti Totale

101 102 103 104 107 108 109 110 100

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE CORRENTI - Esercizio 2025

04 Reti e altri servizi di pubblica utilita' 166.780,00 14.593,00 529.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 710.373,00

TOTALE MISSIONE 14: Sviluppo economico e
competitivita'

568.025,00 49.701,00 571.000,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.248.726,00

15
MISSIONE 15: Politiche per il lavoro e la formazione

professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 12.733.922,00 1.024.092,00 896.131,99 9.133.893,75 0,00 0,00 0,00 0,00 23.788.039,74

02 Formazione professionale 4.892,00 13.800,00 6.000,00 850.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 874.692,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15: Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

12.738.814,00 1.037.892,00 902.131,99 9.983.893,75 0,00 0,00 0,00 0,00 24.662.731,74

16
MISSIONE 16: Agricoltura, politiche agroalimentari
e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16: Agricoltura, politiche

agroalimentari e pesca
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19: Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 116.396,00 10.184,00 23.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 149.580,00

TOTALE MISSIONE 19: Relazioni internazionali 116.396,00 10.184,00 23.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 149.580,00

20 MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.136.430,97 1.136.430,97

02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.272.491,65 60.272.491,65

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.842.000,00 4.842.000,00

TOTALE MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66.250.922,62 66.250.922,62

50 MISSIONE 50: Debito pubblico

01
Quota interessi ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 16.673.349,00 0,00 0,00 0,00 16.673.349,00

TOTALE MISSIONE 50: Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 16.673.349,00 0,00 0,00 0,00 16.673.349,00

TOTALE MISSIONI 48.979.039,53 4.407.969,47 84.773.724,43 138.890.944,84 17.962.719,00 0,00 273.300,00 69.219.519,62 364.507.216,89

 142 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - Esercizio 2023

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi e acquisto

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Acquisizione
di attività
finanziate

2023

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento

attività
finanziare

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di
gestione

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Segreteria generale 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03
Gestione economica, finanziaria,  programmazione,
provveditorato

0,00 18.075,00 1.000,00 0,00 0,00 19.075,00 0,00 0,00 0,00 4.468.000,00 4.468.000,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 12.887.860,24 0,00 0,00 0,00 12.887.860,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 6.369.976,94 0,00 0,00 0,00 6.369.976,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 170.500,00 0,00 0,00 0,00 170.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09  Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 3.511.841,04 0,00 0,00 164.934,14 3.676.775,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e
di gestione

0,00 22.995.253,22 1.000,00 0,00 164.934,14 23.161.187,36 0,00 0,00 0,00 4.468.000,00 4.468.000,00

MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 91.954.850,63 840.000,00 0,00 0,00 92.794.850,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio 0,00 91.954.850,63 840.000,00 0,00 0,00 92.794.850,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 5: Tutela e valorizzazione dei beni e

attivita' culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5: Tutela e valorizzazione dei
beni e attivita' culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 6: Politiche giovanili, sport e tempo
libero

01 Sport e tempo libero 0,00 920.425,48 0,00 0,00 0,00 920.425,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6: Politiche giovanili, sport e

tempo libero
0,00 920.425,48 100.000,00 0,00 0,00 1.020.425,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 8: Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 30.093,18 25.985.368,14 0,00 76.000,00 26.091.461,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8: Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00 30.093,18 25.985.368,14 0,00 76.000,00 26.091.461,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela del

territorio e dell'ambiente

 143 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - Esercizio 2023

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi e acquisto

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Acquisizione
di attività
finanziate

2023

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento

attività
finanziare

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

01 Difesa del suolo 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05
Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

0,00 782.566,29 3.686.931,52 0,00 0,00 4.469.497,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 120.000,00 10.066.715,23 0,00 253.721,78 10.440.437,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Qualita' dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela

del territorio e dell'ambiente
0,00 918.066,29 13.753.646,75 0,00 253.721,78 14.925.434,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'

02 Trasporto pubblico 0,00 123.470.430,94 37.328.861,05 0,00 3.544.641,92 164.343.933,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Viabilita' e infrastrutture stradali 0,00 204.320.667,02 1.475.320,74 0,00 0,00 205.795.987,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla

mobilita'
0,00 327.791.097,96 38.804.181,79 0,00 3.544.641,92 370.139.921,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 11: Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 2.493.601,84 0,00 0,00 0,00 2.493.601,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11: Soccorso civile 0,00 2.493.601,84 0,00 0,00 0,00 2.493.601,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e

famiglia

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 14: Sviluppo economico e competitivita'

01 Industria PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14: Sviluppo economico e
competitivita'

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 15: Politiche per il lavoro e la formazione

professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 1.609.830,48 0,00 0,00 4.354.129,60 5.963.960,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15: Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

0,00 1.609.830,48 0,00 0,00 4.354.129,60 5.963.960,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 16: Agricoltura, politiche agroalimentari
e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 144 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - Esercizio 2023

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi e acquisto

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Acquisizione
di attività
finanziate

2023

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento

attività
finanziare

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16: Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 19: Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19: Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONI 0,00 448.713.219,08 79.484.196,68 0,00 8.393.427,44 536.590.843,20 0,00 0,00 0,00 4.468.000,00 4.468.000,00

 145 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - Esercizio 2024

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi e acquisto

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Acquisizione
di attività
finanziate

2024

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento

attività
finanziare

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di
gestione

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Segreteria generale 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03
Gestione economica, finanziaria,  programmazione,
provveditorato

0,00 273.075,00 1.000,00 0,00 0,00 274.075,00 0,00 0,00 0,00 4.468.000,00 4.468.000,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 12.026.000,00 0,00 0,00 0,00 12.026.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 717.670,00 0,00 0,00 0,00 717.670,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09  Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 1.966.734,14 0,00 0,00 0,00 1.966.734,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e
di gestione

0,00 15.139.479,14 1.000,00 0,00 0,00 15.140.479,14 0,00 0,00 0,00 4.468.000,00 4.468.000,00

MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 46.007.793,35 0,00 0,00 0,00 46.007.793,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio 0,00 46.007.793,35 0,00 0,00 0,00 46.007.793,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 5: Tutela e valorizzazione dei beni e

attivita' culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5: Tutela e valorizzazione dei
beni e attivita' culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 6: Politiche giovanili, sport e tempo
libero

01 Sport e tempo libero 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6: Politiche giovanili, sport e

tempo libero
0,00 150.000,00 100.000,00 0,00 0,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 8: Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 10.000,00 11.919.000,00 0,00 76.000,00 12.005.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8: Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00 10.000,00 11.919.000,00 0,00 76.000,00 12.005.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela del

territorio e dell'ambiente

 146 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - Esercizio 2024

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi e acquisto

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Acquisizione
di attività
finanziate

2024

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento

attività
finanziare

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

01 Difesa del suolo 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05
Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

0,00 2.500,00 176.500,00 0,00 0,00 179.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 13.712.554,02 0,00 0,00 13.712.554,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Qualita' dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela

del territorio e dell'ambiente
0,00 18.000,00 13.889.054,02 0,00 0,00 13.907.054,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'

02 Trasporto pubblico 0,00 38.100.380,50 9.299.395,00 0,00 0,00 47.399.775,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Viabilita' e infrastrutture stradali 0,00 50.211.908,10 0,00 0,00 0,00 50.211.908,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla

mobilita'
0,00 88.312.288,60 9.299.395,00 0,00 0,00 97.611.683,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 11: Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 184.922,41 0,00 0,00 0,00 184.922,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11: Soccorso civile 0,00 184.922,41 0,00 0,00 0,00 184.922,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e

famiglia

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 14: Sviluppo economico e competitivita'

01 Industria PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14: Sviluppo economico e
competitivita'

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 15: Politiche per il lavoro e la formazione

professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 5.176.720,84 5.176.720,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15: Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 5.176.720,84 5.176.720,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 16: Agricoltura, politiche agroalimentari
e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 147 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - Esercizio 2024

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi e acquisto

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Acquisizione
di attività
finanziate

2024

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento

attività
finanziare

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16: Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 19: Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19: Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONI 0,00 149.822.483,50 35.208.449,02 0,00 5.252.720,84 190.283.653,36 0,00 0,00 0,00 4.468.000,00 4.468.000,00

 148 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - Esercizio 2025

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi e acquisto

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Acquisizione
di attività
finanziate

2025

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento

attività
finanziare

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di
gestione

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Segreteria generale 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03
Gestione economica, finanziaria,  programmazione,
provveditorato

0,00 273.075,00 1.000,00 0,00 0,00 274.075,00 0,00 0,00 0,00 4.468.000,00 4.468.000,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 6.776.000,00 0,00 0,00 0,00 6.776.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 273.850,00 0,00 0,00 0,00 273.850,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09  Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 1.506.800,00 0,00 0,00 0,00 1.506.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e
di gestione

0,00 8.985.725,00 1.000,00 0,00 0,00 8.986.725,00 0,00 0,00 0,00 4.468.000,00 4.468.000,00

MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 51.300.699,83 0,00 0,00 0,00 51.300.699,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio 0,00 51.300.699,83 0,00 0,00 0,00 51.300.699,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 5: Tutela e valorizzazione dei beni e

attivita' culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5: Tutela e valorizzazione dei
beni e attivita' culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 6: Politiche giovanili, sport e tempo
libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6: Politiche giovanili, sport e

tempo libero
0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 8: Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 2.923.554,50 0,00 76.000,00 2.999.554,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8: Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

0,00 0,00 2.923.554,50 0,00 76.000,00 2.999.554,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela del

territorio e dell'ambiente

 149 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - Esercizio 2025

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi e acquisto

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Acquisizione
di attività
finanziate

2025

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento

attività
finanziare

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

01 Difesa del suolo 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05
Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

0,00 2.500,00 126.500,00 0,00 0,00 129.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 18.630.389,02 0,00 0,00 18.630.389,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Qualita' dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9: Sviluppo sostenibile e tutela

del territorio e dell'ambiente
0,00 18.000,00 18.756.889,02 0,00 0,00 18.774.889,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla mobilita'

02 Trasporto pubblico 0,00 9.973.420,80 9.315.188,00 0,00 0,00 19.288.608,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Viabilita' e infrastrutture stradali 0,00 42.540.975,29 0,00 0,00 0,00 42.540.975,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10: Trasporti e diritto alla

mobilita'
0,00 52.514.396,09 9.315.188,00 0,00 0,00 61.829.584,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 11: Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11: Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e

famiglia

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 14: Sviluppo economico e competitivita'

01 Industria PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14: Sviluppo economico e
competitivita'

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 15: Politiche per il lavoro e la formazione

professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15: Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 16: Agricoltura, politiche agroalimentari
e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 150 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - Esercizio 2025

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente

Investimenti fissi
lordi e acquisto

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti in
conto capitale

Altre spese in
conto capitale

Totale
SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Acquisizione
di attività
finanziate

2025

Concessione
crediti di

medio - lungo
termine

Altre spese per
incremento

attività
finanziare

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16: Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 19: Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19: Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONI 0,00 112.818.820,92 31.096.631,52 0,00 76.000,00 143.991.452,44 0,00 0,00 0,00 4.468.000,00 4.468.000,00

 151 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Rimborso di titoli

obbligazionari
Rimborso prestiti a

breve termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio

lungo termine

Rimborso di altre
forme di indebitamento

Fondo per rimborso
prestiti

Totale

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - Esercizio 2023

401 402 403 404 405 400

01 MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 MISSIONE 50: Debito pubblico

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 18.453.053,25 0,00 9.390.528,66 2.460.000,00 0,00 30.303.581,91

TOTALE MISSIONE 50: Debito pubblico 18.453.053,25 0,00 9.390.528,66 2.460.000,00 0,00 30.303.581,91

TOTALE MISSIONI 18.453.053,25 0,00 9.390.528,66 2.460.000,00 0,00 30.303.581,91

 152 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Rimborso di titoli

obbligazionari
Rimborso prestiti a

breve termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio

lungo termine

Rimborso di altre
forme di indebitamento

Fondo per rimborso
prestiti

Totale

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - Esercizio 2024

401 402 403 404 405 400

01 MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 MISSIONE 50: Debito pubblico

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 15.782.531,50 0,00 14.454.265,00 890.000,00 0,00 31.126.796,50

TOTALE MISSIONE 50: Debito pubblico 15.782.531,50 0,00 14.454.265,00 890.000,00 0,00 31.126.796,50

TOTALE MISSIONI 15.782.531,50 0,00 14.454.265,00 890.000,00 0,00 31.126.796,50

 153 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI
Rimborso di titoli

obbligazionari
Rimborso prestiti a

breve termine

Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio

lungo termine

Rimborso di altre
forme di indebitamento

Fondo per rimborso
prestiti

Totale

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - Esercizio 2025

401 402 403 404 405 400

01 MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 MISSIONE 50: Debito pubblico

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 4.222.114,20 0,00 19.018.232,30 1.240.633,00 0,00 24.480.979,50

TOTALE MISSIONE 50: Debito pubblico 4.222.114,20 0,00 19.018.232,30 1.240.633,00 0,00 24.480.979,50

TOTALE MISSIONI 4.222.114,20 0,00 19.018.232,30 1.240.633,00 0,00 24.480.979,50

 154 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE GIRO - Esercizio 2023

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI Uscite per partite giro Uscite per conto terzi Totale

701 702 700

MISSIONE 99: Servizi per conto terzi

01 Servizi per conto terzi e Partite di giro 79.637.000,00 1.681.700,00 81.318.700,00

TOTALE MISSIONE 99: Servizi per conto terzi 79.637.000,00 1.681.700,00 81.318.700,00

TOTALE MISSIONI 79.637.000,00 1.681.700,00 81.318.700,00

 155 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE GIRO - Esercizio 2024

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI Uscite per partite giro Uscite per conto terzi Totale

701 702 700

MISSIONE 99: Servizi per conto terzi

01 Servizi per conto terzi e Partite di giro 77.970.300,00 1.681.700,00 79.652.000,00

TOTALE MISSIONE 99: Servizi per conto terzi 77.970.300,00 1.681.700,00 79.652.000,00

TOTALE MISSIONI 77.970.300,00 1.681.700,00 79.652.000,00

 156 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI - SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE GIRO - Esercizio 2025

MISSIONI E PROGRAMMI / MACROAGGREGATI Uscite per partite giro Uscite per conto terzi Totale

701 702 700

MISSIONE 99: Servizi per conto terzi

01 Servizi per conto terzi e Partite di giro 77.970.300,00 1.681.700,00 79.652.000,00

TOTALE MISSIONE 99: Servizi per conto terzi 77.970.300,00 1.681.700,00 79.652.000,00

TOTALE MISSIONI 77.970.300,00 1.681.700,00 79.652.000,00

 157 di 168



SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

Previsione dell'anno a cui si riferisce il bilancio Previsione dell'anno 2024 Previsione dell'anno 2025

Totale  - di cui non ricorrenti Totale  - di cui non ricorrenti Totale  - di cui non ricorrenti

TITOLO 1: Spese correnti

101 Redditi da lavoro dipendente 54.174.703,16 486.283,01 49.977.571,74 401.431,70 48.979.039,53 401.431,70

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 6.066.934,57 914.283,94 4.464.742,26 28.920,30 4.407.969,47 28.920,30

103 Acquisto di beni e servizi 135.086.364,42 58.987.467,71 89.205.410,18 9.642.567,24 84.773.724,43 5.160.621,98

104 Trasferimenti correnti 166.177.702,14 36.368.656,73 139.811.587,00 14.255.098,09 138.890.944,84 13.327.298,09

107 Interessi passivi 18.753.041,00 35.000,00 20.073.160,00 15.000,00 17.962.719,00 15.000,00

108 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 283.447,00 87.147,00 511.300,00 315.000,00 273.300,00 77.000,00

110 Altre spese correnti 70.805.808,67 9.187.604,77 67.036.226,37 5.543.709,77 69.219.519,62 8.699.280,45

100 Totale TITOLO 1 451.348.000,96 106.066.443,16 371.079.997,55 30.201.727,10 364.507.216,89 27.709.552,52

TITOLO 2: Spese in conto capitale

202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 448.713.219,08 448.713.219,08 149.822.483,50 149.822.483,50 112.818.820,92 112.818.820,92

203 Contributi agli investimenti 79.484.196,68 79.484.196,68 35.208.449,02 35.208.449,02 31.096.631,52 31.096.631,52

204 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

205 Altre spese in conto capitale 8.393.427,44 8.393.427,44 5.252.720,84 5.252.720,84 76.000,00 76.000,00

200 Totale TITOLO 2 536.590.843,20 536.590.843,20 190.283.653,36 190.283.653,36 143.991.452,44 143.991.452,44

TITOLO 3: Spese per incremento attivita' finanziarie

301 Acquisizioni di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

302 Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

304 Altre spese per incremento di attività finanziarie 4.468.000,00 0,00 4.468.000,00 0,00 4.468.000,00 0,00

300 Totale TITOLO 3 4.468.000,00 0,00 4.468.000,00 0,00 4.468.000,00 0,00

TITOLO 4: Rimborso Prestiti

401 Rimborso di titoli obbligazionari 18.453.053,25 12.511.923,25 15.782.531,50 14.043.531,50 4.222.114,20 2.433.268,20

403 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 9.390.528,66 655.252,66 14.454.265,00 2.880.860,00 19.018.232,30 4.875.176,30

404 Rimborso di altre forme di indebitamento 2.460.000,00 0,00 890.000,00 0,00 1.240.633,00 0,00

400 Totale TITOLO 4 30.303.581,91 13.167.175,91 31.126.796,50 16.924.391,50 24.480.979,50 7.308.444,50

TITOLO 7: Uscite per conto terzi e partite di giro

701 Uscite per partite di giro 79.637.000,00 0,00 77.970.300,00 0,00 77.970.300,00 0,00

702 Uscite per conto terzi 1.681.700,00 0,00 1.681.700,00 0,00 1.681.700,00 0,00

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

 158 di 168



SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

Previsione dell'anno a cui si riferisce il bilancio Previsione dell'anno 2024 Previsione dell'anno 2025

Totale  - di cui non ricorrenti Totale  - di cui non ricorrenti Totale  - di cui non ricorrenti

700 Totale TITOLO 7 81.318.700,00 0,00 79.652.000,00 0,00 79.652.000,00 0,00

TOTALE 1.104.029.126,07 655.824.462,27 676.610.447,41 237.409.771,96 617.099.648,83 179.009.449,46

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

 159 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

INDICATORI SINTETICI

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

2023 (%)
VALORE INDICATORE

2024 (%)
VALORE INDICATORE

2025 (%)

01 Rigidità strutturale di bilancio

01.1
Incidenza spese rigide (disavanzo, personale e debito) su entrate
correnti

[Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenti competenza (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro
dipendente" + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti" + "IRAP" [pdc U.1.02.01.01]
– FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato
1.1)]/(Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle Entrate e trasferimenti in conto
capitale per ripiano disavanzi pregressi)

25,77 26,90 25,16

02 Entrate correnti

02.1
Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza
concernenti le entrate correnti

Media accertamenti primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti/Stanziamenti di
competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

102,31 104,39 107,79

02.2 Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa corrente
Media incassi primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti/Stanziamenti di cassa dei primi
tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

81,58

02.3
Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza
concernenti le entrate proprie

Media accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi"
E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie")/Stanziamenti di competenza dei
primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

80,87 82,51 85,20

02.4
Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa concernenti le
entrate proprie

Media incassi nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di
tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie")/Stanziamenti di cassa dei
primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

64,20

03 Spesa di personale

03.1 Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente

(Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata
concernente il Macr. 1.1)/(Titolo I della spesa – FCDE corrente+ FPV di spesa macroaggr. 1.1 –
FPV di entrata concernente il mac 1.1)

13,74 17,13 17,14

03.2
Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale
della spesa di personale

(pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato
e determinato"+ pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo
indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di
entrata concernente il Macroaggregato 1.1)/(Macroaggregato 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" –
FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato
1.1)

21,40 0,00 0,00

03.3 Incidenza della spesa di personale con forme di contratto flessibile

(pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale")/
(Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita
concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)

0,50 0,31 0,31

03.4 Redditi da lavoro procapite
(Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc 1.02.01.01.000] – FPV entrata concernente il
Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1 )/popolazione residente

16,50 16,56 16,22

04 Esternalizzazione dei servizi

04.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi

Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc
U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000
"Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") al netto del relativo FPV di spesa/totale
stanziamenti di competenza spese Titolo I al netto del FPV

4,58 3,98 4,05

05 Interessi passivi

05.1
Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti (che ne
costituiscono la fonte di copertura)

Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"/Primi tre titoli delle "Entrate correnti" 4,73 5,17 4,78

05.2
Incidenza degli interessi sulle anticipazioni sul totale degli interessi
passivi

pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria"/Stanziamenti di
competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

0,00 0,00 0,00

05.3 Incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi passivi
Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario U.1.07.06.02.000 "Interessi di
mora"/Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

0,11 0,03 0,03

06 Investimenti

 160 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

INDICATORI SINTETICI

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

2023 (%)
VALORE INDICATORE

2024 (%)
VALORE INDICATORE

2025 (%)

06.1 Incidenza investimenti su spesa corrente e in conto capitale

Totale stanziamento di competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti"– FPV concernente i macroaggregati
2.2 e 2.3)/Totale stanziamento di competenza titolo 1° e 2° della spesa al netto del relativo FPV

53,69 32,96 28,30

06.2 Investimenti diretti procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)
Stanziamenti di competenza per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni" al netto del relativo FPV/popolazione residente

139,58 46,61 35,10

06.3
Contributi agli investimenti procapite (Indicatore di equilibrio
dimensionale)

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" al netto del
relativo FPV/popolazione residente

24,73 10,95 9,67

06.4
Investimenti complessivi procapite (Indicatore di equilibrio
dimensionale)

Totale stanziamenti di competenza (Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni" + 2.3 "Contributi agli investimenti") al netto dei relativi FPV/popolazione residente

164,31 57,56 44,77

06.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente

Margine corrente di competenza/Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2
"Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli
investimenti") (10)

0,31 0,60 0,76

06.6
Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle
partite finanziarie

Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie/Stanziamenti di competenza
(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3
"Contributi agli investimenti") (10)

0,00 0,00 0,00

06.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito

Stanziamenti di competenza (Titolo 6"Accensione di prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni"
- Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di
prestiti da rinegoziazioni)/Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi
lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10)

0,00 0,00 0,00

07 Debiti non finanziari

07.1 Indicatore di smaltimento debiti commerciali

Stanziamento di cassa (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi
lordi e acquisto di terreni")/Stanziamenti di competenza e residui, al netto dei relativi FPV
(Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni")

100,00

07.2
Indicatore di smaltimento debiti verso altre amministrazioni
pubbliche

Stanziamento di cassa [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) +
Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi
agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto
capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]
/stanziamenti di competenza e residui al netto dei relativi FPV dei [Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) +
Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche
(U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000
+ U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

42,03

08 Debiti finanziari

08.1 Incidenza estinzioni debiti finanziari
(Totale competenza Titolo 4 della spesa)/Debito da finanziamento al 31/12 dell'esercizio
precedente (2)

6,17 6,34 4,98

08.2 Sostenibilità debiti finanziari

Stanziamenti di competenza [1.7 "Interessi passivi" - "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) -
"Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000)] + Titolo 4 della spesa – [Entrate
categoria 4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei
prestiti da amministrazioni pubbliche" + "Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti
dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche" (E.4.03.01.00.000) + "Trasferimenti
in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti
dell'amministrazione" (E.4.03.04.00.000)]/Stanziamenti competenza titoli 1, 2 e 3 delle entrate

12,38 13,19 11,29

08.3 Indebitamento pro-capite

(Debito da finanziamento al 31/12 dell'esercizio precedente (2) / debito previsto al 31/12
dell'esercizio corrente)/popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se
non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)

152,78 152,78 152,78

 161 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

INDICATORI SINTETICI

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

TIPOLOGIA INDICATORE DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

2023 (%)
VALORE INDICATORE

2024 (%)
VALORE INDICATORE

2025 (%)

09 Composizione avanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente (5)

09.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo presunto Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (6) 5,14 0,00 0,00

09.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo presunto Quota libera in conto capitale dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (7) 9,76 0,00 0,00

09.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo presunto Quota accantonata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (8) 45,79 0,00 0,00

09.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo presunto Quota vincolata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto (9) 39,31 0,00 0,00

10 Disavanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente

10.1 Quota disavanzo che si prevede di ripianare nell'esercizio
Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione/Totale disavanzo di amministrazione di cui
alla lettera E dell'allegato riguardante il risultato di amministrazione presunto (3)

0,00 0,00 0,00

10.2 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo presunto
Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il risultato di
amministrazione presunto (3)/Patrimonio netto (1)

0,00 0,00 0,00

10.3 Sostenibilità disavanzo a carico dell'esercizio
Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione/Competenza dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate
e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi

0,00 0,00 0,00

11 Fondo pluriennale vincolato

11.1 Utilizzo del FPV

(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo
pluriennale vincolato corrente e capitale non destinata ad essere utilizzata nel corso
dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi)/Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale
iscritto in entrata nel bilancio

96,92 100,00 0,00

12 Partite di giro e conto terzi

12.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata

Totale stanziamenti di competenza delle Entrate per conto terzi e partite di giro – Entrate
derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali (E.9.01.99.06.000)/Totale
stanziamenti di competenza per i primi tre titoli di entrata

12,96 12,79 13,21

12.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita

Totale stanziamenti di competenza per le Uscite per conto terzi e partite di giro – Uscite
derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali (U.7.01.99.06.000)/Totale
stanziamenti di competenza per il primo titolo di spesa

11,37 13,38 13,62

(1) Il Patrimonio netto è pari alla Lettera A) dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. In caso di Patrimonio netto negativo, l'indicatore non si calcola e si segnala che l'ente ha il patrimonio netto negativo. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo per gli enti che hanno partecipato alla
sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016. Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.

(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo che per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016. Gli enti locali delle Autonomie speciali che
adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 e gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.

(3) Indicatore da elaborare solo se la voce E dell'allegato a) al bilancio di previsione è negativo. Il disavanzo di amministrazione è pari all'importo della voce E. Ai fini dell'elaborazione dell'indicatore, non si considera il disavanzo tecnico di cui all'articolo 3, comma 13, del DLgs 118/2011.

(4) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi approvati o in caso di mancata approvazione degli ultimi consuntivi, ai dati di preconsuntivo. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Per gli enti che non sono
rientrati nel periodo di sperimentazione, nel 2016 sostituire la media con gli accertamenti del 2015 (dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per il 2016 fare riferimento a dati stimati o, se disponibili,

preconsuntivo). Gli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(5) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al bilancio concernente il risultato di amministrazione presunto è positivo o pari a 0.

(6) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione.

(7) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(8) La quota accantonata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(9) La quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(10) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.

 162 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Piano degli indicatori di bilancio

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Titolo
Tipologia

Denominazione
Esercizio 2023

Previsione
Competenza/

totale previsioni
competenza

Esercizio 2024
Previsione

Competenza/
totale previsioni

competenza

Esercizio 2025
Previsione

Competenza/
totale previsioni

competenza

Media
accertamenti nei

tre esercizi
precededenti/
Media totale

accertamenti nei
tre esercizi
precedenti

Previsione cassa
Esercizio 2023/

Previsioni
competenza +

residui Esercizio
2023

Media riscossioni
nei tre esercizi
precededenti/

Media
accertamenti nei

tre esercizi
precedenti

Composizione delle entrate (dati percentuali) Percentuale riscossioni entrate

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi assimilati 25,69 33,26 36,55 40,67 91,71 84,46

10104 Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10000
Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

25,69 33,26 36,55 40,67 91,71 84,46

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

20101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 8,32 8,72 7,85 16,26 100,00 72,90

20103 Trasferimenti correnti da Imprese 0,07 0,46 0,09 0,01 100,00 28,37

20104 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,01 0,01 0,00 0,01 100,00 24,68

20105 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,04 0,02 0,02 0,18 100,00 89,57

20000 Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti 8,44 9,21 7,96 16,46 100,00 72,95

TITOLO 3 Entrate extratributarie

30100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 1,55 1,81 1,94 2,11 79,53 71,81

30200 Proventi derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti 8,87 11,28 12,29 16,33 9,75 15,14

30300 Interessi attivi 0,08 0,41 0,38 0,38 99,99 92,23

30400 Altre entrate da redditi da capitale 0,15 0,19 0,21 0,08 100,00 7,63

30500 Rimborsi e altre entrate correnti 1,38 1,57 1,59 2,48 98,03 44,78

30000 Totale TITOLO 3: Entrate extratributarie 12,03 15,26 16,41 21,38 19,79 21,25

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

40200 Contributi agli investimenti 41,15 24,79 16,85 12,34 100,00 45,67

40400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 2,17 4,28 7,90 2,04 100,00 99,79

40500 Altre entrate in conto capitale 0,00 0,01 0,00 0,04 100,00 86,20

40000 Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale 43,32 29,08 24,75 14,42 100,00 50,39

TITOLO 5 Entrate da riduzione di attivita' finanziarie

50100 Alienazione di attivita' finanziarie 0,80 1,02 1,11 1,39 100,00 74,49

50200 Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,25 0,33 0,31 0,27 100,00 100,00

50400 Altre entrate per riduzione di attivita' finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,13 100,00 3,14

50000 Totale TITOLO 5: Entrate da riduzione di attivita' finanziarie 1,05 1,35 1,42 1,79 100,00 20,96

 163 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Piano degli indicatori di bilancio

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Titolo
Tipologia

Denominazione
Esercizio 2023

Previsione
Competenza/

totale previsioni
competenza

Esercizio 2024
Previsione

Competenza/
totale previsioni

competenza

Esercizio 2025
Previsione

Competenza/
totale previsioni

competenza

Media
accertamenti nei

tre esercizi
precededenti/
Media totale

accertamenti nei
tre esercizi
precedenti

Previsione cassa
Esercizio 2023/

Previsioni
competenza +

residui Esercizio
2023

Media riscossioni
nei tre esercizi
precededenti/

Media
accertamenti nei

tre esercizi
precedenti

Composizione delle entrate (dati percentuali) Percentuale riscossioni entrate

TITOLO 6 Accensione Prestiti

60300 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60000 Totale TITOLO 6: Accensione Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Entrate per partite di giro 9,27 11,59 12,64 5,27 100,00 99,93

90200 Entrate per conto terzi 0,20 0,25 0,27 0,01 100,00 13,72

90000 Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro 9,47 11,84 12,91 5,28 100,00 98,58

TOTALE ENTRATE 100,00 100,00 100,00 100,00 75,84 53,46

 164 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Piano degli indicatori di bilancio

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

Indicatori analitici concernenti la composizione delle uscite per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare
i debiti negli esercizi di riferimento

ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025
MEDIA DEI TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O

DI PRECONSUNTIVO DISPONBILE)

MISSIONI E PROGRAMMI

Incidenza
Missione/Progra
mma: Previsioni
stanziamento/

totale previsioni
missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

capacità di
pagamento:

Previsioni cassa/
(previsioni

competenza - FPV
+ residui)

Incidenza
Missione/Progra
mma: Previsioni
stanziamento/

totale previsione
missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra
mma: Previsioni
stanziamento/

totale previsione
missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione

programma:
Media (Impegni +

FPV)/ Media
(Totale Impegni

+ Totale FPV)

di cui incidenza
FPV: Media FPV/
Media totale FPV

Capacità di
pagamento: Media
(pagam. c/comp +
Pagam. c/residui)/
Media / (Impegni

+ residui definitivi)

Missione 01:
Servizi

istituzionali,
generali e di

gestione

01 Organi istituzionali 0,11 0,00 100,01 0,15 0,00 0,13 0,00 0,18 0,02 97,11

02 Segreteria generale 0,11 0,00 100,00 0,14 0,00 0,15 0,00 0,19 0,04 98,26

03
Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

11,20 0,00 30,96 17,89 0,00 19,59 0,00 25,27 0,07 26,14

04
Gestione delle entrate tributarie
e servizi fiscali

0,19 0,00 100,00 0,24 0,00 0,26 0,00 0,28 0,01 95,34

05
Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

1,77 0,00 100,00 0,80 0,00 0,87 0,00 1,28 0,43 77,56

06 Ufficio tecnico 0,72 0,00 100,00 1,96 0,00 1,28 0,00 1,35 3,56 63,41

08 Statistica e sistemi informativi 0,22 0,00 100,00 0,47 0,00 0,40 0,00 0,30 0,08 77,67

09
 Assistenza tecnico-
amministrativa agli enti locali

0,04 0,00 100,00 0,07 0,00 0,08 0,00 0,05 0,01 91,05

10 Risorse umane 1,49 0,00 100,00 1,99 0,00 2,13 0,00 2,44 2,61 95,33

11 Altri servizi generali 1,77 4,05 100,00 1,67 0,00 1,71 0,00 2,56 3,82 82,80

Totale Missione 01: Servizi
istituzionali, generali e di

gestione
17,62 4,05 41,37 25,38 0,00 26,60 0,00 33,90 10,65 31,79

Missione 04:
Istruzione e
diritto allo

studio

02
Altri ordini di istruzione non
universitaria

13,57 0,00 100,00 13,48 0,00 15,51 0,00 12,39 14,25 65,48

07 Diritto allo studio 0,01 0,00 100,00 0,02 0,00 0,02 0,00 0,02 0,00 98,70

Totale Missione 04: Istruzione e
diritto allo studio

13,58 0,00 100,00 13,50 0,00 15,53 0,00 12,41 14,25 65,54

Missione 05:
Tutela e

valorizzazione
dei beni e
attivita'
culturali

01
Valorizzazione dei beni di
interesse storico

0,00 0,00 100,00 0,01 0,00 0,01 0,00 0,01 0,00 54,51

02
Attivita' culturali e interventi
diversi nel settore culturale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 05: Tutela e
valorizzazione dei beni e attivita'

culturali
0,00 0,00 100,00 0,01 0,00 0,01 0,00 0,01 0,00 54,51

Missione 06:
Politiche

giovanili, sport
e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,31 0,00 100,00 0,39 0,00 0,39 0,00 0,58 0,08 74,10

02 Giovani 0,02 0,00 100,00 0,02 0,00 0,03 0,00 0,01 0,00 48,24

 165 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Piano degli indicatori di bilancio

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

Indicatori analitici concernenti la composizione delle uscite per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare
i debiti negli esercizi di riferimento

ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025
MEDIA DEI TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O

DI PRECONSUNTIVO DISPONBILE)

MISSIONI E PROGRAMMI

Incidenza
Missione/Progra
mma: Previsioni
stanziamento/

totale previsioni
missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

capacità di
pagamento:

Previsioni cassa/
(previsioni

competenza - FPV
+ residui)

Incidenza
Missione/Progra
mma: Previsioni
stanziamento/

totale previsione
missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra
mma: Previsioni
stanziamento/

totale previsione
missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione

programma:
Media (Impegni +

FPV)/ Media
(Totale Impegni

+ Totale FPV)

di cui incidenza
FPV: Media FPV/
Media totale FPV

Capacità di
pagamento: Media
(pagam. c/comp +
Pagam. c/residui)/
Media / (Impegni

+ residui definitivi)

Totale Missione 06: Politiche
giovanili, sport e tempo libero

0,33 0,00 100,00 0,41 0,00 0,42 0,00 0,59 0,08 73,57

Missione 07:
Turismo

01
Sviluppo e valorizzazione del
turismo

0,06 0,00 100,00 0,09 0,00 0,10 0,00 0,08 0,02 92,73

Totale Missione 07: Turismo 0,06 0,00 100,00 0,09 0,00 0,10 0,00 0,08 0,02 92,73

Missione 08:
Assetto del
territorio ed

edilizia abitativa

01
Urbanistica e assetto del
territorio

2,74 0,00 100,00 2,04 0,00 0,62 0,00 1,87 0,83 98,37

Totale Missione 08: Assetto del
territorio ed edilizia abitativa

2,74 0,00 100,00 2,04 0,00 0,62 0,00 1,87 0,83 98,37

Missione 09:
Sviluppo

sostenibile e
tutela del

territorio e
dell'ambiente

01 Difesa del suolo 0,05 0,00 99,99 0,08 0,00 0,09 0,00 0,13 0,06 81,55

02
Tutela, valorizzazione e
recupero ambientale

0,13 0,00 100,00 0,19 0,00 0,20 0,00 0,18 0,07 90,20

03 Rifiuti 0,14 0,00 100,00 0,19 0,00 0,21 0,00 0,29 0,01 68,17

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05
Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e
forestazione

0,65 0,00 100,00 0,39 0,00 0,42 0,00 0,76 0,67 83,97

06
Tutela e valorizzazione delle
risorse idriche

1,06 0,29 100,00 2,14 0,00 3,12 0,00 0,64 1,69 75,31

08
Qualita' dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,48 2,71 100,00 0,40 0,00 0,41 0,00 0,58 1,60 72,20

Totale Missione 09: Sviluppo
sostenibile e tutela del territorio

e dell'ambiente
2,51 3,00 100,00 3,39 0,00 4,45 0,00 2,58 4,10 78,25

Missione 10:
Trasporti e
diritto alla
mobilita'

02 Trasporto pubblico 15,00 87,14 99,99 7,17 0,00 3,30 0,00 4,38 12,84 31,37

05 Viabilita' e infrastrutture stradali 24,01 0,00 100,00 12,62 0,00 12,14 0,00 23,76 50,06 68,36

Totale Missione 10: Trasporti e
diritto alla mobilita'

39,01 87,14 100,00 19,79 0,00 15,44 0,00 28,14 62,90 61,02

Missione 11:
Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,26 0,00 100,00 0,07 0,00 0,05 0,00 0,10 0,12 82,90

Totale Missione 11: Soccorso
civile

0,26 0,00 100,00 0,07 0,00 0,05 0,00 0,10 0,12 82,90

Missione 12:
Diritti sociali,

politiche sociali
e famiglia

01
Interventi per l'infanzia e i
minori e per asili nido

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 51,14

 166 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Piano degli indicatori di bilancio

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

Indicatori analitici concernenti la composizione delle uscite per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare
i debiti negli esercizi di riferimento

ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025
MEDIA DEI TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O

DI PRECONSUNTIVO DISPONBILE)

MISSIONI E PROGRAMMI

Incidenza
Missione/Progra
mma: Previsioni
stanziamento/

totale previsioni
missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

capacità di
pagamento:

Previsioni cassa/
(previsioni

competenza - FPV
+ residui)

Incidenza
Missione/Progra
mma: Previsioni
stanziamento/

totale previsione
missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra
mma: Previsioni
stanziamento/

totale previsione
missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione

programma:
Media (Impegni +

FPV)/ Media
(Totale Impegni

+ Totale FPV)

di cui incidenza
FPV: Media FPV/
Media totale FPV

Capacità di
pagamento: Media
(pagam. c/comp +
Pagam. c/residui)/
Media / (Impegni

+ residui definitivi)

02 Interventi per la disabilita' 2,82 5,81 99,99 1,99 0,00 2,14 0,00 2,93 5,11 40,23

04
Interventi per soggetti a rischio
di esclusione sociale

0,05 0,00 100,00 0,04 0,00 0,04 0,00 0,07 0,03 84,72

05 Interventi  per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07
Programmazione e governo
della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 87,85

08 Cooperazione e associazionismo 0,04 0,00 100,00 0,06 0,00 0,06 0,00 0,03 0,02 79,16

Totale Missione 12: Diritti
sociali, politiche sociali e

famiglia
2,91 5,81 100,00 2,09 0,00 2,24 0,00 3,04 5,16 41,67

Missione 14:
Sviluppo

economico e
competitivita'

01 Industria PMI e Artigianato 0,05 0,00 100,01 0,06 0,00 0,06 0,00 0,10 0,03 84,94

03 Ricerca e innovazione 0,02 0,00 100,00 0,01 0,00 0,02 0,00 0,11 0,00 75,93

04
Reti e altri servizi di pubblica
utilita'

0,06 0,00 100,00 0,11 0,00 0,12 0,00 0,03 0,00 98,56

Totale Missione 14: Sviluppo
economico e competitivita'

0,13 0,00 100,00 0,18 0,00 0,20 0,00 0,24 0,03 82,86

Missione 15:
Politiche per il

lavoro e la
formazione

professionale

01
Servizi per lo sviluppo del
mercato del lavoro

2,88 0,00 100,00 4,29 0,00 3,86 0,00 2,83 1,32 60,57

02 Formazione professionale 0,18 0,00 100,00 0,13 0,00 0,14 0,00 0,33 0,54 43,65

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 15: Politiche per
il lavoro e la formazione

professionale
3,06 0,00 100,00 4,42 0,00 4,00 0,00 3,16 1,86 58,44

Missione 16:
Agricoltura,

politiche
agroalimentari e

pesca

01
Sviluppo del settore agricolo e
del sistema agroalimentare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 16: Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 19:
Relazioni

internazionali
01

Relazioni internazionali e
Cooperazione allo sviluppo

0,01 0,00 100,00 0,02 0,00 0,02 0,00 0,03 0,00 97,29

Totale Missione 19: Relazioni
internazionali

0,01 0,00 100,00 0,02 0,00 0,02 0,00 0,03 0,00 97,29

 167 di 168



CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Piano degli indicatori di bilancio

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

Indicatori analitici concernenti la composizione delle uscite per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare
i debiti negli esercizi di riferimento

ESERCIZIO 2023 ESERCIZIO 2024 ESERCIZIO 2025
MEDIA DEI TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O

DI PRECONSUNTIVO DISPONBILE)

MISSIONI E PROGRAMMI

Incidenza
Missione/Progra
mma: Previsioni
stanziamento/

totale previsioni
missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

capacità di
pagamento:

Previsioni cassa/
(previsioni

competenza - FPV
+ residui)

Incidenza
Missione/Progra
mma: Previsioni
stanziamento/

totale previsione
missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione/Progra
mma: Previsioni
stanziamento/

totale previsione
missioni

di cui incidenza
FPV: Previsioni
stanziamento

FPV/ Previsione
FPV totale

Incidenza
Missione

programma:
Media (Impegni +

FPV)/ Media
(Totale Impegni

+ Totale FPV)

di cui incidenza
FPV: Media FPV/
Media totale FPV

Capacità di
pagamento: Media
(pagam. c/comp +
Pagam. c/residui)/
Media / (Impegni

+ residui definitivi)

Missione 20:
Fondi e

accantonamenti
01 Fondo di riserva 0,18 0,00 296,51 0,30 0,00 0,18 0,00 0,00 0,00 0,00

02
Fondo crediti di dubbia
esigibilità

5,46 0,00 0,00 8,92 0,00 9,77 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Altri fondi 0,46 0,00 -0,01 0,25 0,00 0,79 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 20: Fondi e
accantonamenti

6,10 0,00 8,80 9,47 0,00 10,74 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione 50:
Debito pubblico

01
Quota interessi ammortamento
mutui e prestiti obbligazionari

1,57 0,00 100,00 2,79 0,00 2,70 0,00 3,68 0,00 99,96

02
Quota capitale ammortamento
mutui e prestiti obbligazionari

2,74 0,00 58,71 4,60 0,00 3,97 0,00 5,06 0,00 100,00

Totale Missione 50: Debito
pubblico

4,31 0,00 73,74 7,39 0,00 6,67 0,00 8,74 0,00 99,98

Missione 99:
Servizi per
conto terzi

01
Servizi per conto terzi e Partite
di giro

7,37 0,00 100,00 11,77 0,00 12,91 0,00 5,11 0,00 91,24

Totale Missione 99: Servizi per
conto terzi

7,37 0,00 100,00 11,77 0,00 12,91 0,00 5,11 0,00 91,24

 168 di 168


